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SURGEON DENTISTi
313 BEDFORD AVE.

Didžiausias žmogaus turtas 
tai sveikata.
’ermė yra stengtieš apsaugoti sa

D. L. K. Buivydo 
d. lie-

Aido” chorą 
dainuoti 24 

1918 mi Priežastis —

K. Jovaiša pranešė, jog dabar 
esąs Camp Meade, netoli' Balti- 
morės ir Washington©, medikališ 
kame departamente, kuriame iš 
50 žmonių vos 10 tėra ne žvdais.

ir LUIMENTĄ, tteitaritea yra 
rreikL Taigi ir Jm galite lengvai 
perteikti ir sykin sektis gn tvefc- 
kata*!* ii ream atlik- ik&vdt-

Pristatom į visas 
apielinkes.

Reikalingas apysenis žmogus nuo 35 
iki 50 metą, darbas lengvas. Kreipki
tės pas
W. SHEDLOW IR KARL LATUKAS 
734-736 — 3rd Ave., So. B’Jdyu, N. Y.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dantistą ant kario faM pasi
remti, kuris jau 10 metą iioje ap leliok S js tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speeialižkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuvižkai ir lenkiukai.

Pranešimas. — , 
atsisakiau mokinti 
d. birželi 
komisiją susidedanti iš trijų „Ai 
do” dainininkų apsilenkė su tei 
sybe prieš mane „Aido” koneer 
to rengime 13 d. sausio, 1918 m 

Leonas Ereminas. 
324 Berriman St

Nuo redakc. — 
mi tikro dalyko stovio, vienok 
sąjaueiame p. L. Ereminui, lietu 
vių dainos pionieriui Amerikoje.

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.)

P. MULEVIČIUS
458 Grand Str., Brooklyn, N. Y,

Atvažiuokit kad ir iš 
---------- tolinus,—---------- 
KARAI UŽSIMOKĖS.

Musų adresas:

Didelis išpardavimas*
KEEIčIŲ visokį* 

didumo

ligomis naudokite „Enemetura” 
$10. Galionas $25. 

e vaistai neturi savyje alkoholiaus 
tikrą maistą. Jeigu neišgydysime, 
sugrąžinsime pinigus.

PETER EAGLE
Manhattan A v., Brooklyn, N. Y.

retorių: M. Milukas, 458 Grand 
Str., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 
3837. k

JONUKĄ KVAILIUKĄ 
ir Gudrųjį Karalių

Socialistai „progresuoja”. — 
Subatoje pasibaigė socialistų par 
tijos seimas, kuris nutarė indėti 
rinkimų platformon reikalavimą 
6 vai. darbo dienos, nes mat „de
mokratai ir republikonai reika
laus 8 vai. darbo dieną, tai mum 
esą reikia būti visados progresi- 
viškesniais ir reikalauti 6 vai.” 
Žinoma, rėmimas S. V. šioje ka
rėje buvo atmestas, kaip lygiai 
ir priverstinas blaivumas ir rėmi
mas taip vadinamo „tinginių” 
įstatymo.

LIETUVIAI DIRBA DEL RAU
DONOJO KRYŽIAUS

Atsilankęs mus redakcijoje p. 
A. Vitkauskas pranešė, kad' jis 
su „Aušros” dram, draugija Wa- 
terburyje stato didelį istorišką 
patriotišką veikalą iš 13-jo meta- 
šimčio „Margis” Lieuvos didis 
kunigaikštis. Stato didžiausiame 
Waterburio teatre Auditorium 
Theare, So. Main Str./ Waterbu
ry, Conn, nedėlioję 21 d. liepos.
Visas pelnas eina
Raudonajam Kryžiui

Tai bene pirmas panašus a^i 
tikimas tarpe lietuvių. Sekančia 
me Nr. apie tai bus plačiau.

Medžioklė ant tinginių. — Nuo 
1 d. liepos policija pradėjo me
džioklę ant visų tų, kurie papuo
la po tinginių įstatymu. Visi, ku
rie yra drafto amžiuje, o vienok 
nedirba nie ko—arba- dirba darbui 
nebūtinus karei, bus patraukti 
teisman, kuris jau jiems suteiks 
naudingą vietelę.

Ten randasi A. Liet. Visuoti
nojo Seimo istorija, Protokolas, 
delegatu ir draugiją vardai, pa
rodant iš kokią miestą kas dele
gavo Visos priimtos rezoliucijos 
lietuvią ir anglą kalbose, Sei
mo vakare pasakytos kalbos; 
vietos, Seimo, jo vadą ir komi
siją paveikslai. Gražios popie. 
ros, viršeliai lietuviškos vėlia
vos spalvomis ir žirgvaikiu. To
je knygoje išreikšta Amerikos 
lietuvią tikrieji siekiniai. Turė
si istorišką dokumentą namuo
se. Tamstai patariame nusipir
kti, nes pelnas skiriamas Lietu
vos laisvės reikalams. Kaina su 
prisiuntimu tiktai 75c.

Užmokesni siąsk krasos ženk
leliais. Adresuok šiasdien:

Labos dienos iš kariumenės. — 
'P-nas V. Kairys, žinomas veikė
jas, dabar esantis kariumenėje 
prisiuntė daugybes labų dienų 
brooklvniečiams.

Brookliniškių kareivių laiškai.
Kapralas &- Jokūbąitis atra- 

šė J. M. Danieliui sekančio turi
nio laišką:

„Mielasai! Sveikinu, broluži, 
linkėdamas viso labo. Dabar es- 
mu Anglijoje. Naujo nieko ne
galiu pasakyti, nes nebuvo laiko 
apsipažinti. Oras ir laikas tai jau 
persimainė, o daugiau nežinau.

,Dabar gi duodu žinoti apie 
kelionę: viskas pavyko labai pui 
kiai. Visą laiką buvau sveikas 
ir linksmas. Kaslink vokiškųjų 
žuvų (narlaivių), tai nei mintyj 
neatėjo, kad gali būti pavojus. 
Labai puiku buvo kaipTaivas pra 
dėjo smarkiai suptis. Net porą 
sykių sušlapino. O kiek turėjau 
juoko kaip nekurie pradėjo sirg
ti juru liga! Neturėdamas pro
gos parašyti po atskirą laiškutį 
prašau pasveikinti nuo manęs 
visus brookliniškius ir brookli- 
nietes. Lik sveikas. Spaudžiu de
šine. Kanr. S. Jokūbaitis.”

— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligv-

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejenka ar
ba Trejomis Devyneriomis. nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nno 
vidurio b*J skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite siuom. ad
resu : V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

DIDELIS BALIUS IR PIKNIKAS 
Draugystės šv. Kazimiero, Subatoj 6 
d. liepos (July) 1918 m. Svetainėje 
ir Sode A. Liutvino. 69 S. Park Str., 
Elizabeth, N. J. Pradžia 6 vai. vakare. 
Įžanga — Pavienėms ypatoms 25 c.

Draugystėms 15c.
Moterims ir merginoms dykai, 

širdingai visus kviečia Komitetas

Pajieškau savo giminią Alesės Jab 
lonskiutės ištekėjus už Jono Mikuta 
vičiaus, ąš turiu svarbą reikalą, pra 
šau atsišaukti:

NELL DAVIS
1023 Bluff Str., Pittsburgh, Pa.

TMD. nariams. — 4 d. liepos 
parodoje TMD. kuopos turės sa
vo skyrių, kuris neš vėliavą in iš
kabą su parašu: Lituahian Pat
riots Society ir keletą kitų. To- 
'dehkiekvieno TMD. nario ir tai 
organizacijai prijaučiančio parei
ga yra dalyvauti parodoje, idant 
amerikonai netartų: Is that all 
the patriots you have (ar tai 
šitiek teturite Tėvynės Mylėo- 
jų?) Kada TMD. nariams reikės 
susirinkti ir kur bus pranešta 
mass-m+tinsruose. fžiurėk rengi- 
mo komiteto pranešimą). Todėl 
rinkitės Tėvynės Mylėtojai į skai 
tlingą būrį!

Lietuvos Vėliavų Išdirbejas
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989
Beridence Tek 3671 S-WSliamsburg

— Kritikos negalėsime 
Ji perdaug aštri, o ro- 

nevisiškai teisinga.
buvęs. — Žinutės negalėsime

Taipgi įvedėm skyrių 
GRAFAFONŲ, 

kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini

mui namų.

—Tas/-kuriSTkenčia vidurių silpnumu, 
gemoroju arba reumatizmu, turi nau- 
doties tik vienu ir tikru budu. % tą 
ligą prašalinama. Visi sergantieji to
mis 
Kaina už kvortą

Tuose mass-mitinguose bus pra 
nešta visa parodavimo tvarka. 
Mass-mitingai bus šiose vietose:

Kar. Aniolų parapijos salėje, 
Kampas Roebling ir So. 4t Str., 
Brooklyn, N. Y.

Šv. Pan. Apreiškimo parapijos 
salėje, Kampas Havemeyer ir No. 
5th Str., Brooklyn.

Šv. Jurgio parapijos salėje, 207 
York Str., C. Brooklyn.

Aušros Vartų parapijos salėje, 
W. Broome Str., New York City.

V. Atsimainymo parapijos sa
lėje, Htrll Avė. ir Remsen PL, 
Maspeth, L. I.

Draugijos ir klubai, kuriems 
neparanku į šias sales pribūti, lai 

štai savo susirinkimus laiko. Jei 
apie tai praneš rengėjams, bus pa 
siųsta į jų susirinkimus kalbėto
jai, kurie viską išaiškins ir rei
kalingas informacijas suteiks.

Taigi stengkitės visi tuose 
maas-mitinguose dalyvauti ir vis
ką. kas reikalinga sužinoti. Nuo 
to priklausys parodavimo pasise
kimas. ir patįs sau nemalonumų 
išvengsime. Lietuvių Skyr. Reng. 
z ‘ikaJingi daugiau informaci

ni*

Dainos ir kalbos. — 44 TMD. 
kuopa rengia 3-čią d. liepos pra
mogą central-brooklyniečiams. 
Dainuos garsus New Yorko cho
ras, St. Šimkui vadovaujant. Pa
skui kalbės kun. J. Žilinskas apie 

‘Lietuvos reikalus. Apart to 
lietuviai, kurie norite plačiai dasi 
žinoti apie 4 d. liepos, parodą at- 
'silankykite, nes bus delegatas, 
kuris tą dalyką paaiškins. Įžan
ga 25c.

Visa tat atsibus Šv. Jurgio pa- 
rap. svetainėje, 207 York Str. 
(kampas Gold Str.). Tai yra lietuviška knygutė iš- ■ 

leista, kurioje yra apie 400 išr § 
radimą, kurie gali būti reika- ■ 
lingių likosi išduoti ant reika- 
lavimo ir del naudos LIETU-® 
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės g 
dasižinosite kokį pelną išradi- M 
mai atnešė ir dar gali atnešti, g 
Jeigu manote apie išradimus, S- 
tai rašyk šiandien Lietuviškai g 
reikalaudamas knygutes, kurią B 
išsiųsime DYKAI.
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES, Inc. į 
(V- L)
256 Broadway, New York, N. Y. ■

Tai juokingos eilės iš gyveninio caro Nikalojaus a lit
ro j o. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaityta is 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAj. 25o
Galima prisiųsti štampo**-*)

Kreipkite? ; - -
„VIEN. LIET.” ADMINIST^aCLJĄ

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

R1UMATIZM0 MILTELIUS ir LDIIMEKT/ 
galite gauti perpaėta tiktai ai 1.235.

Ytaf kreipkitės adresu ©darni:F. A. JRBONAS, Aptietoriw,
151 Metropolitan Ave., Telephone Greenpoint 1411
(kampas Berry Street) Brooklyn, N. Y.

KAMPAS SO. 2nd STREET, * BROOKLYN, N. Y,
10 metų toj pačioj vietoj.

60,000 
6,947 

66,947 
Ž. Bankui su-

Puikųs du kambariai išsirandavoja 
del gerų vyrų. Kambariai šviesus ir 
su visais parankamais. Atsišaukite 
pas:

P-nia M. BRIGAITIENŽ
120 Inslee Str., Brooklyn, N. Y. 
(28)

■ V. STRUOGIS |
■ 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. |
■ igusigi^iffiiKiga^agasaBsasasi^i^Kaffiasas i

Parsiduoda gera farma, su budin- 
kais, gyvuliais ir javais. Farma ran
dasi geroj vietoje prie upelio. Parsi
duoda už prieinamą kainą ir ant leng
vo išmokėjimo. Farma 60 akrų že
mės. Priežastis pardavimo, savininkas 
serga jau ketvirtas metas. Norėdami 
platesnių informaciją, kreipkitės ra
šydami pas:

CHARLES YUBGIATIS
Irons Lake (Co.), Mich.

Keliaujantis „V. L.” Agentas 
SIMONAS PĖSTININKAS 

priima prenumeratą už „y. L.” kny
gų užsakymus ir paskelbimus.

— „Vien. Liet.” Adm

Pa j ieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub„ Raseinių par., va- 
ląsties Šimkaičių. Kaimo , Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiaue 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai Į 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš- 
kau Tėvo Juliaus Navicke. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

Piknikas 
dr-ja rengia pikniką ant 
pos Juniper parke (Maspeth, L. 
L). Pradžia bus 1-mą vai. po pie
tų. Parkas esą kaip rojus, oras 
puikus, o muzika griežė netik a- 
merikoniėkus Šokius, bet ir lietu
viškos. Užkvieciame netik Jauni.

Telephone 2372 Greenpoint

Macys Bros. Furniture Co

KRASOS DĖŽUTĖ
Tarahilda. — Feljetoną gavome 

ičiu. Smulkmenos laiške.
Augštuolis.

.šspausdinti.
dos ir

Ten
sunaudoti.

Balandėlis. — Gavome. Ačiū.
Tprutruo, Vienas iš nariu, Vietinis, 

P. S. R., Saulius. — Ačiū. Gavome.
R. Adžgauskas ir J. Sagevičus. — 

Gavome. Lauksime žodžio.

'<* užsiėmiau išdirbinė-
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mn- J 
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi- 
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna •

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^ 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi draU- ■ 
gijos, kliubai arba organizacijos; stengtųsi turėti tikrą Lietuvos |g 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą.

I Vincas Struogis l

IŠTIKIMYBĖS DIENOS AP- 
VAIKŠČIOJIMAS.

Didžiojo New Yorko Lietuviams 
Pranešimas

Ištikimybės Dienos apvaikščio- 
jimas, kuriame visos tautos daly
vaus (tarp jų ir lietuviai), įvyks 
Ketverge, 4 d. liepos (July). Pa
roda vimas prasidės nuo Washing 
ton Square, 8:30 vai. ryto ir 
trauksis 12 valandų (taip prane
ša Majoro Komitetas).

Kokioj vietoj lietuviai turės 
apsistoti ir kurią valandą pradės 
paroduoti, dar galutinai neprane 
šta. O tai žinoti kiekvienam yra 
būtinai reikalinga, kad nereikėtų 
klaidžioti ir kelias valandas lauk 
ti, kol mums parodavimo eilė 
ateis.

Tų visų nesusipratimų išvengi
mui Lietuvių Skyriaus Rengėjai 
(vietos draugijų ingaliotiniai) nu 
tarė surengti Seredoj, 3 d. Liepos 
(July) 8 vai. vakare, Mass-mitin-

J. AMBRAZIEJŲ
(Rezidencija 566 Crescent Str.)

Ofisas 168 Grand St. Brooklyn, MY.
4548 Greenpoint Į
M. i M _ * _ 1

GERAS INVESTMENTAS
Parsiduoda furnišiai Koomingo 

House 19 lovų, 17 rūmų del išranda- 
vojimo ant nakties ar ant savaitės. 
Viso rūmų yra 20. Randa už namą 
$40 mėnesiui. Ineigos nuo $165 iki 
$175 ir daugiau. Kurie neturi vaikų 
gerą gali padaryti biznj. Bumai.visa
dos buna pilni. Prekės savininkas rei
kalauja $600, bet yra bargain, kas 
norėtumėt pirkti rašykite greitai ant 
šio adreso:

J. SLITSKIS
235 W. Washington St., Syracuse, N.Y.

LIET. ŽEMĖS BANKO STOVIS
Lietuvos Žemės Banko nariai 

malonėtų tankiau matyti rezul
tatus naujai prisirašiusiųjų narių 
ir pinigų inplaukimo.

Taigi nuo šio laiko tankiau, po 
kiekvieno rokundų suvedimo, gar 
siusime laikraščiuose narių skait
lių ir sumą inmokėtų į organizuo
jamąjį L. Ž. Batiką pinigų.

Ir taip, iki 20 d. Birželio 
(June) 1918 m. prie L. Ž. Banko 
narių yra prisirašę 8<

Pinigų yra: —
Kontraktai rubliais
Cash rubliais
Viso rubliais
Dolariais viso I. 

rinkta $77,424.50.
Kaip matome, L. Ž. Banko sto- 

vig; nors_gatStų "butr geriau, yra 
neperblogiausias. Rusijos lietu
viai, kaip paskučiausios žinios pa 
rodo, turi taipgi surinkę tarp 
šimto ir dviejų šimtų tūkstančių 
rublių. Banko egzistencija tokiu 
budu yra visiškai užtikrinta.

Reikėtų, ir mes ištikrųjų lau
kiame, kad kiekvienas Amerikos 
lietuvis, jei dar^prie Banko nepri 
guli, prie šitos tėvyniškos įstai
gos prigulės. Aš manau kiekvie
nas tikras lietuvis patriotas ir 
kiekviena lietuvė-patriotė.

Kun. Jonas Žilinskas 
Ofisas 320 Fifh Ave., Room 805 

New York City, N. Y.

TORONTO, ONT., CANADA 
Aukos surinktos 16 d. birželio paden

gimui lėšų registravimui Kanados 
lietuviu.

Po vieną dolarĮ: —
J. Buivydas, J. Bakas, S. Kaptai- 

nis.
Po 50c.: — *

A. Aleksiunas, P. Siaurukas, O. Ka- 
rašauskas, J. Ilgunaitis, P. Gaudie&ius, 
P. Mataitis, K. Gauronskis, A. Stukus, 
F. Lukas, K. Pauduokas, J. Mailys, 
J. šilys, J. šimkevičius, A. Stanevi
čius, J. Šimaitis.

Tris po 30c. ir 50 žmonių po 25c.
Viso $24.15. Smulkią $1.21. Kartu — 

$25.36.
Vardan visą Torohto Lietuvią or

ganizaciją tariu ačiū.
Liglaikinis raštin. A. Morkus.

Pajieškau Walaičio Pranciškaus. Jis 
gyveno Brooklyn, N. Y. aš norėčiau 
susižinoti.

NELL DAVIS
1023 Bluff Str., Pittsburgh, Pa.

Tas yra laimingas kas laisvai gyvena. Rendų mokėjimas 
k yra amžina vergija. Pasiliuosnoti iš rendų mokėjimo ver- 

gijos kiekvienas gali, nusipirkdamas aan locną namą.
H P-no Lint’o bendrovė gerai-lino m a lietuviams, pabuda- 
rĮvoja daug namų East New Yorke, ką daugelis lietuvių 
Ilyra nusipirkę ir visi pilnai užganėdinti. Namai ant dviejų 
f ir trijų famflljų parsiduoda už labai prieinamą kaną, nuo 
' $4,000 ir augliau, ant labai lengvų išmokėjimų.

Norėdami platesnių informacijų atsikreipkite 
prezentantą

B

Bolševikai užmušė Vokietijos pasiunti!

Vokiškos

IŠVIJO

Dau

7 vai. Vakare

• JOU\

bių. Sąjungiečių viršininkavimą 
ore parodo faktas, jog pereitą sa
vaitę žuvo 173 vokiški orlaiviai, 
kuomet anglai nepriskaito tik 36.

esą išsodinę dar daugiau karei 
vių Suomijoje.

pranešimas paskelbtas sesijai už 
sibaigus.

bei kanalai taippat pereina į vai 
stybės rankas.

Washingtonas, 
Bakeris pranešė, .kad S. t 
joje yra 160,400 oficieria 
010,000 vyrų, kuomet Iš
nešiu atgal tebuvo 9,524 
rai ir 202,510 vyrų. Lyg 
pos padirbta 1,300 tul 
šautuvų.

Lig birželio 8 d. pagam 
mūšiams tinką orlaiviai 
’dabar padirbama pu 80 ai

kurie ir sudraudė tų sumiš 
sivysitymą.

Philadelphia. — 
but apsirgs kinkų 
kuomet praneš nabagui, 
V. darbininkai taip spėri 
jog 4 d. liepos paleido ; 
kuone visą šimtinę laii 
prekybinių, taip karišk 
lijos premjeras užtai atsi 
sveikinimo telegramą.

JAU
True 

master 
1918.

Vyriausia sąjun

Glen Falls, N. Y----- (
dows kalėjimo gyventoj 
visą mėnesį nerūkyti „i 
tabokos, kurią valdžia 
kas subatos vakarą, be 
ją kareiviams Francij 
jie surinko $200 tam til

MURMANO UOSTAS, KOLA SRITIS TIES LEDINĖMIS 
JJURĖMIS ATSISKYRĖ NUO RUSIJOS IR PASIDAVĖ SĄ- 
JUNGIEČIAMS. ’

NO. 28.
(Telephone 2427 Greenpoint)

True translation filed with the post master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 1918, as required by the Act of Octo ber 6, 1917 (Trading with the Enemy Act)

NERAMUMAI PIETŲ AFRI 
' KOJE.

Pietų Afrikos Uni

Nuskendo ekskursijinis laivas Columbia Illinois upėje su 500 
žmonių.

VOKIEČIŲ MARKĖ SUMAŽĖ 
JO VERTĖJE.

Berne, Šveicarija*
markės vertė vėl sumažėjo. Už 66 
frankus duoda 100 markių. Aus
trų krona taipgi žymiai nupuolė, 
nes už 40 frankų gaunama 100 
kronu.

Buvęsis New Yorko miesto majoras J. P. Mitchel užsimušė 
dainas su orlaiviu.

Vėl kitas malonus dalykas bu- 
Amerikiečiai pa-! va sąjungiečių veikimas ore. ,Jų 
artilerijos - drąsia lakūnai pridarė vokiečių kotnuni- 

V kareivių, ir 
-as

to, suėmė 500 nelaisviu ir kai 
mą Vaux. Vokiečiai darė kontr 
atakas, kurios buvo atmuštos.

Suv. Valstijų valdžia prisakė per War Industries b< 
nuo 15 d. liepos laikraštininkai nebepriimtų atgal nuo t 
išparduotų egzempliorių ir kad nesiuntinėtų dykai nei i 
raščio numerio niekam.

Mes, pildydami šį valdžios prisakymą, prašome ge: 
užsisakyti tik tiek egzempliorių, kiek jie išparduoda, 
džiame gerb. skaitytojų kaip,tik gaus pranešimą, jog pi 
užsibaigė,, tuoj nevilkinant pasiųsti pinigus. Tie, kurie 
rasti ant pažiūrėjimo, yra

PORTAS COVINGTON
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
lyix.

SĄJUNGIEČIAI UŽĖMĖ SVAR
BIAS POZICIJAS.

True translation filed with the Post 
master bf Brooklyn, N. Y. on July 10,

TINGINIAI BĖGA 1 
YORKO.

New Yorkas. — Ap ♦ 
stancių vyrų kaip nu 
prie valdžTbs darbo į 
biuro, kaip tik „tingi

DU MILIJONU 
translation filed with 1 
of Brooklyn, N. Y. on

TURKIJOS SULTONAS MIRĖ 
Amsterdamas

4 d. liepos, Muhamedas Penkta
sis, Turkijos sultonas, pasimirė 
savo palociuje. Žinia apie tai at
ėjo iš Vienuos. Jis 33 metus buvo 
kalėjime, nes taip norėjo jo bro
lis, žinomas tyronas Abdul Ham- 
idas. Šį nuvertus, jaunaturkių 
partija perdavė sostą Muhamedui 

į 1909 metais.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

Amsterdamas. — Scheidemano 
partija ir kiti socialistai, turinti 
reichstage iš 397 vietų 111-ką, 
nutarė nebalsuoti duoti valdžiai 
pinigų, kolai valdžia neišaiškins 
taikos klausimo padėjimą. Nors 
jie nieko negalėltų valdžiai pa
daryti, visgi manotna, tas privers 
reichstagą šiek tiek padebatuoti 
apie taiką.

UKRAINIEČIAI MUŠASI SU 
VOKIEČIAIS.

Maskva. — Ties Ekaterinosla- 
vu įvyko kruvinas mušis tarpe 
kaimiečių apsiginklavusių kulko
svaidžiais bei kanuolėmis ir vokie 
čiais. Sukilime prieš vokiečius to
je apylinkėje esą dalyvauja 200 
tukst. kaimiečių. Dirbtuves užsi
darinėja, nes darbininkai stoja į 
kareivių burius kovoti prieš vo
kiečius. Z

. True translation filed with the Portmaster of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918, ae required J>y the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene
my Act.) w

DU NEŽINOMI VYRAI MASKVOJE NUĖJO PAS VOKIE
TIJOS AMBASADORIŲ IR JĮ NUŠOVĖ. Leninas pasiuntė Ber- 
linan apgailestaujančią telegramą.

SĄJUNGIEČIAMS.
Stockholmas. — Bile valandą 

laukiama, kad Suomija paskelb
sianti karę fcąjungiečiams ir pra
dėsianti užiminėti Murmano gelž- 
kelį su Uostu Kola, šį uostą, kur 
yra daug amunicijos, saugoja an- 
L franeuzai ir amerikiečiai.

Pretoria.
jos premjeras Botha išleido ap
linkraštį į savo žmones, kuriame, 
nurodo, kad ačiū vokiškų šnipų 
ir maištininkų pasidarbavimams, 
Pietų Afrikoje butų kilę dideli

LIGA ANGLIJOJE.
Londonas. — Keista liga, kuri 

siautė Ispanijoje, Vokietijoje da 
bar atsikraustė Anglijon 
mokyklų uždaryta.

1918. .. .
Londonas- — Bėgyje paskuti

VALDŽIA PAĖMĖ TE
FĄ IR TELEFOJ

Washingtonas. — 
Aswelis įnešė rezoliuciją, 
kalauja, idant Prezider 
paimtų į savo rankas v 
grafo ir telefono linijas 
sirado tokių, kurie nori 
tų podraug nuskirta ir 
linijos sugrįžš atgal kon 
Didžiuma gi stovi už ai 

I ėmimą.

SĄJUNGIEČIŲ TARYBA PRI- 
ĖMĖ SVARBIUS NUTARIMU^.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

Paryžius
giečių karinė Taryba turėjo sep
tintą iš eilės sesiją, kurioje visa
pusiškai apkalbėjo dabartinį ka- 
rėsr stovį ir priėmė labai svarbius

SOVIETAI APIMA VISĄ PRA- 
MONIJĄ.

Londonas. — Visos svarbiau
sios pramonės, esančios po sovie
tų valdžia, tapo paimtos į valsty
bės! rankas, kaip praneša bevielė 
telegrama. Tokiu budu paimta vi 
sos anglies, geležies, vario, sida
bro, ukso, ir druskos kasyklos, 
visos metalų, audimo, elektros, 
parako ir medžių išdirbystės, ta
bako, stiklo, puodų, «k\įrų, dirb
tais. Visi gelžkeliai.y^atvek^

* gą»> ir

neldžiami prisiųsti 5 centus i 
VIEN. LIET.” ADMINISTl 

’w Ji’ į

w ashingtonas-(— S. V. trans
portas Covington, kuris plaukė iš 
Francijos Amerikon be kareivių 
ar pasažierių, tapo paskandintas. 
Žuvo šeši vyrai iš ingulos. Kiti 
visi išlipo ant Francijos kraštų.

ANGLAI SUNAIKINO 25 OR
LAIVIUS PER VIENĄ DIENĄ 

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

Londonas. — Anglų lakūnai 
per vieną -dieną sunaikino 25 vo
kiškus orlaivius, kitą 15 apdau
žė gerai, o du privertė nusilei
sti anglų pozicijose.

ČECHO-SLAVOKAI UŽĖMĖ 
į ? VLADIVOSTOKĄ. ■ ,• ■ * “
< Londonas. — Čecho-slovakai, 
kuriuos bolševikai nenorėjo pra
leisti per Siberiją pas sąjungie- 
eius, dabar užėmė Vladivostoką 
ir išvertė bolševikų valdžią. Beto 
jie valdo gerą šmotą Siberijos 
gelžkelio ir sumušė raudonogvar- 
dieeius keliuose mūšiuose. Bolše- 
vikai prisižadėjo atiduoti. vokie- 
čiams visus sugautuosius.

r'ės savaitės sąjungieciai sugavo 
daugiau negu penkius tukstan- %
Čius belaisvių. Visa eilė smulkių 
veikimų pasibaigė sąjungiečių už 
ėmimu keleto svarbių strategiš
kų punktų, suteikimu priešui sun 

AMERIKIEČIAI PAĖMĖ NUO kių nuostolių ir gavimu svarbių 
VOKIEČIŲ KAIMĄ. ’ihformacijų apie vokiečių pienus

True treneUtion filed with the Port ateityje.
master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

Francija. - 
gelbėti savos 
ataka užpuolė vokiečius, pastų- kacijoms, būriams 
mėjo gavo liniją ant mylioj
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DAUGIAU MILIJONAS AME
RIKOS KAREIVIŲ FRAN- 

CIJOJE.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

Washingtonas. — Prezidentas 
Wilsonas paskelbė Sekretoriaus 
Bakerio laišką, kuris parodo, jog; 
1,019,115 amerikiečiai kareiviai 
jau yra Francijoje. Jie išplaukę 
šiaip:

Pirmas laivas vežąs kareivius 
ligonbutį No. 4 ir Rezervo Slau
gytojų korpusą išplaukė geg. 8, 
1917 m.

20 d. geg. išplaukė Gen. Per- 
shingas su štabu.

Potam kareiviai šiaip plaukė:
1917 metais: —
^Gegužės m. 1,718; birželio 
12,261; liepos 12,988; rugp. 18,- 
323; rugs. 32,523; spalio 38,259; 
lapkr. 23,016;. gruodžio 48,840.
1918 m.: —

Sausio 46,776; vaskrio 48,027; 
kovo 83,811; bal. 117,212; geg. 
244,345; birželio 276,372.

Jūreivių tuom laiku pasiųsta 
14,644. \

Išviso, 1,019,115.
X. Sugrįžę S. V. sužeistais ir tie, 

kurie žuvo ant jūrių siekia skai
čiaus 8,165. Ačiū šauniai laivyno 
apsaugai ant jūrių žuvę tik 291 

- vyrai. ą .

__ ^Siuntimas karės reikmenų ir 
ginklų visiems pasiųstiems karei
viams yra užtektinas, kaip sa
ko vėliausi pranešimai. O šios ša
lies dirbtuvės parodė žymią pa
žangą tų reikmenų išdirbime.

LAIVYNAS SUMUŠA ARMIJĄ
Londonas. — . Idant tinkamai 

paminėti 4 d. liepos, amerikiečiai 
surengė Londone didelį „base
ball” žaislą, kurį matė pats An
glijos karalius ir 18 tūkstančių 
žmonių. Žaidė du „tymai” S. V. 
armijos ir S. V. laivyno. Po kar
što mūšio laimėjo laivynas. Jis 
gavo du „home rųn,” o armijos 
vos vieną. Karaliui labai patikęs 
žaislas ir jis išreiškęs norą dau
giau matyti.

TROCKIS IMA BURŽUJUS 
ARMUON.

Maskva. — Trockis, galų gale, 
suprato, jog be stiprios kariume
nės „socialistų” tėvynei bus ga
las. Todėl jis, Leninui pritarus, 
pasiūlys penktam visų sovietų 
kongresui visuotino priverstino 
kareiviavimo įstatymą, kuris ap
ims ir visus buržujus. Šie vienok 
bus pirma paskirti prie dalių, ku
rios nedalyvauja mūšiuose, kaip 
tai barakus išvalyti, apkasus ka
sti. Tik po to juos pakels į karei- 

• vių stoną,., kuoiųėt jie- -„parodys 
darbais, jog yra ištikimi darbinin 
kų klesai ir bėdiniesiems kaimie- 
ciams.

VOKIŠKOS SĄLYGOS LENKI-1 
JAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

Londonas. — Svarbiausi punk
tai vokiško Lenkijos klausimo iš- Į 
rišimo, kuris sakoma yra visų 
Centr. Valstybių užtvirtinąs, yra 
šie:

„Rubežius nustatys vokiečių vy 
riausia komanda asižvelgiant į 
karinius reikalavimus.

„Lenkų armija neturės daugiau 
90 tūkstančių vyrų.

„Per 50 metii Lenkija turi su
teikti Cenralėm valsybčm f»aran-1 
kiaušias ekonomines sąlygas pa
siremiant pradu, kad jos bus dau 
ginusiai apmalonintos šalįs.

„Turi būti pavelyta spausdin
ti vokiški, austriški, ungariški, 
bulgariški ir turkiški laikraščiai.

?IKur tik randasi 10 vokiškų 
vaikų apygardoje, ten turi būti 
atidaryta ir vokiška mokykla.

Beto pasirūpinta apie išren
kamą karalių. Šios sąly'gos bus 
indėtos Lenkijos konstitucijom 
kurią negalima mainyti be C. V. 
sutikimo.

SOCIALISTAS KVIEČIA V0- 
r KIEČIUS PRIE REVO-

■ LIUCIJOS.
Amsterdamas. — Reichstago 

prezidentas pakvietė socialistą; 
Ledtbourą prie tvarkos, kuomet 
sis pasakė kalboje apie Kuehlma- 
no užreiškimus: „Vokiečių prole
tarui visur yra dabar pareiga pa
delsti kvieslį prie revoliucijos.”

VĖL VIENA VOKIŠKA ŽMOG
ŽUDYSTĖ.

Prie gana jau il
go surašo prisidėjo dar viena vo
kiška pi^tadęjyšte. Būtent 
'sĖ* nariaive^^lSŠnaino 
dos ligonbutinį laivą, be jokio 
persergėjimo. Su laivu žuvo 234 
vyrai. Anglų jūreivių unija priė
mė rezoliuciją, kuri pavadina šį 
darbą „šetoniškiausia ir bailiau
sia musų brolių užmušėjystė. ” 
Visa Anglija, Kanada ir visas 
veik pasaulis baisiai pasipikti
nęs ta žmogžudyste.

SUŽEISTI AR ŽUVĘ LIETU
VIAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

Washingtonas. — Užmušti: 
Karalis Bukas, Lowell, Mass.

Mirė nuo žaizdų: Robertas Va- 
varauskas, Chicago; seržantas 
Stanley Astrauskas, S. Chicago.

Sužeisti: Stanley Liesniauskas, 
’Buffalo, N. Y.; jūreivis Juozas 
Laskauskas, Bay City, Mich.; 
Juozas Bagočius, Chicopee Falls, 
Mass.; Juozas Kavaliauskas, Me
riden, Conn; Juozas Zbarauskas, 
East Chicago. Bl.
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tymas inėjo galėn. Apie 20 tūk
stančių jau ir gavo darbą. Kiti 
gi, taip vadinami „tinginiai iš 
gimimo” vienok nei nemanė sa
vo ramybės pažaboti, bet išsi
kraustė į Westus, arba Conn, val
stiją, kur dar nėra tokių nerna-

te

KORESPUNUtNCUOS
nuo dešiniųjų. Jojo pasišventimas

RDMuNŲ SEIMAS.
Youngstown, Ohio. — Dauge

lis tautų iturėjo savo seimus po 
visą Ameriką, kur tautos atsto
vai išreiškė nuomones apie savo 
Tėvvnė v 

mano
Jie 

muniją
to, kaip paliuosuoiti Transylvani 
jos rumunus nuo ungarų jungo.

s ateitį. Dabar tokį seimą 
urėti čia rumunai.
tarsis kaip atstatyti Ru- 
tokią, kokia ji buvo, ir be

SO. BOSTON, MASS.
23 d. blefe, šešios pirmeiviškos savo tautos žmonėms iki šiam lai- 

organizacijos buvo surengę pro- kui dar nėra suprastas, ir augš- 
mitingą. Kalbėjo Michelso- 

nas, kuris paaiškino apie Lietu
vos liet, veikimą ir nurodinėjo 
kaip nekurie kunigėliai lietuvius 
Jabai išnaudodavo, ir kaip Kauno 
vysk. Karevičius visų vardu sa
kė, kad lietuviai nori prisidėti 
prie Vokietijos. Panašios prakal
bos buvo in vykę 16 d. birž. Tą 
vakarą žmonių susirinko apie 
1,800. Bet Michelsono kunigų 
-bjaurojimai nekuriems katali
kams nepatiko, ir jie, neturėda
mi faktų kuomi apsiginti, ėmė 
įkelti triukšmą laike prakalbų.

čiau paminėtų srovių atstovai į 
ziun. negatyviškai, stengda

miesi kaip įmanydami nužeminti 
jojo intekmę žmonėse. Kubmet J. 
Dulbis pamatė, kad yra dvi pusi, 
visą tą darbą pavedė T. Sage- 
vičiui, by tik butų sutartis, vie- 
lyUc: ir kuogeriausios pasekmės.

Parodoje susitarė dalyvauti 
tik dvi srovės: viduriniai ir deši
nieji. Socialistai nedalyvauja.

Yra žinoma, kad po parodos 
kalbės miesto majoras ir kun. 
J. Žilinskas. Saulius.

v—PAVEIJJAIŠLEISTI8BILI- luojaus policija pradėjo maišytis
JONIUS LAISVĖS BONDSŲ.
Washingtonas- — Atstovų Bu

tas ir Senatas perleido valdžios 
bilių, pavelijantį išleisti Laisvės 
bondsų už 8 bilijonus dolarių. 
Išviso Itokiu budu valdžia gavo 
galę išleisti bondsų už 22 bilijonu 
dolarių.

GAIJMA PADĖTI PAČTE 
$2,500.

Washingtonas. — Pačtos virši
ninkai pranešė, kad dabar galima 
kiekvienam turėįti pačte $2,500 
padėtų pinigų, taip vadinamų 
Postal Savings. Pirmiaus nebuvo 
pavelyta turėti daugiau vieno 
tūkstančio dolarių.

Darbininkų Reikalai į

JŪREIVIAI NESTREIKUOS 
/____ LAIKE KARĖS. —----

Washingtonas. — Jūreivių ir 
tų. kurie dirba ant laivų, unija 
padarė sutartį su laivų kompa
nijų dr-ja, pagal kurios apsiė
mė nekelti jokių streikų laike ka 
rėš. Kompanijos iš savo pusės su
teikė keletą palengvinimų jūrei
viams ir pakėlė algas. Jei kįla 
nesusipratimai, tai juos reikės in- 
duoti Shipping boardui.

DARBININKAI PRIEŠINGI 
PRIVERSTINAI BLAIVYBEI.
New Yorkas. — Atstovai 350 

tūkstančių darbininkų” nusiuntė 
Prezidentui Wilsonui protestą 
prieš „nusausinimą” šalies ir pri
verstiną blaivybę. Jie reikalauja, 
kad Prezidentas vetuotų visus 
kongreso įstatymus apie tą daly
ką.

ISPANIJOS DARBININKAI 
i STREIKUOS.

Madridas. — Visi Ispanijos 
darbininkai mano pradėti visuo
tiną streiką nuo 15 d. liepos. 
Taip nutarta dėlto, kad Visuome
nės Darbų ministeris negalėjo pri 
prašyti Asturijos kasyklų nepa
tenkintų darbininkų prie tarpi- 
ninkyštės teismo. Mainieriai dide 
le didžiuma buvo nutarę atmesti 
tarpiu
reikalavimai nebus išpildyti.

ir triukšmadarius mesti laukan. 
Bet policistai tikrai nežinodami 
kieno teisybė paliepė pirminin
kui uždaryti to ‘vakaro susirinki
mą, neužbaigus prakalbų. Tai 
šios Nedėlios vakarą turėta nusi
samdyti policistus, kad geresnę 
tvarką padarius, ir užbaigti tas 
pačias prakalbas kur praeitą ne
dėlios vakarą buvo surengę. Pub
likos buvo susiėję taip daugelis, 
kad pusė žmonių buvo lauke ir 
šaukė, kad butų jie leidžiami į 
salę. Nes kuomet salėje prisikim
šo pilnai žmonių, tai policistai 
stovėjo prie durų ir neleido dau- 
daugiaus eiti vidun. Rengėjai, ne
galėdami taip greitai antros di
delės svetainės gauti, patarė eiti 
į socialistų klubą. Tai ten per 
trumpą laiką prisikimšo žmonių 
pilnai. Už kalbėtoją pasižadėjo 
J. B. Smelstorius. Po prakalbų 
buvo priimta protesto rezoliucija 

■prieš kaizerio bernus. Viso atsi
lankę buvo daugiaus kaip 2,000 
žmonių. -

24 d. birž. kalbėjo S. B. Micke
vičius iš Lawrence’o apie Lietu
vos padėjimą ir Romos kunigų 
darbus. Žmonių atsilankė pilna 
salė; net nekurie turėjo grįžti at
galios. Labai So. Bostono lietu
viai matyti pamėgo lankytis į 
prakalbas. Užtai yra pagirtini.

25 d. birželio kalbėjo Daktaras 
Jonas šlirpas, nesenai sugrįžęs iš- 
Europe ž, kuris savo kalboje nu
pasakojo apie dabartinę Rusijos 
valdžią ir jos blogus darbus. Dr. 
J. šliupas nupasakojo daugelį vi 
šokiu baisenybių kurias ačiū bol
ševikams, turi nukentėti žmonija. 
Taipgi kalbėjo T. Naruševičius ir 
,V. K. Račkauskas „Tėvynės” re
daktorius. ■'Jie kvietė prisidėti 
prie gelbėjimo musų brolių, ku
rie neturi ką valgyti. Publikos 
atsilankė pilna svetainė, nežiū
rint kad ir įžanga buvo padary
ta 15 centų.

Tarpę bostoniečių šios trejos 
prakalbos uždavė daugelį visokių 
'galvojimų, nes vieni kalbėtojai 
nugyrė socializnfo, o kiti visai jį 
pasmerkė ir dabartinę Lietuvos 
valdžią. Tai prisieina patiems 
klausytojams gerokai apsvarstyti 
kur dabar reikia teisybę atrasti.

WATERBURY, CONN.
„Aušra” artistui Vitkauskui su 

manius, nutarė pastatyti ant sce
nos veikalą „Margis, Pilėnų kuni
gaikštis.” Pelnas nuo vakaro pa
skirtas tobulam tikslui — būtent 
Raudonajam Kryžiui. Šiuo darbu 
norima parodyti, kad lietuviai su 
geba ir trokšta padėti amerikie
čiams šiose del jų taip svarbiose 
■valandose. Beto amerikitčiai iš 
veikalo pamatys kad lietuviai vi
sados buvo ir bus teutonų prie
šais. Taigi vietos lietuviams rei
kėtų ypač skaitlingai ant to va
karo atsilankyti (kur bus nema
žai ir amerikonų) idant parody
ti, kad netik dailininkai prijau- 

la Dėdei Šamui, bet ir lietuvių 
liaudis. Lošimas įvyks didžiausio
je Auditorium salėje, 21 d. lie
pos. .——-

Aušra paskyrė p. Šiugždiną, J. 
Kurauską ir J. Bružą, kurie kar
tu su p. Vitkausku rengs visą vai 
dinimą. Lošėjų busią į 70.

Koresp.

nkystę ir streikuoti jei jų

EKSP1ESM0NAI GAUS
DESNES ALGAS.

DI-

New Yorkas. — Ekspreso kom
panijų prezidentas pranešė, kad 
nuo 1 d. liepos visi darbininkai 
gausią didesnes algas. Tas pakė
limas pareina jiuo to, kad tapo 
pakelta mokestis už siuntinius.

BRIDGEPORT, CONN.
Birž. 25 d. T. Sageviciaus vieš

butyje atsibuvo Ištikimybes die
nos parodos komisijos susirinki
mas. Komisijon ineina J. Dulbis. 
R. Adžgauskas, T. Sagevičius, A. 
Čirnielius, J. Kazlauskas. Tapo 
aptarta keletas klausimų, tarp 
kurių daugiausia kreipta domos, 
kad tą dieną pressos komisija 
stengtųsi kuonlačiausia ameriko
nų spaudoje, visoms tautoms tą 
dieną atdara, musų reikalus nu
šviesti, kuri bus išrinkta komisi
ja susižinoti su miesto parodų 
komisija iš J. Dulbio, T. Sage
viciaus ir vietinio klebono. Laike 
parodų 
skirtas 
re dvi 
Du Ibį.
musų miesteC Tarpe lietuvių jisai 
yra daug padėjęs triūso šiame 
mieste. Daugiausia jojo pasidar
bavimu liko sutvertos pirmesnč- 
s'~*s pašaipiuos dnnrgijns; ir kokis 
tik buvo tarpe lietuvių judėjimas
tautos reikaluose, jisai visur pri- kietija, Rusija, lenkai ir žydai. I žinyboje, randasi daugelis tuk- 
sid'jo, daug dirbo ir daug pada- Nežiūrint visų pastangų, kurias1

tie priešai dėjo, visgi lietuviai 
buvo apšviestesni negu lenkai ar 
rusai. Ant galo kalbėtojas priėjo 
prie bolševikų ir nurodė, kad jie 
yra pro-germanais ir Lietuvos 
priešais. Savo stigavimus jis pa- 
r tikra’s faktais.

pirmuoju maršalka pa- 
T. Sagevičius. Čia pasida- 
nuomoni: vieni rėmė J. 
kaipo seniausią veikėją

Moterjs verkia ne dęl palengvi
nimo širdie bet del palengvinu 
mo vyro kišeniaus.

Viennoje jan prasidėjo ne tik
tai garsąi apie sukilimus, bet ir 
patįs sukilimai.

Šįmet vasaros seimai tai kaip 
senos rhergos parėjusios iš sveti
mų vestuvių —- lepšės.

Dabar atsirado dar vienas iz- 
— tai zuikienas. Jis žada iš 

didelę mokslišką sistemą 
realiais gyvenimo

įpie Karevičių ir mandagiai j] 
pateisino, sakydamas, kad vysk. 
Karevičius nepardavęs Lietuvos, 

luuusids pareikalavęs Lie
tuvai nėprigulmybės. Beto ta ži- 

paciuu is vokiškų šaltinių, 
todėl vargiai patikėtina. Apie k. 

’Bartušką kalbėtojas anei žodžio.
Rinkta aukų moksleiviams. Su-

SCRANTON, PA.
24 d. balandžio š. m. čia susi

tvėrė Lietuvių Dailės Mylėtojų 
choras (iš draugijų) kuris 29 d. 
gegužės buvo surengęs vakarą; 
klausytojų buvo labai daug ir 
viskas pavyko labai gerai; žmo
nės buvo patenkinti ir gryno pel
no buvo $180.00 23 d. birželio 
choras turėjo šeimynišką išvažia
vimą ant Lake Vinola (buvo ir 
pašaliečiai). Programas susidėjo 
iš dainų, eilių, kalbų, žaislų ir

Gudiniutė, M. Čėlkiutė, S. Janu- 
šaičiutė, S. Burneikis, J. Rakau
skas ir V. Delionis. Kalbėtojai 
buvo: J. Navickas, M. Velička,”J. 
Stelmokas, V. Delionis, p-lės M. 
Janušaičiutė, 
Matulaitis ir 
gamino: M. 
niutė ir M.
dainavo kompozicijas M. Petrau-

M. Balkuniutė,. J. 
A. Sodeika. Valgius 
Medeliutė, J. Stoli- 
Balkuniutė. Choras

Čionaitinės 'ramos draugijos 
sukruto užbaigiant sezoną vaidin
ti gerus istoriškus veikalus: an
dai Varpo draugija vaidino isto
rišką tragediją „Keistutis,” o Ai- 
;das 22 d. birž. vaidino „Živilę”. 
Šis veikalas buvo vaidintas 2 sy
kiu. keleri metai at 
draugijos. Šiuo kartu scenerija 
gerai pritaikinta ir drapanos gra
žios ir tinkamos buvo.

Debesių slankiojimai, gaisras, 
žaibai, perkūnija ir laužas taip 
buvo padaryta, kad geriau nebu
vo galima.

Protarpiuose vaidinimo skambi 
no fortepianas ir griežė smuiką. 
Taipgi vaidinant, Živile kalėjime 
tykiai liūdnai griežė.

Aplamai 
buvo geras 
kaip antai, 
Petrauskas. 
Šiugždiniutė, Aldutės, 
ronskas, seno tarno. Visi kiti gi 
žavėjo publiką. Ypač P. Banys 
Porajaus rolę taip atliko pažymė-1 
tinai, kad gavo gėlių bukietą pa
sibaigus vaidinimui.

Žmonės užsilaikė ramiai, ne
žiūrint, kad buvo pilna svetainė, 
išskiriant vieną girtąjį, bet ir šis 
nusiramino pasirodžius vaidinto
jams scenoje.

Vaidinimas sugriaudino žmo
nes 4-tame ir 5-tame akte net 
kai-kurie verkė. Jis paliko juose 
didelį įspūdį ir. priminė bočių 
vargus/

Gaila, kad tokie puikus veika
lai retai yra vaidinami, tankiau
siai musų scenoje pasirodo kokie 
ten džian bambiniai spyčiai, ku
rie nieko mums neduoda prakil
naus. Tprutruo-

Didelį įspūdį ant svetimtaučių 
darė lietuviu dainos, šokiai ir 
žaislai, kuriuos po keletą kartų 
turėjome atkartoti. Šis choras ga
na skaitlingas: turi 60 narių. 
Juonį vadovauja A. Sodeika. Už
sibaigus vasaros karščiams cho
ras statys ant scenos M. Petrau
sko 3 aktų operetę. „Užburtas 
kunigaikštis. ” Jau rolės pada
lintos ir išlengvo pradėta reng
tis. Žmonės šiam chorui' labai pri 
jaučia; nariai visi energijos pil- 
ai, ir nori veikti. Tad, broliai, 
dirbkime ant naudos Lietuvai ir 
žmonių gerybei!

i Vienas iš nariu.€■

WILKES BARRE, PA. ^
Lietuviai pašaukti į kariumenę 

S. V. šie: Jurgis Kustrais, E. 
G. Žymantas, Vincas Kuba. Jur
gis Tomaias, Juozas Bonis, Pet
ras Dofter (?), Kazys Siusas, Juo

t gal tos pačioj Sakatauškas, Juozas Jakutaj
Jbnas Jasonis. Juozas Strimaitis, 
Mikas Stankevičius, Jonas Buke- 
vičius, Juozas Bukevičius, Stasys 
Savickas, Tamošius Polas, Anta
nas Brazaitis ir Tamošius- Mapa- 
kalis; viso 19 lietuvių, kurie iš
važiavo 
birželio.

Buvo
šie žymus lietuvių veikėjai: Dr. 
J. Jonikaitis iš Chicago, Ill. ir

į stovyklas Lee

apsistoję keletai dienų

žiurint, 
Buvo ir 
silpniau

vaidinimas 
silpnumų: 

vaidino J. 
rolėje, M. 
ir B. Gau-

Vietiniai lietuviai visai nieko 
neveikia ir nežada veikt nei atei
tyje. Jie miega letarge ir smuk
lių kampuose per dienas ir nak
tis. Tai jų veikimas! Vietinis-

WEST PULLMAN, ILL.
Čionais tapo suareštuota daug 

lietuvių ir puslenkių, kurie vogi
nėjo iš vagonų Įvairius daiktus. 
Policija daugelį iškratė ir surado 
daugybę daiktų ir net ginklų.

HART, MICH.
Vietos lietuviai ūkininkai turė

jo dailų pikniką fM. Jakubkos 
farmoje, kuris užsibaigė labai 
rimtu dalyku. Būtent ūkininkai 
nutarė “uždėti kiaulių skerdyklę, 
iš kur mėsa bus rūkoma tenpat 
ant vietos, o paskui vežapia į 
miestus. Tam tikslui tapo sutver
ta bendrovė su $10,000 kapitalo.

BALTIMORE, MD.
Birž. 21 d. buvo nežinia kieno 

parengtos prakalbos; kalbėjo Al. 
Račkus. Pirmiausia pradėjo apie 
teisybę ir patarė klausytojams 
jos jieškoti jo žodžiuose. Toliau' 
pranešė, kad apie patriotizmą ne
kalbėsiąs, nes baltimorieeiai jį 
gerai žino, taippat nespirginsiąs 
perdaug bolševikų, nes Baltimo- 
rėje jų mažai yra. Po to, pasakė 
kaip visi myli laisvę ir kaip lie
tuviams'ji taippat meili ir nieks 
neturį tiesos ją atplėšti.-Lietuvos 
priešais, anot Račkaus yra Vo-i

Keturių minutų preziden 
to prakalba •

translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on July 10,

(Released by the Committee 
Public Information)

True 
master 
1918.

on

Per - savo atstovus-kalbėtojus, 
„four minute men” vadinamus, 
■kurių—Suvienytose Valstijose^ 
Committee on Public Information

rė ir 
kaipo 
dabar, 
litiškų

stančių, Prezidentas, 4 d. liepos 
dienoje j Suvienytų Valstijų žmo 
nes sekama prakalba kreipėsi:

Susirinkote, mano draugai pi- 
liečiair tos Nepriklausomybės De-

šiandien tebedirba. Jisai, 
vidurines srovės žmogus, 
kuomet musų mieste po
part ijų santikiai taip aš

trus. kad vienybėje negalima vei
kti net tokis darbas kaip paro
da visiems .iš vieno, tuomet J. 
Dulbis/stojo vidurin ir dirbo kad 
suvienijus, patyrj daur

tTofiafe Ms') . f

r^ka’bom Račkus prašė padaryti, kuri tautų gyveninio 
ifraujos dvA’os atbudimą pažyia*.

gimijfc

mes matėme tą dvasią augant. 
Mes reikalavimus girdėjome ir 
kovos už savivaldą išsiplėtimą 
ir daugelio tautų laimėjimus tėmi 
jome. Mes pradėjome politines 
laisves teisę laikyti, kaipo ben
drą visos žmonijos teisę. Metas 
po meto, musų rubežių saugume, 
mes džiaugėmės ramiu laisvės i? 
demokratijos didėjimu visame pa 
šaulyje. Ir visgi dabar, staiga, 
mes susidūrėme su grūmojimu, 
kuris išstato pavojum viską, ką 
mes laimėjome ir viską, ką pašau 
lis laimėjo.

Visoje savo senoje begėdystė
je, visame savo senobiniame žiau 
rūme ir neteisybėje, militarė auto 
kratija apsiginklavo prieš ramias 
žmonių viltis. Savyvaldą savo 
žmonėse panaikinus pex-nrganizn 
ciją, iš dalies melagystėmis ir 
suktybėmis palaikomą, ji pasiry
žo antmesti savo valią kaimy
nams ir mums. Viena po kitai ji 
privertė kiekvieną civilizuotą pa 
šaulio tautą ar savo troškimų at
sižadėti, ar savo apsiginimui ka
re paskelbti. Mes atrandame save 
vėla už musų tautinę būtybę ko
vojant. Veidas veidan susidūrė
me su reikalu išnaujo sutvirtinti 
pamatines žmonių teises daryti 
sau Įstatymus ir pasirinkti pa
valdinystę; arba leisti žmonijai
likti auka beširdės ambicijos, ku- .palaiko 
ri pasiryžus sunaikinti tai, ko ji 
valdvti neišgali.

Laisvę mylinčios pasaulio tau
tos sukilo ir susivienijo prieš 
jos grūmojimus. Joki baimė jų 
nesustabdė ir jokis materialio 
gerbūvio papirkimas jų nesulai
kė. Jos padarė aukas, kokių pa
saulis nebuvo matęs ir jų pasi- 

■ . A

priešinimas mirties ir kančių aky 
vaizdoje priparodč, kad—siekis,- 
kuris vokiečių pastangas gaivina, 
negali turėti vilties žmonijos dva 
šią valdyti. Priešais militario už
kariavimo baisumą, priešais vien- 
tik kūniškais pasitenkinimais gy
venimo tuštybę, priešais nykumą 
likti dalimi valstijos, kuri nei 
teisybės, nei garbės nežino, pa
saulis taip skkilo, kad dargi tau
tos, ilgai valdomos ir spėka mal
šinamos, judėti ir ginkluotis pra-

lauja, kad ką žmogus pagamina* 
viskas,turi priklausyti draugijai, 
o draugija lygiai turi išlaikyti 
visus žmones.

Pirmutiniu komunistu bus bene 
bus senovės graikų filosofas Pla
tonas, kuris komunizmo teorijas 
pirmiausiai išguldė savo veikale 
„Respublika.” Tikrasis gi komu
nistų judėjimas pradėjo apsireik-* 
šti nuo XVI metašimčio, ypač 
nuo to laiko, kuomet Tamas Mo
ras parašė savo garsų veikalą 
„Utopija.”

2) Klausimas. — Ką reiškia 
konservatas ar konservatyvaat

P. g—as.

Atsakymas. — Konservatai ar
ba konservatyviškos partijos, tai 
toki žmonės, kurie stengiasi palai 
kyti esantį surėdymą, arba kurie 
stengiasi palaikyti viską seną, 
nors* tas senas ir daug’Jtiugo aeA- 
tų šaliai. Konservatai, tai senos 
pakraipos žmonės, nepirmeiviai. 
Konservatų partijos yra veik vi
sose kultūriškose šalyse. Anglijos 
konservatai gimė iš senos torijų 
partijos. Jie laiko* kad Anglija, 
negali būti padalinta, išlaukinėje 
politikoje 
užgrobtų 
priešinasi

jie nori, kad Anglija 
žemes, o vidurinėje jie 
Airių autonomijai ir 
liuosybėms. Dabar jų

partija nežymi. Belgijoje konser- 
vatų partijų sudaro veik visi kle
rikalai, 
partiją 
vokiški

Daugelio rytinės Europos tau
tų pajungimo šimtmečiai jų tau
tinių troškimų nesunaikino, neigi 
jos savo politinių ir militarių 
viešpačių niekingus idealus priė
mė. Jos taikos metu užsitęsian- 
čius persekiojimus, lygiai kaip 
karės agonijas, pergyveno ir da
bar joms teisingai prigulinčių 
autonomijos ir savyvaldos pripa
žinimo reikalauja. Tų tautų at
stovai yra šiandien su jumis, mu 
sų idealams ištikimybę išreikšda
mi ir savo patarnavimus ben
dram uždaviniui siūlydami. Aš 
prašau jūsų, draugai piliečiai, su
sivienyti su jais, šią musų Ne? 
priklausomybės Dieną padarant 
pirmutine, kuri bus pašvęsta 
priklausomybės 'deklaracijai 
soms pasaulio tautoms.

--------;------z------

ne-

KLAUSYMAI ir ATSAKYMAI

1) Klausimas. — Tankiai laik
raščiuose matau žodį komuniz
mas, bet tikrai nežinau ką reiš
kia. Paaiškinkite. P. S—as.

-

i
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Vokietijoje konservatų 
sudaro agrarijai, tai yra 
dvarponiai, kurie labai 
militarizmą. Austrijoje

gana žymiai konservatus palai
kė lenkai, lenkiškoji šlėkta Fran. 
euzijoje konservatus sudaro na
cionalistai, -antisemitai ir respu—- 
blikos priešai. Rusijoje prie ca
ro valdžios visoki caro raidžios 
šalininkai, žandarai ir tt. Lietu
viai konservativiškų partijų ne
turi. Gal but randasi vienas kitas 
žmogus, kuris stovi už neaprube- 
žiuotą monarchiją, bet tokių žmo 
nių taip mažai, kad nei vienas 
dar neišdrįso viešai išreikšti savo 
mintis. Lietuviai tikrų konserva
tų neturi, nors netoli jų įtovi 
nestipri, dar neišsiskyrusi iš 
krikščioniu demokratu klerikali- 
ne partija. \

3) Klausimas. — Ką reiškia žo
dis ironija? Ar tai pajuokimas, 
ar juokas ar užgavimas

Atsakymas. — Žodis ironija 
vra grvnai graikiškas. Graikiškai 
vadinasi Eironia, kas reiškia ko
kį nors juokingą veikalą, juokin
gą ar pajuokiantį darbą. Apskri
tai suprantama ironija dvejopai, 
objektyviai ir subjektyviai. Nuo 
sarkazmo ironija tuomi skiriasi, 
kad ji netaip aštri, netaip pa
juokiamąjį užgauna. Ironija la
bai artinasi paprastam humorui, 
arba ntkaltam juokui.

Raštuose, polemikose tankiai 
ironija vartojama tuose atvejuo
se, kuomet norima aiškiau paro
dyti kieno nors minties neJogiš-1 
kurną, absurdą. Ironija literature 
je vartojama jau nuo seniausių 
laikų. Taip Sokratas jau tankiai 
vartodavo ironiją.

Paskutiniuose laikuose ironijai 
pripažinta pilna pilietybės teisė 
literatusoje net rimčiausiuose vei
kaluose.

EUROPIEČIAI JIEŠKO AMERI
KIEČIŲ.

Vincas Veselka. — Suv. rėdy- 
bos, Marijampolės apskričio, Mi
kei mių dvaro dabar esu pabėgęs 
iš belaisvės į Ilolandiją. Jieškau 

’pusbrolio Prano Krivicko ir pra
šau pagalbos. Adresas: Katen- 
drecht Tolhuislan 13 b., Roter- 
dam, Holland.

Antanas Savickis — pabėgęs 
iš vokiečių belaisvės gyvenu da-’ 
bar Katendracht, Tolhuislan 13 
b.. Roterdam, Holland. Jieškau 
brolių Mateušo Savickio, Antano 
Zankayos. Jieškau dėdžių Savic
kiu ir B. Lambausko, taipgi drau
go Antano Šalnos. Paeinu iš Ra
seinių apskr., sodos Pušaloto. At-

Atsakymas. — Komunizmas tai 
toks mokslas apie draugijos surė
dymą, kuris mokina, kad žmonija 
teisingai ir laimingai gyventų, 
jei paskiri žmonės neturėtų jo
kio privatiško turto ir visi butų 
lygus. Tarp socializmo ir komu
nizmo labai sunku pravesti siena; 
nežinia kur baigiasf socializmas 
r prasideda komunizmas. Socia

listai mokina, kad žemė ir visoki 
darbo įrankiai negali biiti ranko
se privatiškų žmonių, bet turi pri
klausyti visai draugijai, visiems | toks pat kaip drangų ką aigš- 
žmonėms. Bet sulyg socialistų čiau.
mokslo, privatiškam žmogui lei- Juozas Budaitis, — Vilkaviškio

siliėpkite! ,
Leonas Sušinskis,*— Telšių ap

skričio, Gintalių kaimo, jieškau 
pusbrolio Antano Nuinevo. Esu 
pabėgėlis / iš belaisvės. Adreso*?

mokslo, privatiškam žmogui lei-1 
džiama parodyti individuališku- ’

kan Juozapo Budaičio. Esu pabemas ir turėti šiokių tokią priva
‘tišką nuosavybę, bent tą, kurią -gelis kartu su viršui parašytai* 
’pats žmogus pagamina. Komunis- draugais. Atsiliepkite tokiu pat 

a- antrašu, kaip auglčiau.
T«l«0tunM PmxI

True translation filed with the Post 
mart** Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

4 diecą liepos, šimtas keturias
dešimtu antrose sukaktuvėse kaip 
ši šalie tapo laisva ir neprigul- 
minga, Prezidentas Wilsonas pa
sakė kalbą, kuri, galima sakyti, 

• nuskambėjo po visą pasaulį. Ją 
sake žmogus, kuris yra pripažin
tas pasaulio Demokratijos kal
bėtojam. Ji buvo ištarta toje pa
čioje vietoje, kur gyveno Jurgis- 
Waskingonas šios garbingos ša- 
Hpr Visa tat darė tai,
jog *etik tie dešimtis tūkstančių, 
kurie savo ausimis klausė Prezi
dento prakilnius žodžius, bet ir 
visi demokratai pasaulyje, buvo 
sujudinti iki gilumos širdies.

Pzezidentas Wilsonas apibudi
nęs autokratines valdžias, kovo
jančias su 
re:

pasaulio žmonėmis, ta-

būti vienas išėjimas, 
galutinas dalykų nu- 

Jokio kompromiso ne- 
Jokis tik pusiau nuo-

keltos, niekad negali būti vėl su
tryptos; nes jos turi savo širdyje

mirtini ir iš medžiagos prideran
čios vien pergalei.'

—oooOOOooo—

VIEŠAS LIETUVOJE 
KNYGYNAS.

Turi būti 
statymas, 
gali bati. 
sprendiš negali būti pakenčiamas 
Jokio pusiau nuosprendžio nega- ■ 
Įima nei suvokti. Šie yra tikslai 
dėlei karių susivieniję pasaulio 
žmonės kovoja ir kurie turi būti i 
jiem išpildyti pirm negu galėtų 
bu i taika:

I. — Sunaikinimas kiekvienos 
bile kar esančios varo (arbitra
ry) spėkos, kuri gali pavieniai, 
slaptai ir vienintelei iš savo noro

—sujaršū pasaulio—ramybę; arba, - 
jei (tą spėką) negalima - dabar 
sunaikinti, tai privesti ją prie ti
kro silpnumo.

II. — Išrišimas kiekvieno klau 
simo, ar tai (jis butų) žemių, pat

Ik
* valdystės, ekonominio sutvarky

mo, ar politiškų sąryšių,‘ant to 
pamato, kad toksai išrišimas bu
tų Be is prievartos priimtas tų 
Amonių, kurie gyvai turi jame 
reikalą, o ne ant to, kad reiktų at 
sižvelgti materialių interesų ir 
pragumų bile kokios kitos tautos 
ar žmonių, kurios galėtų trokšti 
kito išrišimo savo išlaukinės in-

• tėkmė* ar ponavojinio tfaudai.
III. — Visu. tautu sutikimas<r C-

prisilaikyti savo apsiėjimuose su 
viena kita tų prakilnumo pradų 
ir tos pagarbos del abelnų civili
zuotos draugijos įstatymų, kurių 
pavieni šios gadynės valstybių pi 
lieeiai prisilaiko turėdami sąry
šius su viens ktu; (tas reikalin
ga) tam tikslui idant visi priža
dai ir sutartįs butų šventai užlai
komos, joki slapti suokalbiai ar 
sumoksliai neauginami, joki svet- 

’ naudiškai (selfish) padaryta 
skriauda nepraeitų be pabaudos, 
ir idant abipusis pasitikėjimas 
(viens kitų) butų Sukurtas ant 
dailaus pamato kaino tiesos ger
bimo.

IV. — Įsteigimas taikos organi 
zacijos, kuri užtikrintų, jog su
jungta laisvų tautų galė suturės 
kiekvieną užpuolimą ant tiesos, 
ir kuri patarnautų padaryti tai
ką ir tiesą dar labiaus užtikrinto
ms pasiūlydami nustatytą tribu- 
nalą nuomonės, su kuria visi turi 
sutikti ir kuri patvirtintų kiek
vieną tarptautinį dalykų sutvar
kymą, apie kurį žmonės turinti 
jame gyvą reikalą negalėjo susi-

, taikyti.*^ 
’ «ie visi prakilnus siekiai gali 

būti išreikšti viename sakinyje. 
_ Ko mes jieškom Jai viešpatavi

mo tiesos, paremtos ant pavaldi
nių pritarimo ir palaikomos orga 
nizuotos pasaulio opinijos.”

Prezidentas užbaigė savo kalbą 
su tvirtu vilčia, jog tiesa laimės 
šį baisų — gali būti paskutinį — 
mūšį su netiesa:

„Akli Prūsijos valdonai sukė-

kad
ga- 
ant 
tuo

Paskutiniame Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Seime atsi
buvusiame Philadelphia, Pa., liko 
si pakeltas vienas iš svarbiausių 
'klausimų, tai yra įsteigimas-vie- 
šojo knygyno. Labai gaila, 
Seime tas klausimas nebuvo 
nėtinai apkalbėtas ir priimtas 
greitųjų. Tą pateisinti galima
mi, kad seime nebuvo laiko pla
čiau apsvarstyti. Vienok tas klau 
simas yra taip svarbus, kad tylė
jimu pro jį jokiu budu negalima 
praeiti.

Lietuva ineina į naują erą sa
vo gyvenimo. Ateina atgimimo 
laikai. Ir ar gali šalis apsieiti be 
knygynų1 Čia jau kokių pažiū
rų žmogus nei butų, jis atsakys, 
kad be knygynų apsieiti negali
ma, knygynai būtinai visiems ly
giai reikalingi. Vienok iki šiol 
Amerikoje nieko veikiama. Buvo 
jau senai kilę pavieniai balsai, 
bet ant nelaimės tie balsai tik
tai balsais ir pasiliko. Amerikos 
lietuviai neturi jokio didelio vie
šo knygyno-. Tiesą pasakius, netu
ri didelio viešo-knygyno nei Lie- 
tuva. Viešojo knygyno steigimą 
reikia pradėti tuojaus, be jokio 
atidėliojimo.

Į tokį knygyną turi patilpti vi
sokios, kokios tik yra išleistos 
knygos pradedant nuo didžiausių 
filosofiškų veikalų, baigiant men
kiausiomis brošiūrėlėmis. Čia tu
ri rastis net toki „veikalai.” kaip 
„vadovai į 
ties visokių rūšių tyrinėtojai turi 
gi turėti medžiagą. Tokiame kny
gyne turi rastis visų laikraščių 
kompletai, koki tik kada nors 
ėjo. Turi rastis visoki albumai, 
monografijos, žemlapiai ir tt. Ne- 
prošalį butų jei jame rastųsi rin
kinys net plakatų. Juk ir tas ka
da nors, ir kam nors gali prireik
ti; juk ateityje, ypač tolimesnė
je, bus žingeidu, kokias priemo
nes lietuviai naudojo sukvietimui 
lietuvių į susirinkimus. Viešame 
knygyne turi rastis viskas, kas 
tik išspausdinta lietuvių kalboje.

Negana dar to. Tankiai pasi
taiko, kad nekuric raštai lieka
si neišspausdintais, jie pasilieka 

, rankraščiuose. Toki rankraščiai 
turi rastis viešame knygyne.

Bet knygyne turi rastis ne tik
tai lietuvių kalboje knygos, bet 
ir svetimose kalbose. Pirmiau
siai turi būti surinkta visa svetim 
tautiška literatūra, kuri šiokiu, 
ar kitokiu budu palyti Lietuvą. 
Paskui vėl bent svarbesni raštai 
svetimose kalbose nors ir nelytė- 
tų Lietuvą, bet irgi turi turėti 
vietą, juk patįs lietuviai tyrinės 
svetimtaučių literatūras ir jokiu 
budu be svetimtautiškos literatū
ros negalima apsieiti. Vienu žo
džiu — viešame knygyne turi ras 
tis viskas, kad kiekvienas žmo
gus rastų jame literatūrą kiekvie 
name klausime.

Viešas knygynas, tai ne kurios 
. .... « .

nors partijos k*nyg£rias,' tai tau
tos reikalas ir neturi rastis žmo-

kis knygynas turėtų rastis Vil
niuje.

‘lokio viešo knygyno steigimas 
turi tudja’is but pradėtas. Jei jau 
SLA. seimas pirmutinis pakėlė tą 
klausimą, tai SLA. Pildomoji Ta 
ryba tuojaus ir turi pradėti dar
bą. Bet kaip. Musų nuomone, 
pirmiausiai turi būti atsikreipta į 
šias didžiąsias organizacijas: Tė
vynės Mylėtojų Draugiją, Am. 
Liet. Taut. Sandarą, Liet. Social. 
Sąjunga, Literatūros Draugija, 
Lietuvos Vyčiai, Liet. Darb. Są^ 
junga, SLRKA. Moterų Katalikių 
ir Progresiseių sąjungos ir Kata
likų spaudos dr-ją. Apart to, bu
tų gerai atsikreipti ir į Visus lie
tuviškus Amerikoje einančius lai
kraščius. Kiekviena tų didžiųjų 
organizacijų’ turėtų nuskirti po 
žmogų, taip lygiai kaip laikraš- 
čiai. Tie visi atstovai nuo didžių
jų organizacijų ir nuo laikraščių 
sudarytų Viešojo Knygyno komi
tetą, kuris nuskirtų valdybą iš 
5 • žmonių (geriausiai iš vienos 
vietos), kuri po priežiūra orga
nizacijų atstovų pradėtų organi
zavimą Viešojo Knygyno. Žino
ma tuojaus turėtų būti atideng
tas tam tikslui fondas, juk be lė
šų negalima apsieiti, nes svarbes- 
nias, geresnias ir retesnias kny
gas- reikės pirkti ir kartais" bran
giai apmokėti. Bet nelaikąs da
bar kalbėti apie kaip turės būti 
veikiama, kaip susidarys Viešo
jo knygyno organizacija, tai jau 
ji ras, kaip geriaus darbą dirbti.

• Vieną mes pabrėžiame, tai yra 
tą, kad tokia Viešojo Knygyno 
organizacija turi būti grynai be- 
partyvė. Todėl mes ir stovime už 
tai, kad tokis Viešojo Knygyno 
organizavimas nebūtų kokios 
nors dabartinių • organizacijų glo

75 nuošimtį, kur darbai sumano
mi ir »ciaiaiui su asiuemsku is- 
skaitliavimu. Bet šitas nėra jau 
taip bloga, kaip iš karto galima 
aukti. Jei darbas dirbamas ii 

jis neša naudą, tai jei sumanyto
jai ir truputį daugiau pasinaudo- 
a, negu reikia, tai maža 

skriauda.
Daug blogiau yra kuomet 

aiškumai ateina iš šalies,
koks nors darbas dirbamas, vis
kas einasi kuogeriausiai, bet nei 
iš šio nei iš to, supyksta pora

iš to

asine
Štai

priežastis piktumo. Žinoma, tokis 
suuosta nekaltą 

avinėlį, darbas pasilieka nepatai
sytas, bet jis ir nedavedamas iki 
pageidaujamo galo. Mes žinome 

e.ętą tokių pirmos rųšies- visuo
meninių^ darbų, kur savo laiku 
avišdrįsta kritiškai palvelgti, ne
išdrįsta pasakyti atvirą žodį dė
lei baimės, kad tas galės išrodyti 
asmenišku reikalu, tie darbai žlu
go ir iššaukė visuomenės nepa-

sveikatą”. Juk atei-

mas pernešamas ir ant visuome
ninės dirvos, viens kito nors ir 
geriausią darbą niekina, nepasi
tiki. Kiti veikėjai ivieni palaiko 
vieną pusę, kiti kiįtą. Kįla mums 
priprasti „mūšiai” visuomeniško
je dirvoje tankiausiai už grauž
tuką ir dirbamas darbas neprive- 
damas prie pageidaujamo rezul
tato.

Pas kitas tautas asmeniški rei
kalai labai drūčiai atskirti nuo 
visuomeninių. Tenai tankiai vie
ną darbą ir vienoje įstaigoje dir 
ba asmeniškai susipykę žmonės, 
bet jie tą laiko asmeniniu reikalu 
ir į visuomenės dirvą to neįneša. 
Ten žmonės žino, kas yra visuo
meninė pilietiška žmogaus parei
ga. Ot šito lietuviams kaip tik 
labai stokuoja.

Jei norima, kad lietuviams sek
tųsi visuomeniniai darbai, tai tu
rime griežtai prisilaikyti ir iš
skirti-visuomeninį nuo asmens rei 
kalą. Je jau veikėjai negali iš
vengti susipykimo, lai pykstasi, 
lai nepaduoda viends kitam ran
kos. pagalinus lai teisiasi po teis
mus. Tai iii dalvkas, bet tas ne-V t 7

turi būti įnešama į visuomeninės 
įstaigos, į musų tautinį darbą. 

boję, nes kaip tik' vieni pradės 
globoti, tai kiti nerems to kaip 
naudingo reikalo, o kartais, kaip 
paprastai pas amerikiečius yra, 
net bandys koją pakišti.

Kur jau negalima susitaikyti, 
bet šitame klausime tai jau tik
rai galima' susitaikyti, nes Vie
šas Knygynas visiems lygiai rei
kalingas, visi be jo negali apsiei
ti. Amerikiečiai ką gali daugiau
siai šioje valandoje padaryti del 
Lietuvos, tai surinkti knygas del 
Viešojo Knygyno.

Labai yra reikalinga, kad visų 
srovių presą paremtų šį S LA. 
seime kilusį sumanymą. Jei pre
są nerems, tai tas taip svarbus 
ir taip naudingas reikalas liks 
užmirštas, o toki daiktai neturi 
būti užmirštami. YTpač turi tuo
jau pradėti darbą SLA. Pildo
moji Taryba ir atsikreipti į vi
sas didžiąsias, lietuvių organiza
cijas. P. N—us.

—oooOOOooo—

VISUOMENIŠKAS DARBAS IR 
ASMENIŠKUMAI

Šiame laike mes lietuviai turi
me tiek daug visuomeniškų dar
bų, kiek niekad pirmiau. Ir ki
taip būti negali, nes juk ren
giamės prie neprigulmingo ir lai
svo gyvenimo, rengiamės paimti 
savo reikalus į savas rankas, kad 
negalėtų daugiau mus „koman- 
davoti” rusai, vokiečiai ar len
kai. Toliau tų 'visuomeninių dar
bų bus dar daugiau. •

Pradedant tokius darbus 
iškarto nelabai sekasi, nes 
miausiai stokuoja patirimo ir
ktikos. Nežinia iš karto nei kaip 
pradėti,"nei kaip dirbti. Vienok 
tas visokis nepatirimas ir neprak 
etiškumas, tai tik menkniekis, kiek

— - - v- . - k,,
daug trukdo visuomeniškus dar-

- bus—asmeniškumai. Kas nežino 
šiandien, kad del asmeniškumų 
suiro daug geriausių sumanymų.

jie 
pir- 
pra

gaus, kuris tai nenorėtų parem
ti. Amerikos lietuviai, žinoma, 
negalės surinkti visko, bet tegul 
renka tiek kiek gali. Jų surink
tas knygas galima bus pridėti 
prie Lietuvoje surinktų ir tokiu 
budu sudaryti nors vieną pama
tinį knygyne. Juk reikia, kad to-
kiame viešame knygyne rastųsi 
kokis milijonas ♦omų knygų. To

Vienu žodžiu yra labai negerai 
kuomet į visuomenišką darbą įne
šamas asmeniškumo elementas, 
bet dar blogiau, kuomet visuome
niškas darbas bandomas padary
ti asmeniniu, arba vėl del asme
niškumo nutylima ir apsileidžia- 
ma. Todėl, jei norime darbuose 
turėti pasisekimą, tai turime * iš 
vienos pusės prašalinti asmeni- 
nius dalykus prašalinti iš visuo
meninės dirvos, o iš kitos pusės 
turime būti drąsus ir pasakyti tą. 
ką manome, ką jaučiame. Tiktai 
tokis pasakymas arba kritika ne
turi but griaujanti, bet tverianti. 
Tik šitaip elgdamiesi susilauksi
me pageidaujamų vaisių musų 
darbuose.

—: PERŽVALGA

priespaudos laikui 
teriškę kaimietišk. 
kuri mokino savo 
patim laiku suko 
.xdba šaukė „Sąjui 
ir Nepriklausomos 
ta sakė: „Lietuvii 

:jungiečių žodžiu 
Lenkai turėjo 

apdirbtą parodą, 1 
jugoslavų (o šie 
tuvius, gi lietu v 
žydus). Žinoma, 
Kosciušką sau. T; 
ir visą garbę už

Philadelphijoje 
vavo net šimtas t 
nių, ir beto atsto 
tų prisiekė šiai 
bę toje pat salėje, 
šios šalies atsovai

// Pardavė i 
True translation fi 

master of Brooklyn, 
jm____ -__ ——

Krokuvos len 
.„Tautos Balsas” 
sutartį, kuria7 hoi 
su Vokietija, ka 
likimo. Ta/sutarth 
tuonių punktų ir 
lenkus ■ Vokietija 
visus jų troškimu 
šie:

1. Lenkijos pc

//. Ketvirta diena Liepos.
Ši diena griežtai skyrėsi nuo i 

visu kitu, kurios vra kuomet nors 
buvę Amerikoje. Nes ją šventė ; 
ne vien amerikiečiai paminėdami 
savo liuosybės pradžią, bet visas 
demokratiškas pasaulis ’ su vilčia, 
jog ir, jų liuosybė nežus po kir
čiais bjaurių autokratų, bet at- 
penč skaisčiai ir ant amžių suži
bės. Šventė ją Anglijoje, šventė 
ją Francijoje, šventė ją Italijoje. 
Žodžiu, ta diena buvo tai didžiau 
šia liuosybės šventė, kuri inkvė- 
pė visiems naują dvasią, naują 
energiją kovoti iki žmonių tyre
liai ir pasaulio plėšikai nežus.

Ypač iškilmingai ji buvo švę
sta visgi jos Tėvynėje — Ameri
koje. Washingtone, New Yorke, 
Philadelphijoje, Chicagoje ir ki
tur atsibuvo milžiniškos parodos, 
kuriose nemažą vietą užėmė, sve
tur gimę piliečiai, ir, tarpe jų, 
žinoma ir lietuviai.

Washingtone nuo lietuvių ofi
cialiu atstovu buvo J. G. Miliaus
kas iš Pittsburgho. Beto, kiek 
teko sužinoti, parodoje dalyvavo 
lietuviškas choras iš Pittstono ir 
daugiau lietuvių iš įvairių kolo
nijų. Kiekviena tauta nešėsi savo 
ir Amerikos vėliavą. Laikraščiai 
sako paroda buvusi „begalo įvai
ri.” Po parodavimui visos tautos 
surengė perstatymą: Žmonija ir 
jos linksmus vaikeliai sutinka bu 
rį vaikučių, kurie yra nuliūdę — 
tai laisvos tautos ir pavergtos. 
Žmonija pasišaukia Tiesą pagal
bon, o ši kreipiasi prie Kolumbi
jos — Suv.- Valstijų. Kolumbija 
pasiūlo visus savo turtus — žmo
nėse, piniguose, ginkluose, maiste 
— Žmonijai idant nuliūdę vai
keliai pralinksmėtų. Po to sąjun- 
giečių tautų -šaukliai užręiškė 
apie atėjimo Pasaulio Vilties —

I Demokratija-Pergalėtoja.
Antra svarboje, o gali būti ir 

svarbiausia paroda atsibuvo di
džiausiame Amerikos mieste New 
Yorke. Joje dalyvavo tarp 70 

Į ir 75 tūkstančių žmonių, kurie 
Į marša vo 5-ta Avenue (žymiausia 
gatvė) kuone dvyliką valandų. 
Dalyvumą ėmė 140 tautų, pasirėdę 
tautiškais drabužiais, su vaizdais 
iš savo istorijų ir iš savo prisi
dėjimo prie karės už Demokrati- 

i Į ją. Parodą matė netoli milijono

Čia <?al kiek kenkia tas, kad O 7

mes neturime savo teismų, kurie 
galėtų tokius asmenų kivirčus iš
nagrinėti. Turime neva priimtus 
taip vadinamus trečiųjų teismus, 
bet jie labai ir labai nepopuliariš 
ki ir jiems niekas nenori pavesti 
savo reikalų, pasiduoti jų nu
sprendimui. O vienok tas turėtų 
būti.

Bet kaip ten nei butų su teis
mais, vienok asmeniškumai nega
li but leistini jokiame Visuomeniš 
lame darbe. Jei norime pasek
mių musų darbuose, norime pasi
sekimų darbe del labo mus pačių 
ir Lietuvos, tai sykį ant visados 
turime asmeniškumus prašalinti 
iš viešųjų mus darbų, pasirodyti 
kad jau mes pribrendę prie vi
suomeninio darbo, pasirodyti, 
kad mes jau žmonės, tauta tūrių-! 
ti . savo tautinę organizaciją, o į 
ne etnografinė medžiaga, kaip ne 
senai apie mus atsiliepdavo rusai 
ir net 'Anglijos politikai tuomi 
pasiremdami visai nesenai sakė, 
kad lietuvių visai nėra. Ir kolei 
lietuviai pyksis už asmeniškumus 
visuomeniniuose reikaluose, kolei 
asmeniškumo elementas bus ineša « * 
mas visuomenės darban, tol visi 
mus darbai bus menki, nežymus, 
mes mažai ko atsieksime ir pri
versti bus svetimtaučiai mus glo
boti. šitą turime niekad nepa
miršti ir visokius asmeniškumus 
mesti laukan iš visuomeniniu mus c 

darbų.
Ant laimės jau visuomenė šitą 

pradeda suprasti ir kas kartas 
vis asmeniškumai mažta. Vienoki“ 0 ir daugiau žmonių. Iš 
ir čionai medalis turi antrąją pu-j 
sę. Gana tankiai grynai visuome- ’ 
ninis reikalas paskaitomas asme
nišku. Ypač kuomet prisieina kai 
ba apie mus vadovus. Pavyzdžiu 
koks nors pradės išparodyti, kad 

, tokis ir tokis, veikėjas tokį, ir to
kį darbą dirbdamas daro bledį, 
arba kad-tokia -it toki* veikėjas.
netinka tai vietai, kurią užima. 
Ir manote kad tokia, nofrs ir tei-

0 jau ir vykdomi darbai turi gingiattsia kritika ar pastaba bus 
pereiti per asmeniškumų virtynę, paimta už gryną pinigą. Nė! Tuo
kad prieiti prie pageidaujamojo jaus tas veikėjas atsakys ne ant
galo. Rodos kiekvienas kalba užmetimų, ne argumentais,4 bet 
apie visuomeniškumą,* visuome- pasakys, girdi turi ant manęs as- 

Į menišką piktumą, tai taip irnes labą, bet jei arčiau prisižiu- menišką piktumą, tai taip ir 
rėti, tai rasime nemažiau i kaip I ro. Gana tankiai išrandama

da-

2. Rusų valdžia 
kišti Lenkijos ati

3. Rusų valdžia 
’ryšius su demok 
i voliucijiniais klii 
per agitatorius, 
^vokiečių informal

4. Rusų valdžia 
agitatorius Vokie 
jon.

5. Rusija panau 
jimą ant lenkų 1 
idant jos negalėti 
kariumenėn.

6. Rusija roki 
Ukrainos rubežių 
lenkų kareivius ] 
skelbimą Vokieti 
Vengrijai ir pa 
tokius kareivius.
«7. Rusija užd: 

čiams įvestyti sa 
'anglų, bei ameril 
le kokion pramoi

8. Rusija pris 
tą dalykų stovi k 
kietija ir Austri 
dins Lenkijoje, a 
buvusiųjų savo* t

Bolševikai tą 
.Bet tas nei nešt

Mums gi,- lie

siją, apsergėti L 
nuo lenkiško užp 
ir savotiškas pri 
vos nepaliečiamu 
sės.

lietuvių pusės dalyvavo netoli 
5,000 žmonių. Socialistai ir di
džiuma taip vadinamų, inteligen
tų, žinoma, nenorėjo teptis su iš
reiškimu šiai šaliai ištikimybės. 
„Times” šiaip aprašo lietuvių di
viziją.

„Lietuvių diviziją vadovavo iš
kaba, užrcišklanti „Dėdė Samas 
yra musų Dėdė.” Vytautas, Ge- 

pdim'inas ir kiti Vidnamžtų lietu
viški karžygiai buvo perstatyti 
podraug su savo vyčiais pasiro
džiusiais į šarvus. Šimtai moterų 
tautiškuose drabužiuose ‘maršavo 
kartu su merginoms pasirėdžiu
sioms tai baltai, tai raudonai, tai 
mėlynai, kurios sekė Kolumbiją 

Į ir būrį merginų apsirėdžiusių a- 
Imerikon. vėliavom. Vienas flo-

f/ Lietuviai 
Ros.

„Czas” rašo: 
nešama, kad Lii 
ir litvinai „w s 
(baisiu budu) p 
Tas „baisus pers 
reiškia tuomi, k 
džia uždarė vis 
(Vilniaus red.) 

’mokyklas, o a t! 
lietuvių. O Radi 
uote (sako lenki 
žą nuošimtį lie 
kų tėvus, kurie, 
kos valdžios ir 
vių grūmojimų, 
mokyklą, esą nu 
sėdėti ar užmo 
Bet tas (sako 
„nesumažino len 
priešinimą/’ Be 
kija esą iŠ am 
savo parapijom! 
siduoti „litvomt

Jei čia „baisu 
tai kaip reiktų 
lio atsitikimus 
nakčia? Ir kai 
gązdinimus, su 
kai vilioja liei 
į savo legijohus

// Amerikc
Carnegie kor]

bar pradėjo t; 
kaip geriausiai 
įteigta 10 sky 
po šalį, kur ai 
riau scReri ir 
gos, kuries da 
sėkmės. Ypač b 
j pilietišką sv 
nimą ir anglų 1
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tymas inėjo galėn. Apie 20 tūk
stančių jau ir gavo darbą. Kiti 
gi, taip vadinami „tinginiai iš 
gimimo” vienok nei nemanė sa
vo ramybės pažaboti, bet išsi
kraustė į Westus, arba Conn, val
stiją, kur dar nėra tokių nerna-

te

KORESPUNUtNCUOS
nuo dešiniųjų. Jojo pasišventimas

RDMuNŲ SEIMAS.
Youngstown, Ohio. — Dauge

lis tautų iturėjo savo seimus po 
visą Ameriką, kur tautos atsto
vai išreiškė nuomones apie savo 
Tėvvnė v 

mano
Jie 

muniją
to, kaip paliuosuoiti Transylvani 
jos rumunus nuo ungarų jungo.

s ateitį. Dabar tokį seimą 
urėti čia rumunai.
tarsis kaip atstatyti Ru- 
tokią, kokia ji buvo, ir be

SO. BOSTON, MASS.
23 d. blefe, šešios pirmeiviškos savo tautos žmonėms iki šiam lai- 

organizacijos buvo surengę pro- kui dar nėra suprastas, ir augš- 
mitingą. Kalbėjo Michelso- 

nas, kuris paaiškino apie Lietu
vos liet, veikimą ir nurodinėjo 
kaip nekurie kunigėliai lietuvius 
Jabai išnaudodavo, ir kaip Kauno 
vysk. Karevičius visų vardu sa
kė, kad lietuviai nori prisidėti 
prie Vokietijos. Panašios prakal
bos buvo in vykę 16 d. birž. Tą 
vakarą žmonių susirinko apie 
1,800. Bet Michelsono kunigų 
-bjaurojimai nekuriems katali
kams nepatiko, ir jie, neturėda
mi faktų kuomi apsiginti, ėmė 
įkelti triukšmą laike prakalbų.

čiau paminėtų srovių atstovai į 
ziun. negatyviškai, stengda

miesi kaip įmanydami nužeminti 
jojo intekmę žmonėse. Kubmet J. 
Dulbis pamatė, kad yra dvi pusi, 
visą tą darbą pavedė T. Sage- 
vičiui, by tik butų sutartis, vie- 
lyUc: ir kuogeriausios pasekmės.

Parodoje susitarė dalyvauti 
tik dvi srovės: viduriniai ir deši
nieji. Socialistai nedalyvauja.

Yra žinoma, kad po parodos 
kalbės miesto majoras ir kun. 
J. Žilinskas. Saulius.

v—PAVEIJJAIŠLEISTI8BILI- luojaus policija pradėjo maišytis
JONIUS LAISVĖS BONDSŲ.
Washingtonas- — Atstovų Bu

tas ir Senatas perleido valdžios 
bilių, pavelijantį išleisti Laisvės 
bondsų už 8 bilijonus dolarių. 
Išviso Itokiu budu valdžia gavo 
galę išleisti bondsų už 22 bilijonu 
dolarių.

GAIJMA PADĖTI PAČTE 
$2,500.

Washingtonas. — Pačtos virši
ninkai pranešė, kad dabar galima 
kiekvienam turėįti pačte $2,500 
padėtų pinigų, taip vadinamų 
Postal Savings. Pirmiaus nebuvo 
pavelyta turėti daugiau vieno 
tūkstančio dolarių.

Darbininkų Reikalai į

JŪREIVIAI NESTREIKUOS 
/____ LAIKE KARĖS. —----

Washingtonas. — Jūreivių ir 
tų. kurie dirba ant laivų, unija 
padarė sutartį su laivų kompa
nijų dr-ja, pagal kurios apsiė
mė nekelti jokių streikų laike ka 
rėš. Kompanijos iš savo pusės su
teikė keletą palengvinimų jūrei
viams ir pakėlė algas. Jei kįla 
nesusipratimai, tai juos reikės in- 
duoti Shipping boardui.

DARBININKAI PRIEŠINGI 
PRIVERSTINAI BLAIVYBEI.
New Yorkas. — Atstovai 350 

tūkstančių darbininkų” nusiuntė 
Prezidentui Wilsonui protestą 
prieš „nusausinimą” šalies ir pri
verstiną blaivybę. Jie reikalauja, 
kad Prezidentas vetuotų visus 
kongreso įstatymus apie tą daly
ką.

ISPANIJOS DARBININKAI 
i STREIKUOS.

Madridas. — Visi Ispanijos 
darbininkai mano pradėti visuo
tiną streiką nuo 15 d. liepos. 
Taip nutarta dėlto, kad Visuome
nės Darbų ministeris negalėjo pri 
prašyti Asturijos kasyklų nepa
tenkintų darbininkų prie tarpi- 
ninkyštės teismo. Mainieriai dide 
le didžiuma buvo nutarę atmesti 
tarpiu
reikalavimai nebus išpildyti.

ir triukšmadarius mesti laukan. 
Bet policistai tikrai nežinodami 
kieno teisybė paliepė pirminin
kui uždaryti to ‘vakaro susirinki
mą, neužbaigus prakalbų. Tai 
šios Nedėlios vakarą turėta nusi
samdyti policistus, kad geresnę 
tvarką padarius, ir užbaigti tas 
pačias prakalbas kur praeitą ne
dėlios vakarą buvo surengę. Pub
likos buvo susiėję taip daugelis, 
kad pusė žmonių buvo lauke ir 
šaukė, kad butų jie leidžiami į 
salę. Nes kuomet salėje prisikim
šo pilnai žmonių, tai policistai 
stovėjo prie durų ir neleido dau- 
daugiaus eiti vidun. Rengėjai, ne
galėdami taip greitai antros di
delės svetainės gauti, patarė eiti 
į socialistų klubą. Tai ten per 
trumpą laiką prisikimšo žmonių 
pilnai. Už kalbėtoją pasižadėjo 
J. B. Smelstorius. Po prakalbų 
buvo priimta protesto rezoliucija 

■prieš kaizerio bernus. Viso atsi
lankę buvo daugiaus kaip 2,000 
žmonių. -

24 d. birž. kalbėjo S. B. Micke
vičius iš Lawrence’o apie Lietu
vos padėjimą ir Romos kunigų 
darbus. Žmonių atsilankė pilna 
salė; net nekurie turėjo grįžti at
galios. Labai So. Bostono lietu
viai matyti pamėgo lankytis į 
prakalbas. Užtai yra pagirtini.

25 d. birželio kalbėjo Daktaras 
Jonas šlirpas, nesenai sugrįžęs iš- 
Europe ž, kuris savo kalboje nu
pasakojo apie dabartinę Rusijos 
valdžią ir jos blogus darbus. Dr. 
J. šliupas nupasakojo daugelį vi 
šokiu baisenybių kurias ačiū bol
ševikams, turi nukentėti žmonija. 
Taipgi kalbėjo T. Naruševičius ir 
,V. K. Račkauskas „Tėvynės” re
daktorius. ■'Jie kvietė prisidėti 
prie gelbėjimo musų brolių, ku
rie neturi ką valgyti. Publikos 
atsilankė pilna svetainė, nežiū
rint kad ir įžanga buvo padary
ta 15 centų.

Tarpę bostoniečių šios trejos 
prakalbos uždavė daugelį visokių 
'galvojimų, nes vieni kalbėtojai 
nugyrė socializnfo, o kiti visai jį 
pasmerkė ir dabartinę Lietuvos 
valdžią. Tai prisieina patiems 
klausytojams gerokai apsvarstyti 
kur dabar reikia teisybę atrasti.

WATERBURY, CONN.
„Aušra” artistui Vitkauskui su 

manius, nutarė pastatyti ant sce
nos veikalą „Margis, Pilėnų kuni
gaikštis.” Pelnas nuo vakaro pa
skirtas tobulam tikslui — būtent 
Raudonajam Kryžiui. Šiuo darbu 
norima parodyti, kad lietuviai su 
geba ir trokšta padėti amerikie
čiams šiose del jų taip svarbiose 
■valandose. Beto amerikitčiai iš 
veikalo pamatys kad lietuviai vi
sados buvo ir bus teutonų prie
šais. Taigi vietos lietuviams rei
kėtų ypač skaitlingai ant to va
karo atsilankyti (kur bus nema
žai ir amerikonų) idant parody
ti, kad netik dailininkai prijau- 

la Dėdei Šamui, bet ir lietuvių 
liaudis. Lošimas įvyks didžiausio
je Auditorium salėje, 21 d. lie
pos. .——-

Aušra paskyrė p. Šiugždiną, J. 
Kurauską ir J. Bružą, kurie kar
tu su p. Vitkausku rengs visą vai 
dinimą. Lošėjų busią į 70.

Koresp.

nkystę ir streikuoti jei jų

EKSP1ESM0NAI GAUS
DESNES ALGAS.

DI-

New Yorkas. — Ekspreso kom
panijų prezidentas pranešė, kad 
nuo 1 d. liepos visi darbininkai 
gausią didesnes algas. Tas pakė
limas pareina jiuo to, kad tapo 
pakelta mokestis už siuntinius.

BRIDGEPORT, CONN.
Birž. 25 d. T. Sageviciaus vieš

butyje atsibuvo Ištikimybes die
nos parodos komisijos susirinki
mas. Komisijon ineina J. Dulbis. 
R. Adžgauskas, T. Sagevičius, A. 
Čirnielius, J. Kazlauskas. Tapo 
aptarta keletas klausimų, tarp 
kurių daugiausia kreipta domos, 
kad tą dieną pressos komisija 
stengtųsi kuonlačiausia ameriko
nų spaudoje, visoms tautoms tą 
dieną atdara, musų reikalus nu
šviesti, kuri bus išrinkta komisi
ja susižinoti su miesto parodų 
komisija iš J. Dulbio, T. Sage
viciaus ir vietinio klebono. Laike 
parodų 
skirtas 
re dvi 
Du Ibį.
musų miesteC Tarpe lietuvių jisai 
yra daug padėjęs triūso šiame 
mieste. Daugiausia jojo pasidar
bavimu liko sutvertos pirmesnč- 
s'~*s pašaipiuos dnnrgijns; ir kokis 
tik buvo tarpe lietuvių judėjimas
tautos reikaluose, jisai visur pri- kietija, Rusija, lenkai ir žydai. I žinyboje, randasi daugelis tuk- 
sid'jo, daug dirbo ir daug pada- Nežiūrint visų pastangų, kurias1

tie priešai dėjo, visgi lietuviai 
buvo apšviestesni negu lenkai ar 
rusai. Ant galo kalbėtojas priėjo 
prie bolševikų ir nurodė, kad jie 
yra pro-germanais ir Lietuvos 
priešais. Savo stigavimus jis pa- 
r tikra’s faktais.

pirmuoju maršalka pa- 
T. Sagevičius. Čia pasida- 
nuomoni: vieni rėmė J. 
kaipo seniausią veikėją

Moterjs verkia ne dęl palengvi
nimo širdie bet del palengvinu 
mo vyro kišeniaus.

Viennoje jan prasidėjo ne tik
tai garsąi apie sukilimus, bet ir 
patįs sukilimai.

Šįmet vasaros seimai tai kaip 
senos rhergos parėjusios iš sveti
mų vestuvių —- lepšės.

Dabar atsirado dar vienas iz- 
— tai zuikienas. Jis žada iš 

didelę mokslišką sistemą 
realiais gyvenimo

įpie Karevičių ir mandagiai j] 
pateisino, sakydamas, kad vysk. 
Karevičius nepardavęs Lietuvos, 

luuusids pareikalavęs Lie
tuvai nėprigulmybės. Beto ta ži- 

paciuu is vokiškų šaltinių, 
todėl vargiai patikėtina. Apie k. 

’Bartušką kalbėtojas anei žodžio.
Rinkta aukų moksleiviams. Su-

SCRANTON, PA.
24 d. balandžio š. m. čia susi

tvėrė Lietuvių Dailės Mylėtojų 
choras (iš draugijų) kuris 29 d. 
gegužės buvo surengęs vakarą; 
klausytojų buvo labai daug ir 
viskas pavyko labai gerai; žmo
nės buvo patenkinti ir gryno pel
no buvo $180.00 23 d. birželio 
choras turėjo šeimynišką išvažia
vimą ant Lake Vinola (buvo ir 
pašaliečiai). Programas susidėjo 
iš dainų, eilių, kalbų, žaislų ir

Gudiniutė, M. Čėlkiutė, S. Janu- 
šaičiutė, S. Burneikis, J. Rakau
skas ir V. Delionis. Kalbėtojai 
buvo: J. Navickas, M. Velička,”J. 
Stelmokas, V. Delionis, p-lės M. 
Janušaičiutė, 
Matulaitis ir 
gamino: M. 
niutė ir M.
dainavo kompozicijas M. Petrau-

M. Balkuniutė,. J. 
A. Sodeika. Valgius 
Medeliutė, J. Stoli- 
Balkuniutė. Choras

Čionaitinės 'ramos draugijos 
sukruto užbaigiant sezoną vaidin
ti gerus istoriškus veikalus: an
dai Varpo draugija vaidino isto
rišką tragediją „Keistutis,” o Ai- 
;das 22 d. birž. vaidino „Živilę”. 
Šis veikalas buvo vaidintas 2 sy
kiu. keleri metai at 
draugijos. Šiuo kartu scenerija 
gerai pritaikinta ir drapanos gra
žios ir tinkamos buvo.

Debesių slankiojimai, gaisras, 
žaibai, perkūnija ir laužas taip 
buvo padaryta, kad geriau nebu
vo galima.

Protarpiuose vaidinimo skambi 
no fortepianas ir griežė smuiką. 
Taipgi vaidinant, Živile kalėjime 
tykiai liūdnai griežė.

Aplamai 
buvo geras 
kaip antai, 
Petrauskas. 
Šiugždiniutė, Aldutės, 
ronskas, seno tarno. Visi kiti gi 
žavėjo publiką. Ypač P. Banys 
Porajaus rolę taip atliko pažymė-1 
tinai, kad gavo gėlių bukietą pa
sibaigus vaidinimui.

Žmonės užsilaikė ramiai, ne
žiūrint, kad buvo pilna svetainė, 
išskiriant vieną girtąjį, bet ir šis 
nusiramino pasirodžius vaidinto
jams scenoje.

Vaidinimas sugriaudino žmo
nes 4-tame ir 5-tame akte net 
kai-kurie verkė. Jis paliko juose 
didelį įspūdį ir. priminė bočių 
vargus/

Gaila, kad tokie puikus veika
lai retai yra vaidinami, tankiau
siai musų scenoje pasirodo kokie 
ten džian bambiniai spyčiai, ku
rie nieko mums neduoda prakil
naus. Tprutruo-

Didelį įspūdį ant svetimtaučių 
darė lietuviu dainos, šokiai ir 
žaislai, kuriuos po keletą kartų 
turėjome atkartoti. Šis choras ga
na skaitlingas: turi 60 narių. 
Juonį vadovauja A. Sodeika. Už
sibaigus vasaros karščiams cho
ras statys ant scenos M. Petrau
sko 3 aktų operetę. „Užburtas 
kunigaikštis. ” Jau rolės pada
lintos ir išlengvo pradėta reng
tis. Žmonės šiam chorui' labai pri 
jaučia; nariai visi energijos pil- 
ai, ir nori veikti. Tad, broliai, 
dirbkime ant naudos Lietuvai ir 
žmonių gerybei!

i Vienas iš nariu.€■

WILKES BARRE, PA. ^
Lietuviai pašaukti į kariumenę 

S. V. šie: Jurgis Kustrais, E. 
G. Žymantas, Vincas Kuba. Jur
gis Tomaias, Juozas Bonis, Pet
ras Dofter (?), Kazys Siusas, Juo

t gal tos pačioj Sakatauškas, Juozas Jakutaj
Jbnas Jasonis. Juozas Strimaitis, 
Mikas Stankevičius, Jonas Buke- 
vičius, Juozas Bukevičius, Stasys 
Savickas, Tamošius Polas, Anta
nas Brazaitis ir Tamošius- Mapa- 
kalis; viso 19 lietuvių, kurie iš
važiavo 
birželio.

Buvo
šie žymus lietuvių veikėjai: Dr. 
J. Jonikaitis iš Chicago, Ill. ir

į stovyklas Lee

apsistoję keletai dienų

žiurint, 
Buvo ir 
silpniau

vaidinimas 
silpnumų: 

vaidino J. 
rolėje, M. 
ir B. Gau-

Vietiniai lietuviai visai nieko 
neveikia ir nežada veikt nei atei
tyje. Jie miega letarge ir smuk
lių kampuose per dienas ir nak
tis. Tai jų veikimas! Vietinis-

WEST PULLMAN, ILL.
Čionais tapo suareštuota daug 

lietuvių ir puslenkių, kurie vogi
nėjo iš vagonų Įvairius daiktus. 
Policija daugelį iškratė ir surado 
daugybę daiktų ir net ginklų.

HART, MICH.
Vietos lietuviai ūkininkai turė

jo dailų pikniką fM. Jakubkos 
farmoje, kuris užsibaigė labai 
rimtu dalyku. Būtent ūkininkai 
nutarė “uždėti kiaulių skerdyklę, 
iš kur mėsa bus rūkoma tenpat 
ant vietos, o paskui vežapia į 
miestus. Tam tikslui tapo sutver
ta bendrovė su $10,000 kapitalo.

BALTIMORE, MD.
Birž. 21 d. buvo nežinia kieno 

parengtos prakalbos; kalbėjo Al. 
Račkus. Pirmiausia pradėjo apie 
teisybę ir patarė klausytojams 
jos jieškoti jo žodžiuose. Toliau' 
pranešė, kad apie patriotizmą ne
kalbėsiąs, nes baltimorieeiai jį 
gerai žino, taippat nespirginsiąs 
perdaug bolševikų, nes Baltimo- 
rėje jų mažai yra. Po to, pasakė 
kaip visi myli laisvę ir kaip lie
tuviams'ji taippat meili ir nieks 
neturį tiesos ją atplėšti.-Lietuvos 
priešais, anot Račkaus yra Vo-i

Keturių minutų preziden 
to prakalba •

translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on July 10,

(Released by the Committee 
Public Information)

True 
master 
1918.

on

Per - savo atstovus-kalbėtojus, 
„four minute men” vadinamus, 
■kurių—Suvienytose Valstijose^ 
Committee on Public Information

rė ir 
kaipo 
dabar, 
litiškų

stančių, Prezidentas, 4 d. liepos 
dienoje j Suvienytų Valstijų žmo 
nes sekama prakalba kreipėsi:

Susirinkote, mano draugai pi- 
liečiair tos Nepriklausomybės De-

šiandien tebedirba. Jisai, 
vidurines srovės žmogus, 
kuomet musų mieste po
part ijų santikiai taip aš

trus. kad vienybėje negalima vei
kti net tokis darbas kaip paro
da visiems .iš vieno, tuomet J. 
Dulbis/stojo vidurin ir dirbo kad 
suvienijus, patyrj daur

tTofiafe Ms') . f

r^ka’bom Račkus prašė padaryti, kuri tautų gyveninio 
ifraujos dvA’os atbudimą pažyia*.

gimijfc

mes matėme tą dvasią augant. 
Mes reikalavimus girdėjome ir 
kovos už savivaldą išsiplėtimą 
ir daugelio tautų laimėjimus tėmi 
jome. Mes pradėjome politines 
laisves teisę laikyti, kaipo ben
drą visos žmonijos teisę. Metas 
po meto, musų rubežių saugume, 
mes džiaugėmės ramiu laisvės i? 
demokratijos didėjimu visame pa 
šaulyje. Ir visgi dabar, staiga, 
mes susidūrėme su grūmojimu, 
kuris išstato pavojum viską, ką 
mes laimėjome ir viską, ką pašau 
lis laimėjo.

Visoje savo senoje begėdystė
je, visame savo senobiniame žiau 
rūme ir neteisybėje, militarė auto 
kratija apsiginklavo prieš ramias 
žmonių viltis. Savyvaldą savo 
žmonėse panaikinus pex-nrganizn 
ciją, iš dalies melagystėmis ir 
suktybėmis palaikomą, ji pasiry
žo antmesti savo valią kaimy
nams ir mums. Viena po kitai ji 
privertė kiekvieną civilizuotą pa 
šaulio tautą ar savo troškimų at
sižadėti, ar savo apsiginimui ka
re paskelbti. Mes atrandame save 
vėla už musų tautinę būtybę ko
vojant. Veidas veidan susidūrė
me su reikalu išnaujo sutvirtinti 
pamatines žmonių teises daryti 
sau Įstatymus ir pasirinkti pa
valdinystę; arba leisti žmonijai
likti auka beširdės ambicijos, ku- .palaiko 
ri pasiryžus sunaikinti tai, ko ji 
valdvti neišgali.

Laisvę mylinčios pasaulio tau
tos sukilo ir susivienijo prieš 
jos grūmojimus. Joki baimė jų 
nesustabdė ir jokis materialio 
gerbūvio papirkimas jų nesulai
kė. Jos padarė aukas, kokių pa
saulis nebuvo matęs ir jų pasi- 
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priešinimas mirties ir kančių aky 
vaizdoje priparodč, kad—siekis,- 
kuris vokiečių pastangas gaivina, 
negali turėti vilties žmonijos dva 
šią valdyti. Priešais militario už
kariavimo baisumą, priešais vien- 
tik kūniškais pasitenkinimais gy
venimo tuštybę, priešais nykumą 
likti dalimi valstijos, kuri nei 
teisybės, nei garbės nežino, pa
saulis taip skkilo, kad dargi tau
tos, ilgai valdomos ir spėka mal
šinamos, judėti ir ginkluotis pra-

lauja, kad ką žmogus pagamina* 
viskas,turi priklausyti draugijai, 
o draugija lygiai turi išlaikyti 
visus žmones.

Pirmutiniu komunistu bus bene 
bus senovės graikų filosofas Pla
tonas, kuris komunizmo teorijas 
pirmiausiai išguldė savo veikale 
„Respublika.” Tikrasis gi komu
nistų judėjimas pradėjo apsireik-* 
šti nuo XVI metašimčio, ypač 
nuo to laiko, kuomet Tamas Mo
ras parašė savo garsų veikalą 
„Utopija.”

2) Klausimas. — Ką reiškia 
konservatas ar konservatyvaat

P. g—as.

Atsakymas. — Konservatai ar
ba konservatyviškos partijos, tai 
toki žmonės, kurie stengiasi palai 
kyti esantį surėdymą, arba kurie 
stengiasi palaikyti viską seną, 
nors* tas senas ir daug’Jtiugo aeA- 
tų šaliai. Konservatai, tai senos 
pakraipos žmonės, nepirmeiviai. 
Konservatų partijos yra veik vi
sose kultūriškose šalyse. Anglijos 
konservatai gimė iš senos torijų 
partijos. Jie laiko* kad Anglija, 
negali būti padalinta, išlaukinėje 
politikoje 
užgrobtų 
priešinasi

jie nori, kad Anglija 
žemes, o vidurinėje jie 
Airių autonomijai ir 
liuosybėms. Dabar jų

partija nežymi. Belgijoje konser- 
vatų partijų sudaro veik visi kle
rikalai, 
partiją 
vokiški

Daugelio rytinės Europos tau
tų pajungimo šimtmečiai jų tau
tinių troškimų nesunaikino, neigi 
jos savo politinių ir militarių 
viešpačių niekingus idealus priė
mė. Jos taikos metu užsitęsian- 
čius persekiojimus, lygiai kaip 
karės agonijas, pergyveno ir da
bar joms teisingai prigulinčių 
autonomijos ir savyvaldos pripa
žinimo reikalauja. Tų tautų at
stovai yra šiandien su jumis, mu 
sų idealams ištikimybę išreikšda
mi ir savo patarnavimus ben
dram uždaviniui siūlydami. Aš 
prašau jūsų, draugai piliečiai, su
sivienyti su jais, šią musų Ne? 
priklausomybės Dieną padarant 
pirmutine, kuri bus pašvęsta 
priklausomybės 'deklaracijai 
soms pasaulio tautoms.

--------;------z------
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KLAUSYMAI ir ATSAKYMAI

1) Klausimas. — Tankiai laik
raščiuose matau žodį komuniz
mas, bet tikrai nežinau ką reiš
kia. Paaiškinkite. P. S—as.

-
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Vokietijoje konservatų 
sudaro agrarijai, tai yra 
dvarponiai, kurie labai 
militarizmą. Austrijoje

gana žymiai konservatus palai
kė lenkai, lenkiškoji šlėkta Fran. 
euzijoje konservatus sudaro na
cionalistai, -antisemitai ir respu—- 
blikos priešai. Rusijoje prie ca
ro valdžios visoki caro raidžios 
šalininkai, žandarai ir tt. Lietu
viai konservativiškų partijų ne
turi. Gal but randasi vienas kitas 
žmogus, kuris stovi už neaprube- 
žiuotą monarchiją, bet tokių žmo 
nių taip mažai, kad nei vienas 
dar neišdrįso viešai išreikšti savo 
mintis. Lietuviai tikrų konserva
tų neturi, nors netoli jų įtovi 
nestipri, dar neišsiskyrusi iš 
krikščioniu demokratu klerikali- 
ne partija. \

3) Klausimas. — Ką reiškia žo
dis ironija? Ar tai pajuokimas, 
ar juokas ar užgavimas

Atsakymas. — Žodis ironija 
vra grvnai graikiškas. Graikiškai 
vadinasi Eironia, kas reiškia ko
kį nors juokingą veikalą, juokin
gą ar pajuokiantį darbą. Apskri
tai suprantama ironija dvejopai, 
objektyviai ir subjektyviai. Nuo 
sarkazmo ironija tuomi skiriasi, 
kad ji netaip aštri, netaip pa
juokiamąjį užgauna. Ironija la
bai artinasi paprastam humorui, 
arba ntkaltam juokui.

Raštuose, polemikose tankiai 
ironija vartojama tuose atvejuo
se, kuomet norima aiškiau paro
dyti kieno nors minties neJogiš-1 
kurną, absurdą. Ironija literature 
je vartojama jau nuo seniausių 
laikų. Taip Sokratas jau tankiai 
vartodavo ironiją.

Paskutiniuose laikuose ironijai 
pripažinta pilna pilietybės teisė 
literatusoje net rimčiausiuose vei
kaluose.

EUROPIEČIAI JIEŠKO AMERI
KIEČIŲ.

Vincas Veselka. — Suv. rėdy- 
bos, Marijampolės apskričio, Mi
kei mių dvaro dabar esu pabėgęs 
iš belaisvės į Ilolandiją. Jieškau 

’pusbrolio Prano Krivicko ir pra
šau pagalbos. Adresas: Katen- 
drecht Tolhuislan 13 b., Roter- 
dam, Holland.

Antanas Savickis — pabėgęs 
iš vokiečių belaisvės gyvenu da-’ 
bar Katendracht, Tolhuislan 13 
b.. Roterdam, Holland. Jieškau 
brolių Mateušo Savickio, Antano 
Zankayos. Jieškau dėdžių Savic
kiu ir B. Lambausko, taipgi drau
go Antano Šalnos. Paeinu iš Ra
seinių apskr., sodos Pušaloto. At-

Atsakymas. — Komunizmas tai 
toks mokslas apie draugijos surė
dymą, kuris mokina, kad žmonija 
teisingai ir laimingai gyventų, 
jei paskiri žmonės neturėtų jo
kio privatiško turto ir visi butų 
lygus. Tarp socializmo ir komu
nizmo labai sunku pravesti siena; 
nežinia kur baigiasf socializmas 
r prasideda komunizmas. Socia

listai mokina, kad žemė ir visoki 
darbo įrankiai negali biiti ranko
se privatiškų žmonių, bet turi pri
klausyti visai draugijai, visiems | toks pat kaip drangų ką aigš- 
žmonėms. Bet sulyg socialistų čiau.
mokslo, privatiškam žmogui lei- Juozas Budaitis, — Vilkaviškio

siliėpkite! ,
Leonas Sušinskis,*— Telšių ap

skričio, Gintalių kaimo, jieškau 
pusbrolio Antano Nuinevo. Esu 
pabėgėlis / iš belaisvės. Adreso*?

mokslo, privatiškam žmogui lei-1 
džiama parodyti individuališku- ’

kan Juozapo Budaičio. Esu pabemas ir turėti šiokių tokią priva
‘tišką nuosavybę, bent tą, kurią -gelis kartu su viršui parašytai* 
’pats žmogus pagamina. Komunis- draugais. Atsiliepkite tokiu pat 

a- antrašu, kaip auglčiau.
T«l«0tunM PmxI

True translation filed with the Post 
mart** Brooklyn, N. Y. on July 10, 
1918.

4 diecą liepos, šimtas keturias
dešimtu antrose sukaktuvėse kaip 
ši šalie tapo laisva ir neprigul- 
minga, Prezidentas Wilsonas pa
sakė kalbą, kuri, galima sakyti, 

• nuskambėjo po visą pasaulį. Ją 
sake žmogus, kuris yra pripažin
tas pasaulio Demokratijos kal
bėtojam. Ji buvo ištarta toje pa
čioje vietoje, kur gyveno Jurgis- 
Waskingonas šios garbingos ša- 
Hpr Visa tat darė tai,
jog *etik tie dešimtis tūkstančių, 
kurie savo ausimis klausė Prezi
dento prakilnius žodžius, bet ir 
visi demokratai pasaulyje, buvo 
sujudinti iki gilumos širdies.

Pzezidentas Wilsonas apibudi
nęs autokratines valdžias, kovo
jančias su 
re:

pasaulio žmonėmis, ta-

būti vienas išėjimas, 
galutinas dalykų nu- 

Jokio kompromiso ne- 
Jokis tik pusiau nuo-

keltos, niekad negali būti vėl su
tryptos; nes jos turi savo širdyje

mirtini ir iš medžiagos prideran
čios vien pergalei.'

—oooOOOooo—

VIEŠAS LIETUVOJE 
KNYGYNAS.

Turi būti 
statymas, 
gali bati. 
sprendiš negali būti pakenčiamas 
Jokio pusiau nuosprendžio nega- ■ 
Įima nei suvokti. Šie yra tikslai 
dėlei karių susivieniję pasaulio 
žmonės kovoja ir kurie turi būti i 
jiem išpildyti pirm negu galėtų 
bu i taika:

I. — Sunaikinimas kiekvienos 
bile kar esančios varo (arbitra
ry) spėkos, kuri gali pavieniai, 
slaptai ir vienintelei iš savo noro

—sujaršū pasaulio—ramybę; arba, - 
jei (tą spėką) negalima - dabar 
sunaikinti, tai privesti ją prie ti
kro silpnumo.

II. — Išrišimas kiekvieno klau 
simo, ar tai (jis butų) žemių, pat

Ik
* valdystės, ekonominio sutvarky

mo, ar politiškų sąryšių,‘ant to 
pamato, kad toksai išrišimas bu
tų Be is prievartos priimtas tų 
Amonių, kurie gyvai turi jame 
reikalą, o ne ant to, kad reiktų at 
sižvelgti materialių interesų ir 
pragumų bile kokios kitos tautos 
ar žmonių, kurios galėtų trokšti 
kito išrišimo savo išlaukinės in-

• tėkmė* ar ponavojinio tfaudai.
III. — Visu. tautu sutikimas<r C-

prisilaikyti savo apsiėjimuose su 
viena kita tų prakilnumo pradų 
ir tos pagarbos del abelnų civili
zuotos draugijos įstatymų, kurių 
pavieni šios gadynės valstybių pi 
lieeiai prisilaiko turėdami sąry
šius su viens ktu; (tas reikalin
ga) tam tikslui idant visi priža
dai ir sutartįs butų šventai užlai
komos, joki slapti suokalbiai ar 
sumoksliai neauginami, joki svet- 

’ naudiškai (selfish) padaryta 
skriauda nepraeitų be pabaudos, 
ir idant abipusis pasitikėjimas 
(viens kitų) butų Sukurtas ant 
dailaus pamato kaino tiesos ger
bimo.

IV. — Įsteigimas taikos organi 
zacijos, kuri užtikrintų, jog su
jungta laisvų tautų galė suturės 
kiekvieną užpuolimą ant tiesos, 
ir kuri patarnautų padaryti tai
ką ir tiesą dar labiaus užtikrinto
ms pasiūlydami nustatytą tribu- 
nalą nuomonės, su kuria visi turi 
sutikti ir kuri patvirtintų kiek
vieną tarptautinį dalykų sutvar
kymą, apie kurį žmonės turinti 
jame gyvą reikalą negalėjo susi-

, taikyti.*^ 
’ «ie visi prakilnus siekiai gali 

būti išreikšti viename sakinyje. 
_ Ko mes jieškom Jai viešpatavi

mo tiesos, paremtos ant pavaldi
nių pritarimo ir palaikomos orga 
nizuotos pasaulio opinijos.”

Prezidentas užbaigė savo kalbą 
su tvirtu vilčia, jog tiesa laimės 
šį baisų — gali būti paskutinį — 
mūšį su netiesa:

„Akli Prūsijos valdonai sukė-

kad
ga- 
ant 
tuo

Paskutiniame Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Seime atsi
buvusiame Philadelphia, Pa., liko 
si pakeltas vienas iš svarbiausių 
'klausimų, tai yra įsteigimas-vie- 
šojo knygyno. Labai gaila, 
Seime tas klausimas nebuvo 
nėtinai apkalbėtas ir priimtas 
greitųjų. Tą pateisinti galima
mi, kad seime nebuvo laiko pla
čiau apsvarstyti. Vienok tas klau 
simas yra taip svarbus, kad tylė
jimu pro jį jokiu budu negalima 
praeiti.

Lietuva ineina į naują erą sa
vo gyvenimo. Ateina atgimimo 
laikai. Ir ar gali šalis apsieiti be 
knygynų1 Čia jau kokių pažiū
rų žmogus nei butų, jis atsakys, 
kad be knygynų apsieiti negali
ma, knygynai būtinai visiems ly
giai reikalingi. Vienok iki šiol 
Amerikoje nieko veikiama. Buvo 
jau senai kilę pavieniai balsai, 
bet ant nelaimės tie balsai tik
tai balsais ir pasiliko. Amerikos 
lietuviai neturi jokio didelio vie
šo knygyno-. Tiesą pasakius, netu
ri didelio viešo-knygyno nei Lie- 
tuva. Viešojo knygyno steigimą 
reikia pradėti tuojaus, be jokio 
atidėliojimo.

Į tokį knygyną turi patilpti vi
sokios, kokios tik yra išleistos 
knygos pradedant nuo didžiausių 
filosofiškų veikalų, baigiant men
kiausiomis brošiūrėlėmis. Čia tu
ri rastis net toki „veikalai.” kaip 
„vadovai į 
ties visokių rūšių tyrinėtojai turi 
gi turėti medžiagą. Tokiame kny
gyne turi rastis visų laikraščių 
kompletai, koki tik kada nors 
ėjo. Turi rastis visoki albumai, 
monografijos, žemlapiai ir tt. Ne- 
prošalį butų jei jame rastųsi rin
kinys net plakatų. Juk ir tas ka
da nors, ir kam nors gali prireik
ti; juk ateityje, ypač tolimesnė
je, bus žingeidu, kokias priemo
nes lietuviai naudojo sukvietimui 
lietuvių į susirinkimus. Viešame 
knygyne turi rastis viskas, kas 
tik išspausdinta lietuvių kalboje.

Negana dar to. Tankiai pasi
taiko, kad nekuric raštai lieka
si neišspausdintais, jie pasilieka 

, rankraščiuose. Toki rankraščiai 
turi rastis viešame knygyne.

Bet knygyne turi rastis ne tik
tai lietuvių kalboje knygos, bet 
ir svetimose kalbose. Pirmiau
siai turi būti surinkta visa svetim 
tautiška literatūra, kuri šiokiu, 
ar kitokiu budu palyti Lietuvą. 
Paskui vėl bent svarbesni raštai 
svetimose kalbose nors ir nelytė- 
tų Lietuvą, bet irgi turi turėti 
vietą, juk patįs lietuviai tyrinės 
svetimtaučių literatūras ir jokiu 
budu be svetimtautiškos literatū
ros negalima apsieiti. Vienu žo
džiu — viešame knygyne turi ras 
tis viskas, kad kiekvienas žmo
gus rastų jame literatūrą kiekvie 
name klausime.

Viešas knygynas, tai ne kurios 
. .... « .

nors partijos k*nyg£rias,' tai tau
tos reikalas ir neturi rastis žmo-

kis knygynas turėtų rastis Vil
niuje.

‘lokio viešo knygyno steigimas 
turi tudja’is but pradėtas. Jei jau 
SLA. seimas pirmutinis pakėlė tą 
klausimą, tai SLA. Pildomoji Ta 
ryba tuojaus ir turi pradėti dar
bą. Bet kaip. Musų nuomone, 
pirmiausiai turi būti atsikreipta į 
šias didžiąsias organizacijas: Tė
vynės Mylėtojų Draugiją, Am. 
Liet. Taut. Sandarą, Liet. Social. 
Sąjunga, Literatūros Draugija, 
Lietuvos Vyčiai, Liet. Darb. Są^ 
junga, SLRKA. Moterų Katalikių 
ir Progresiseių sąjungos ir Kata
likų spaudos dr-ją. Apart to, bu
tų gerai atsikreipti ir į Visus lie
tuviškus Amerikoje einančius lai
kraščius. Kiekviena tų didžiųjų 
organizacijų’ turėtų nuskirti po 
žmogų, taip lygiai kaip laikraš- 
čiai. Tie visi atstovai nuo didžių
jų organizacijų ir nuo laikraščių 
sudarytų Viešojo Knygyno komi
tetą, kuris nuskirtų valdybą iš 
5 • žmonių (geriausiai iš vienos 
vietos), kuri po priežiūra orga
nizacijų atstovų pradėtų organi
zavimą Viešojo Knygyno. Žino
ma tuojaus turėtų būti atideng
tas tam tikslui fondas, juk be lė
šų negalima apsieiti, nes svarbes- 
nias, geresnias ir retesnias kny
gas- reikės pirkti ir kartais" bran
giai apmokėti. Bet nelaikąs da
bar kalbėti apie kaip turės būti 
veikiama, kaip susidarys Viešo
jo knygyno organizacija, tai jau 
ji ras, kaip geriaus darbą dirbti.

• Vieną mes pabrėžiame, tai yra 
tą, kad tokia Viešojo Knygyno 
organizacija turi būti grynai be- 
partyvė. Todėl mes ir stovime už 
tai, kad tokis Viešojo Knygyno 
organizavimas nebūtų kokios 
nors dabartinių • organizacijų glo

75 nuošimtį, kur darbai sumano
mi ir »ciaiaiui su asiuemsku is- 
skaitliavimu. Bet šitas nėra jau 
taip bloga, kaip iš karto galima 
aukti. Jei darbas dirbamas ii 

jis neša naudą, tai jei sumanyto
jai ir truputį daugiau pasinaudo- 
a, negu reikia, tai maža 

skriauda.
Daug blogiau yra kuomet 

aiškumai ateina iš šalies,
koks nors darbas dirbamas, vis
kas einasi kuogeriausiai, bet nei 
iš šio nei iš to, supyksta pora

iš to

asine
Štai

priežastis piktumo. Žinoma, tokis 
suuosta nekaltą 

avinėlį, darbas pasilieka nepatai
sytas, bet jis ir nedavedamas iki 
pageidaujamo galo. Mes žinome 

e.ętą tokių pirmos rųšies- visuo
meninių^ darbų, kur savo laiku 
avišdrįsta kritiškai palvelgti, ne
išdrįsta pasakyti atvirą žodį dė
lei baimės, kad tas galės išrodyti 
asmenišku reikalu, tie darbai žlu
go ir iššaukė visuomenės nepa-

sveikatą”. Juk atei-

mas pernešamas ir ant visuome
ninės dirvos, viens kito nors ir 
geriausią darbą niekina, nepasi
tiki. Kiti veikėjai ivieni palaiko 
vieną pusę, kiti kiįtą. Kįla mums 
priprasti „mūšiai” visuomeniško
je dirvoje tankiausiai už grauž
tuką ir dirbamas darbas neprive- 
damas prie pageidaujamo rezul
tato.

Pas kitas tautas asmeniški rei
kalai labai drūčiai atskirti nuo 
visuomeninių. Tenai tankiai vie
ną darbą ir vienoje įstaigoje dir 
ba asmeniškai susipykę žmonės, 
bet jie tą laiko asmeniniu reikalu 
ir į visuomenės dirvą to neįneša. 
Ten žmonės žino, kas yra visuo
meninė pilietiška žmogaus parei
ga. Ot šito lietuviams kaip tik 
labai stokuoja.

Jei norima, kad lietuviams sek
tųsi visuomeniniai darbai, tai tu
rime griežtai prisilaikyti ir iš
skirti-visuomeninį nuo asmens rei 
kalą. Je jau veikėjai negali iš
vengti susipykimo, lai pykstasi, 
lai nepaduoda viends kitam ran
kos. pagalinus lai teisiasi po teis
mus. Tai iii dalvkas, bet tas ne-V t 7

turi būti įnešama į visuomeninės 
įstaigos, į musų tautinį darbą. 

boję, nes kaip tik' vieni pradės 
globoti, tai kiti nerems to kaip 
naudingo reikalo, o kartais, kaip 
paprastai pas amerikiečius yra, 
net bandys koją pakišti.

Kur jau negalima susitaikyti, 
bet šitame klausime tai jau tik
rai galima' susitaikyti, nes Vie
šas Knygynas visiems lygiai rei
kalingas, visi be jo negali apsiei
ti. Amerikiečiai ką gali daugiau
siai šioje valandoje padaryti del 
Lietuvos, tai surinkti knygas del 
Viešojo Knygyno.

Labai yra reikalinga, kad visų 
srovių presą paremtų šį S LA. 
seime kilusį sumanymą. Jei pre
są nerems, tai tas taip svarbus 
ir taip naudingas reikalas liks 
užmirštas, o toki daiktai neturi 
būti užmirštami. YTpač turi tuo
jau pradėti darbą SLA. Pildo
moji Taryba ir atsikreipti į vi
sas didžiąsias, lietuvių organiza
cijas. P. N—us.

—oooOOOooo—

VISUOMENIŠKAS DARBAS IR 
ASMENIŠKUMAI

Šiame laike mes lietuviai turi
me tiek daug visuomeniškų dar
bų, kiek niekad pirmiau. Ir ki
taip būti negali, nes juk ren
giamės prie neprigulmingo ir lai
svo gyvenimo, rengiamės paimti 
savo reikalus į savas rankas, kad 
negalėtų daugiau mus „koman- 
davoti” rusai, vokiečiai ar len
kai. Toliau tų 'visuomeninių dar
bų bus dar daugiau. •

Pradedant tokius darbus 
iškarto nelabai sekasi, nes 
miausiai stokuoja patirimo ir
ktikos. Nežinia iš karto nei kaip 
pradėti,"nei kaip dirbti. Vienok 
tas visokis nepatirimas ir neprak 
etiškumas, tai tik menkniekis, kiek

— - - v- . - k,,
daug trukdo visuomeniškus dar-

- bus—asmeniškumai. Kas nežino 
šiandien, kad del asmeniškumų 
suiro daug geriausių sumanymų.

jie 
pir- 
pra

gaus, kuris tai nenorėtų parem
ti. Amerikos lietuviai, žinoma, 
negalės surinkti visko, bet tegul 
renka tiek kiek gali. Jų surink
tas knygas galima bus pridėti 
prie Lietuvoje surinktų ir tokiu 
budu sudaryti nors vieną pama
tinį knygyne. Juk reikia, kad to-
kiame viešame knygyne rastųsi 
kokis milijonas ♦omų knygų. To

Vienu žodžiu yra labai negerai 
kuomet į visuomenišką darbą įne
šamas asmeniškumo elementas, 
bet dar blogiau, kuomet visuome
niškas darbas bandomas padary
ti asmeniniu, arba vėl del asme
niškumo nutylima ir apsileidžia- 
ma. Todėl, jei norime darbuose 
turėti pasisekimą, tai turime * iš 
vienos pusės prašalinti asmeni- 
nius dalykus prašalinti iš visuo
meninės dirvos, o iš kitos pusės 
turime būti drąsus ir pasakyti tą. 
ką manome, ką jaučiame. Tiktai 
tokis pasakymas arba kritika ne
turi but griaujanti, bet tverianti. 
Tik šitaip elgdamiesi susilauksi
me pageidaujamų vaisių musų 
darbuose.

—: PERŽVALGA

priespaudos laikui 
teriškę kaimietišk. 
kuri mokino savo 
patim laiku suko 
.xdba šaukė „Sąjui 
ir Nepriklausomos 
ta sakė: „Lietuvii 

:jungiečių žodžiu 
Lenkai turėjo 

apdirbtą parodą, 1 
jugoslavų (o šie 
tuvius, gi lietu v 
žydus). Žinoma, 
Kosciušką sau. T; 
ir visą garbę už

Philadelphijoje 
vavo net šimtas t 
nių, ir beto atsto 
tų prisiekė šiai 
bę toje pat salėje, 
šios šalies atsovai

// Pardavė i 
True translation fi 

master of Brooklyn, 
jm____ -__ ——

Krokuvos len 
.„Tautos Balsas” 
sutartį, kuria7 hoi 
su Vokietija, ka 
likimo. Ta/sutarth 
tuonių punktų ir 
lenkus ■ Vokietija 
visus jų troškimu 
šie:

1. Lenkijos pc

//. Ketvirta diena Liepos.
Ši diena griežtai skyrėsi nuo i 

visu kitu, kurios vra kuomet nors 
buvę Amerikoje. Nes ją šventė ; 
ne vien amerikiečiai paminėdami 
savo liuosybės pradžią, bet visas 
demokratiškas pasaulis ’ su vilčia, 
jog ir, jų liuosybė nežus po kir
čiais bjaurių autokratų, bet at- 
penč skaisčiai ir ant amžių suži
bės. Šventė ją Anglijoje, šventė 
ją Francijoje, šventė ją Italijoje. 
Žodžiu, ta diena buvo tai didžiau 
šia liuosybės šventė, kuri inkvė- 
pė visiems naują dvasią, naują 
energiją kovoti iki žmonių tyre
liai ir pasaulio plėšikai nežus.

Ypač iškilmingai ji buvo švę
sta visgi jos Tėvynėje — Ameri
koje. Washingtone, New Yorke, 
Philadelphijoje, Chicagoje ir ki
tur atsibuvo milžiniškos parodos, 
kuriose nemažą vietą užėmė, sve
tur gimę piliečiai, ir, tarpe jų, 
žinoma ir lietuviai.

Washingtone nuo lietuvių ofi
cialiu atstovu buvo J. G. Miliaus
kas iš Pittsburgho. Beto, kiek 
teko sužinoti, parodoje dalyvavo 
lietuviškas choras iš Pittstono ir 
daugiau lietuvių iš įvairių kolo
nijų. Kiekviena tauta nešėsi savo 
ir Amerikos vėliavą. Laikraščiai 
sako paroda buvusi „begalo įvai
ri.” Po parodavimui visos tautos 
surengė perstatymą: Žmonija ir 
jos linksmus vaikeliai sutinka bu 
rį vaikučių, kurie yra nuliūdę — 
tai laisvos tautos ir pavergtos. 
Žmonija pasišaukia Tiesą pagal
bon, o ši kreipiasi prie Kolumbi
jos — Suv.- Valstijų. Kolumbija 
pasiūlo visus savo turtus — žmo
nėse, piniguose, ginkluose, maiste 
— Žmonijai idant nuliūdę vai
keliai pralinksmėtų. Po to sąjun- 
giečių tautų -šaukliai užręiškė 
apie atėjimo Pasaulio Vilties —

I Demokratija-Pergalėtoja.
Antra svarboje, o gali būti ir 

svarbiausia paroda atsibuvo di
džiausiame Amerikos mieste New 
Yorke. Joje dalyvavo tarp 70 

Į ir 75 tūkstančių žmonių, kurie 
Į marša vo 5-ta Avenue (žymiausia 
gatvė) kuone dvyliką valandų. 
Dalyvumą ėmė 140 tautų, pasirėdę 
tautiškais drabužiais, su vaizdais 
iš savo istorijų ir iš savo prisi
dėjimo prie karės už Demokrati- 

i Į ją. Parodą matė netoli milijono

Čia <?al kiek kenkia tas, kad O 7

mes neturime savo teismų, kurie 
galėtų tokius asmenų kivirčus iš
nagrinėti. Turime neva priimtus 
taip vadinamus trečiųjų teismus, 
bet jie labai ir labai nepopuliariš 
ki ir jiems niekas nenori pavesti 
savo reikalų, pasiduoti jų nu
sprendimui. O vienok tas turėtų 
būti.

Bet kaip ten nei butų su teis
mais, vienok asmeniškumai nega
li but leistini jokiame Visuomeniš 
lame darbe. Jei norime pasek
mių musų darbuose, norime pasi
sekimų darbe del labo mus pačių 
ir Lietuvos, tai sykį ant visados 
turime asmeniškumus prašalinti 
iš viešųjų mus darbų, pasirodyti 
kad jau mes pribrendę prie vi
suomeninio darbo, pasirodyti, 
kad mes jau žmonės, tauta tūrių-! 
ti . savo tautinę organizaciją, o į 
ne etnografinė medžiaga, kaip ne 
senai apie mus atsiliepdavo rusai 
ir net 'Anglijos politikai tuomi 
pasiremdami visai nesenai sakė, 
kad lietuvių visai nėra. Ir kolei 
lietuviai pyksis už asmeniškumus 
visuomeniniuose reikaluose, kolei 
asmeniškumo elementas bus ineša « * 
mas visuomenės darban, tol visi 
mus darbai bus menki, nežymus, 
mes mažai ko atsieksime ir pri
versti bus svetimtaučiai mus glo
boti. šitą turime niekad nepa
miršti ir visokius asmeniškumus 
mesti laukan iš visuomeniniu mus c 

darbų.
Ant laimės jau visuomenė šitą 

pradeda suprasti ir kas kartas 
vis asmeniškumai mažta. Vienoki“ 0 ir daugiau žmonių. Iš 
ir čionai medalis turi antrąją pu-j 
sę. Gana tankiai grynai visuome- ’ 
ninis reikalas paskaitomas asme
nišku. Ypač kuomet prisieina kai 
ba apie mus vadovus. Pavyzdžiu 
koks nors pradės išparodyti, kad 

, tokis ir tokis, veikėjas tokį, ir to
kį darbą dirbdamas daro bledį, 
arba kad-tokia -it toki* veikėjas.
netinka tai vietai, kurią užima. 
Ir manote kad tokia, nofrs ir tei-

0 jau ir vykdomi darbai turi gingiattsia kritika ar pastaba bus 
pereiti per asmeniškumų virtynę, paimta už gryną pinigą. Nė! Tuo
kad prieiti prie pageidaujamojo jaus tas veikėjas atsakys ne ant
galo. Rodos kiekvienas kalba užmetimų, ne argumentais,4 bet 
apie visuomeniškumą,* visuome- pasakys, girdi turi ant manęs as- 

Į menišką piktumą, tai taip irnes labą, bet jei arčiau prisižiu- menišką piktumą, tai taip ir 
rėti, tai rasime nemažiau i kaip I ro. Gana tankiai išrandama

da-

2. Rusų valdžia 
kišti Lenkijos ati

3. Rusų valdžia 
’ryšius su demok 
i voliucijiniais klii 
per agitatorius, 
^vokiečių informal

4. Rusų valdžia 
agitatorius Vokie 
jon.

5. Rusija panau 
jimą ant lenkų 1 
idant jos negalėti 
kariumenėn.

6. Rusija roki 
Ukrainos rubežių 
lenkų kareivius ] 
skelbimą Vokieti 
Vengrijai ir pa 
tokius kareivius.
«7. Rusija užd: 

čiams įvestyti sa 
'anglų, bei ameril 
le kokion pramoi

8. Rusija pris 
tą dalykų stovi k 
kietija ir Austri 
dins Lenkijoje, a 
buvusiųjų savo* t

Bolševikai tą 
.Bet tas nei nešt

Mums gi,- lie

siją, apsergėti L 
nuo lenkiško užp 
ir savotiškas pri 
vos nepaliečiamu 
sės.

lietuvių pusės dalyvavo netoli 
5,000 žmonių. Socialistai ir di
džiuma taip vadinamų, inteligen
tų, žinoma, nenorėjo teptis su iš
reiškimu šiai šaliai ištikimybės. 
„Times” šiaip aprašo lietuvių di
viziją.

„Lietuvių diviziją vadovavo iš
kaba, užrcišklanti „Dėdė Samas 
yra musų Dėdė.” Vytautas, Ge- 

pdim'inas ir kiti Vidnamžtų lietu
viški karžygiai buvo perstatyti 
podraug su savo vyčiais pasiro
džiusiais į šarvus. Šimtai moterų 
tautiškuose drabužiuose ‘maršavo 
kartu su merginoms pasirėdžiu
sioms tai baltai, tai raudonai, tai 
mėlynai, kurios sekė Kolumbiją 

Į ir būrį merginų apsirėdžiusių a- 
Imerikon. vėliavom. Vienas flo-

f/ Lietuviai 
Ros.

„Czas” rašo: 
nešama, kad Lii 
ir litvinai „w s 
(baisiu budu) p 
Tas „baisus pers 
reiškia tuomi, k 
džia uždarė vis 
(Vilniaus red.) 

’mokyklas, o a t! 
lietuvių. O Radi 
uote (sako lenki 
žą nuošimtį lie 
kų tėvus, kurie, 
kos valdžios ir 
vių grūmojimų, 
mokyklą, esą nu 
sėdėti ar užmo 
Bet tas (sako 
„nesumažino len 
priešinimą/’ Be 
kija esą iŠ am 
savo parapijom! 
siduoti „litvomt

Jei čia „baisu 
tai kaip reiktų 
lio atsitikimus 
nakčia? Ir kai 
gązdinimus, su 
kai vilioja liei 
į savo legijohus

// Amerikc
Carnegie kor]

bar pradėjo t; 
kaip geriausiai 
įteigta 10 sky 
po šalį, kur ai 
riau scReri ir 
gos, kuries da 
sėkmės. Ypač b 
j pilietišką sv 
nimą ir anglų 1
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parodos
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paro- 
kuriu 
gimu- 
kifaio _ T .
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priešingas žmogui, kuris at 
teisingas ir malonus. Fra~- 
paprastai dangstosi sveti- 

plunksnomis, gražiomis

f

// Rooseveltąs ir mažosios 
tautos.

Buvęsis Šuv. Valstijų prezi
dentas Rooseveltas sakydamas 
prakalbas išsireiškė, kad mažo
sios tautos Amerikoje turėtu sa
vo ištikimybę parodyti - tuomi, 
kad pastoti grynais amerikiečiais. 
Todėl neturi būti leistos 4 liepos 
mažųjų tautų parodos ir tt. Jis 
dar daugiau pasakęs: buk turi 
būti svetimtaučių laikraščiai už
daryti ir \isi turi skaityti angliš
kus laikraščius. Vienu žodžiu, vi
si turi būti vienos dvasios. Bet 
aprašymų apie tokią p. T. Roose- 
velto kalbą angliškoje presoje be 
veik nebuvo.

Lietuvių Tarybos informacijos 
biuras nežiūrint į tai, per dauge
lį didžiųjų laikraščių Amerikoje 
1 d. liepos pranešė, kad nežiūrint 
į tokią Rooseveito kalbą, lietu
viai visose Suvienytose Valstijose 
apvaikščios 4 d. liepos ir tuomi 
parodys savo ištikimybę šiai ša- 

:—liaL—--..——________________
Vienok p. T. Rooseveltas 4 d. 

liepos sakydamas prakalbą Pas- 
saię, N. J. į susirinkusius 
don 20,009 žmonių, tarpe 
buvo 52 nuošimtis piliečių 
šių svetimose šalyse, jau 
pasakė. Čia jis pasakė, kad visi 
turi glaustis po viena Su v. Val
stijų. vėliava. Visi jaunuoliai turi 

. būti vienos dvasios, bet jau senes 
ni, kuriems sunku persidirbti, lai 
naudojasi savo spauda ir tt. Ap
art to didžiumą savo kalbos jis 
pavedė peržvalgai dabartinio Ru
sijos padėjimo.

// „Naujienos” eina prieš 
bolševikus.

„Naujienų” No. 150 perspaus
dinta sunkus apkaltinimai ant 
bolševikų iš Maksim Gorkio laik
raščio „Novaja Zizn.” Tenai iš- 
skaitliuoti kiek daug blogo bol
ševikai padarė žmonijai, kaip su
laikė socialistiškąjį kilimą ir kaip 
daug pakenkė darbininkų reika
lams. Nekartosime to, nes savo 

tl 
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laiku mes plačiai tą nušvietėme. 
Visą bolševikų blogumą tik da
bar „Naujienos” pamatė ir prieš 
juos išėjo.

Sekančiame N 159 „Naujie
nos” savo editoriale dar daugiu 
pasmerktas Rusijos bolševizmas. 
Ten tarp ko kito pasakyta, kad 
Rusija dar prie socializmo nepri
augo, dar tenai darbininkų klesa 
negali valdyti, viską, ką gali 
rusai darbininkai padaryti, tai in 
gyti sau daugiausiai tiesų.

Gryną teisybę „Naujienos” pa 
sakė ir mes šiame klausime pil
nai su jomis sutinkame. Mes no
rėtume iš „Naujienų” žinoti, ko
kios nuomonės jos laikosi link so
cializmo pas lietuvius.

Ar lietuviai jau pribrendę prie 
socializmo? Ar lietuvių socialis
tų ir bolševikų vedami lietuviai 
galėtų valdyti visą mus krašą?

Jei „Naujienosūū tokios pat 
nuomonės laikosi ir link lietuvių, 
kaip link rusų, tai jos labai ne
nuoseklios reikalaudamos lietu
viams socializmo, kuris tiktai ne 
štų jiems blogą, kaip neša blo
gą rusams-. Pagaliaus jei^taip, 
kodėl socialistai (menševikai) 
taip sanprotaudami nerėmė neso 
cialistiškų įstaigų, nesočiai istiš- 
kos 
šių 
mis 
yra 

tvarkos, kuri daugiausiai tei- 
darbininkams duoda. Tokio- 
nesocialistiškomis įstaigomis 
demokratiškos įstaigos duo

dančios daugiausiai teisių darbi
ninkams. Tad kode! „Naujienos” 
žinodamos, kad dar socializmas 
negalimas, neremia patį geriau
sią, kas jau galima įvykdinti?

Ar šiaip ar taip, bet „Naujie
nos" jau iškėlė kovos vėluką 
prieš bolševizmą. Neilgai jų re
daktoriai bus LSS., kurią valdo 
bolševikai. Netoli tas laikas, kuo
met jie bus apšaukti darbininkų 
priešais, buržujais, kontrevoliu- 
cionieriais, kaip jau likosi apšau
ktais visi Rusijos menševikai.

Netoli tas laikas, kuomet ir 
„Nauj.” begindamos tikruosius 
darbininkų reikalus, priverstos 
bus užimti tokią pat vietą, kaip 
senai tautinifikai demokratai vra 
užėmę. Kiekvienas žmogus nors 
kartą juk turi suprasti tą taisy
klę, kad negalima pragare įvesti 
angeliškos tvarkos. Kad angeliš- 
k ai (bėgai in iiai ideal išk ai) žmo
nės varkytųsi ,tai pirmiau žmo
nės turi angelais patapti.

meratą. f j .
Laikraščių . leidimo visokį ap

sunkinimai privertė ir „Laisvę” 
pakelti prenumeratą. Pirmiau bu
vo $2.50, o dabar mio 1 rugpjū
čio bus $3j50. Nesistebime iš to,

nes patįs gerai žinome, kaip vis
kas pabrango. Laikui bėgant tur mos, 
birt prisieis, visiems laikraščiams 
taippat pasielgti, ypač tiems, ku-

FRAZES KULTAS
Musų lietuvių gyvenimai!, lai- 

kraštijon ir visur inėjo frazės 
kultas. Frazių liga šiandien ser
ga amerikiečiai lietuviai. Pas 
mus , dabar kuomet reikia dau
giausiai ištempimo, daugiausiai 
darbo, užsiganėdinama frazėmis. 
Musų veikėjai, partijų vadovai, 
organizacijų viršininkai, laikraš
čių redaktoriai, prakalbininkai 
gyvena frazėmis, sakiniais, ir jais 
maitina visuomenę. Vietoje dar
bo, tikro darbo, pas mus frazės, 
frazės ir frazės. Už jas veikėjai 
ginčijasi, del jų pešasi, jomis in
triguoja. Frazė, tai amerikiečių 
lietuvių epidemija nuo kurios nie 
kas nei nemano gydytis.

Frazeris, frazių skelbėjas, anot 
mokslavyrio Daliaus yra ne kas 
kitas, kaip tiktai žmogus, kuris 
daug tuščiai kalba; tiesa kartais 
kalba gražiais, iškilmingais žo
džiais, kartais trenksmingais, ro
dos žemė dreba, bet tie žodžiai 
yra tik sakinys, frazė, tai yra tuš 
ti ir gyvenime nieko nereiškianti. 
Frazeris, tai yra daug tuščiai, bet 
garsiai kalbantis, parodo tiktai, 
kad tas žmogus turi mažai min
čių, stoką pasaulėžvalgos ir inici- 
jatyvos silpnumą. Žmogus, kuris 
tik frazėmis arba sakiniais gyve
na, tuom patim meta šešėlį ir ant 
savo doros. Frazeris tai diametrą 
liškai 
v i ras, 
zeris 
momis 
frazėmis palaikyti savo autorite
tą ar pridengti savo menkumą. 
Frazeris gana tankiai savo dialek 
tiškumu, retoritetiškumu priden
gia kartais kitą mintį, tikrą rei
kalą. Frazeris labai tankiai paro
do dirbtiną išdidumą, kitiems pa
nieką. Tokiu budu melagingu
mas, tuščias išdidumas yra arti
miausiais frazerio draugais.

Bet iliustruosime pavyzdžiais. 
Štai koks nors pokilis, sakysim 
vakarienė. Kiek tenai daug pri
kalbama apie vienybę, meilę, su
tikimą. Vienok tai tik frazės, ir 
jau tose frazėse atydžiai prisi
klausant galima pastebėti, kad 
tuose, kurie daugiausiai ir gar- 
siaustai kalba apie tas prekes, 
gludo nesantaika, intrigos.

Štai vėl koks nors susirinki
mas. Apkalbamas reikalas, tuo 
frazeris pasakys, kokio nors au
toriteto sakinį, arba pasirems ko
kiu nors pirmesnių tarimu, kad 
tuomi pridengti užpakalinę min
tį, savo interesą.

Arba vėl mažesnis veikėjas tie
siog himnus gieda ant garbės di
desnio veikėjo, rodosi, taip nuo
širdžiai, kad geriaus ir negalima; 
vienok ištikrųjų užpakalyje už 
kulisų tani pačiam veikėjui kasa
ma duobė.

Paimkime mus aukas del Lietu 
vos laisvės. Visi ir visur tik ir 
kalba, kad reikia aukų, reikia. 
Šaukia visokiais budais, o ar 
daug sudėjome į Neprigulmybės 
Fondą? Sudėjom apie 4,000 dola- 
rių, kiek butų galėjęs paaukauti 
vienas žmogus. Ar tai dar reikia 
didesnių frazerių.

Kalba visi apie pareigas, karto 
ja, p. Naruševičiaus žodžius, kad 
„Laisva Lietuva, dabar ar nieka
dos!” O ar daug tokių kartojan
čių tą frazę pildo pareigas link 
Lietuvos? Beveik niekas.

Paimkime organizhcijas. Kiek 
lake seimų prikalbama frazų, 
kiek prisiginčijama, bet vėl pasi- 

viskas grįžta savo vagon, kaip ir 
pirmiau buvo, net kartais patįs 
nutarimai taip ir pasilieka tik 
ant popieros parašyti, o ne gyve
nime vykdomi.

Bet pakaks pavyzdžių. Reikia 
tiktai pasakyti, kad žmonės, lietu 
viai ištikrot pagerbia daugiau fra iš latinų patarlių ar senovės di-

rie neištrūksta nuo zoninės siste- 
tai yra tiems, kurie nėra 

leidžiami fraternalių ij švietimo 
organizacijų.

zes, negu tikrą darbą. Žmonės 
mėgsta gražius žodelius, efektą. 
Ir tiktai tam pasidėkavojant 
frazeriai, arba tuščiakalbiai turi 
didelį pasisekimą. Vienok pasise
kimas nebūna ilgas, nes kaip tik 
frazeris prieina prie praktiško 
veikimo, taip greitai pasirodo jo 
tikros ypatybės ir jis nusmunka. 
Jau buvo tokių atsitikimų ir vi
durinėje srovėje, kuri patikėjusi 
frazėmis nekuriu; pastatė juos 
savo vadovais, vienok- kuriems 
dabar švilpia, arba nuo kurių da
bar nori atsikratyti tie, kurie per 
mato, kad čia tik frazės, o ne dar 
bas, tikras realis darbas.

Tokiu budu frazeris draugijai 
ar visuomenei nieko daugiau ne
duoda, apart dažytų žodžių ir 
gražių gestų. Jei paims frazeris 
vesti kokį nors reikalą, kokią 
nors Įstaigą, tai iškalno žinok 
kad tas reikalas žlugs.

Kalbėdami apie frazerius, nega 
lime susilaikyti nepakalbėję apie 
dekadentus. Tiesa, pas mus deka
dentų nėra išskiriant vieną-kitą 
straipsnį laikraščiuose. Bet pas 
kitas tautas dekadentizmas senai 
išsišakojęs. Dekadentizmas, tai to 
kis pat frazių skleidimas dailioje 
literatūroje, tepliorystėje, • skulp
tūroje. Dekadentas daro viską, 
kad tik iššaukt pas skaitytoją ar 
žiūrėtoją efektą. Dekadentas po 
priedanga „naujumo” ar origina 
liškumo pamiršta apie intalpą, 
apie reikšmę savo tvarinio.

Bet reikia pasakyti, kad fraze
rius galima rasti tiktai tarpe in
teligentijos arba pusiau inteli
gentijos. Tarp paprastų žmonių 
frazerių nerasi. Paprastas žmo
gus nesigėdina pasakyti ko jis nė 
supranta, jis tuojau pasako kas 
jam patinka, ar kas ne. Jis nesi
gėdi savo nežinės. Jis riša klau
simus savo prigimtu logiškumu, 
nieko neslepia ir jei kur „muša,” 
tai muša atvirai, be jokių užpaka 
linių minčių. Visiškai kas kita 
pas inteligentiją. Tankiai ji kai-, 
ba visai ne tą... ką mąsto, daro ne 
tą, ką sako. Tankiai inteligentas 
po paskaitos, kad girtuoklystė, 
tai žmonijos plėga, nueina kur į 
hotelį ir tenai sau traukia konja
ką ar Cikierą. Tie daiktai pas 
inteligentą sutaikomi. Jei prastas 
žmogus jaučia, kad jis negerai 
ką daro, tai jis bando tą negerą 
darbą teisinti, inteligentas gf 
smerkia ir smerkdamas tai daro.

Ir taip pas mus amerikiečius 
auklėjamas frazės kultas. Frazės 
kultas, kaip koks dievaitis pasta
tytas ant augšto pedjestalo inte
ligentijos didelė didžiuma prieš 
tą stabą kuturkniupščiuoja. Fra
zės kultas apima mus inteligenti
jos veik visas gyvenimo puses.

Bet iš kur tas frazės kultas pas 
mus atsirado? Čia pirmiausiai kai 
ti mus laikraščiai, ta svarbiau
sia musų amerikiečių mokykla. 
Kas gi nežino, kad partiviškoje 
kovoje musų laikraštininkai pra
sižengia prieš’visokias etiškas tei- 
sykles, ir netik etiškas, bet ir lo
giškas vardan frazės. Juk laik
raščiuose tik ir skamba frazės 
apie humaniškumą, tėvynės mei
lę, žmonių lygybę, krikščionybės 
tobulybę. Ir kiek tenai prikal
bama tuščių frazių. Ir reikia pa
sakyti, kad tie laikraščiai, kurie 
frazėmis gyvena, turi neblogą pa 
sisekimą, nes lietuviška liaudis garbė.
dar neatskiria darbo nuo frazės; 
dar frazė laikoina darbu. Gerai 

laikraščiai nustojo lotiniškai ra
šyti, juk keletas metų atgal buvo r a
didelė garbė, jei kas mokėjo dau
giau pavartoti savo rašte lotyniš
kų žodžių. Buvo juk amerikiečių 
spaudoje laikai, kuomet buvo net 
lotiniškai rašomos ištisos frazės 

džiunų išsireiškimų citatos. Gerai 
kad nors tas praėjo, dabar jau 
stengiamasi lietuviškai rašyti ir 
tai pasidarė reikalaujant pačiai 
liaudžiai. . __

Paskui kalti visoki prakalbini 
kai. Juk perdėm mus visų „gar
siųjų” prakalbininkų prakalbos, 
lai nesurištos beprasmės frazės. 
Juk nenaujiena, kad prakalbinin- 
kas pradeda apie politiką, toliau 
kalba apie religiją, primezga ku- 

migų gaspadines, užbaigia apie 
tėvynės ar socializmo meilę ir , I
'paprašo pirkti atvežtą literatūrą. 
Ir tai tokiomis frazėmis auklė
jama visuomenė. Tiesa, yra tikrai 
gerų prakalbininkų, bet juos ne
labai žmonės mėgsta, juk jie ne

New Yorke parodoje dalyva
vo 42 įvairios autos. Paroda pra
sidėjo ant 8:30 valandų ryte, o 
užsibaigė ant 8 vai. vakare. Per 
visą dieną ėjo ir ėjo žmonės, va
žiavo vežimai su visokiais parė
dymais. Visi pradėjo eiti iš Wa
shington square ir ėjo gražiausia 
New Yorko gatve Penktąją ave- 
ne ir ėjo iki 73 gatvės. Kiek 
žmonių, kiek draugijų perėjo tą 
dieną parodoje, sunku pasakyti. 
Neaprašinėsime visą parodą, o 
prieisime stačiai prie lietuvių.

Lietuviai susirinko anft Green 
Str., ties Washingtono parku. Jų 
paroda turėjo prasidėti arsi 4 vai. 
po pietų. Lietuviai ėjo paskui 
žydų diviziją, po lietuvių ėjo 
jugoslavai (serbai ir kiti), o po 
jugoslavų — lenkai. Lietuvių ė- 
jo taip apie 6-7 tūkstančių žmo
nių. Parodoje dalyvavo viso 40 or 
ganizacijų. Pirmiausiai jojo ant 
gražaus arklio maršalka, paskui 
ji didelis užrašas „Lithuania”, 
Amerikos vėliava kareivių neša
ma ir didelis benas. Paskui ka
reiviai ir Vytautas su gvardija. 
Vytautas ir jo gvardija darė tie
siog nepaprastą ir gilų įspūdi. 
Tai buvo jauni parinkti vyrai, vi 
si apsišarvavę į tų amžių šarvus, 
visi ant gražių arklių. Reikia 
jiems atiduoti didelę pagarbą už 
tokį milžinišką triūsą ir nesigai- 
lėjimą lėšų.

Paskui ėjo Lietuvos Vyčiai bal
tai apsitaisę. Paskui juos sekė 
moteris ir merginos apsitaisiusios 
baltai, raudonai ir mėlvnai. Jos 
savimi sudarė Su v. Valstijų vėlia 
va. Po jų ėjo merginos repre
zentuojanti Lietuvą ir tt. Paskui 
ją sekė moterų didelis būrys ap
sitaisiusių tautiškuose drabužiuo
se ir greta važiavo moterų pa
ruošta ant didelio vežimo, po 
šiaudiniu stogu, moteris verpėja. 
Aplinkui gi lietuviški štakiet-ai 
ir rūtų darželis. Apskritai tai la
bai gražus ir įspūdingas paruoši
mas. Reikia atiduoti moterims pa 
garbą, kad jos taip puikiai mokė- 
jo^ suruošti tą mokyklą ir vėlia
vą. Tik reikia gi suprasti kiek 
reikėjo darbo padėti visoms su
sitaisyti tokias drapanas. Negana 
dar to, jos bijodamos, kad jų 
tas susiruošimas nesuirtų, jos dar 
apie 12 vai. dieną Brooklyne ant 
Plazos sutaisė savo eiles. Iš čia 
pėsčios per Williamsburgo tiltą 
nuėjo į New Yorką ant Gree 
gatvės. Reikia gi suprasti, kad 
. 8valfndas išbūti parodoje vien
plaukėmis, po kaitinančia New 
Yorko saule, kur- taip oras tvan
kus, tai jau didelis pasišventi
mas, kurį gali parodyti tiktai lie
tuvės mofcerįs ir merginos. Joms 
ir Vytauto gvardijai priklauso 

: Paskui moteris ir mokj’klą ėjo 
abiejų susivienijimų kuopos, Tė
vynes Mylėtojų kuopos. Po jų 
ėjo Šv. Jurgio draugija su benu. 
Paskui sekė: Šv. Kazimiero, šv. 
Juozapo, DLK. Gedimino dr-jos. 
Vėl benas DLK. Vyta uito dr-jos 
ir šios dr-jos: DLK. Mindaugio, 
šv. Antano, L. Ukėsų klubas (ne
šė prez. Wilsono paveikslą), šv. noje eilėje, vien tik lietuvių divi- 
Kryžiaus, šv. Izidoriaus ir Šv. zija užsitęsė gana ilgai Kuomet

moka ant pagrindų lošti kokią 
nors rolę. Bet jau žmonės prade
dą suprasti ir toki prakalbinin- 
kai vis mažiau turi pasisekimo.

Šiandien svarbiausia laikas 
mus istorijoje, kuris nulems ar 
būti laisvais ar amžinai merdėti. 
Dabar ne frazių reikia, bet dar
bų. Pirmiausiai pareikalaukime iš 
tų frazerių darbų, lai darbas mus 
vadovauja. Steigkime darbo kul
tą, o frazių kultas lai išnyksta. 
Pareikalaukime iš tų, kurie daug 
kalba apie vienybę, kad eitų prie 
tos vienybės.

• Tarpe mus neturi būti vietos 
frazėms, bet tik darbams.

Jono Dr-jos. Paskui vėl benas 
draugijos šv. Vincento, paskui 
kurį ėjo pati draugija. Sekė šv. 
Petro dr., L. Neprigulmingas 
klubas, Liet. Gimnastikos klubas 
ir Liet. Gimnastikos klubas iš C. 
Brooklyno. Ant galo sekė automo 
biliai: Trečiosios paskolos, Lietu
vių Tautinės Tarybos, Centralio 
Komiteto, Brooklyno laikrašti
ninkai („Vienybė Lietuvninkų,” 
„Garsas” ir „Tarka”), Kriaučių 
kontraktieriai ir aųtomobilninkii 
klubo automobilius. Jei butu lei- - v
sta, tai būtų važiavę į 150 auto
mobilių, bet tik tiek leido.

Kas link užrašų ir parašų, tai' 
juos visus čia negalime išskakt- 
liuoti, nes jų buvo apie 60, ne
skaitant tų, kur buvo raginama 
pirkti paskolos štampas ir tt. 
Gaila tiktai, kad visoms tautoms 
buvo uždrausta greta Amerikos 
vėliavos nešti savo tautines vėlia
vas, nors už apkaišytus automobi 
liūs mažvtėmis dantiškomis vėlia- 
vukėmis niekas nieko nesakė.

Kaslink tvarkos, tai ji buvo 
pavyzdinga. Nebuvo jokių susi
dūrimų. Viskas ėjo pagal pir
miau išdirbto plano. ' ’

Abeinai pasirodymas labai dai
liai pavyko ir patįs lietuviai la
bai užganėdinti. Kaslink ūpo, tai 
jau vargiai kuomet nors galėjo 
būti pas lietuvius prakilnesnis 
upas. Jau iš pat ryto Brooklyne, 
kur tirščiau lietuviais apgyventa 
visur ant gatvių matėsi dideli 
būriai, vieni ruošėsi pačion paro
dom kiti tos parodos žiūrėti. Juk 
tai pirmas lietuvių pasirodymas 
New Ybrke ant Penktosios ave- 
nės, turtingiausios ir gražiausios 
gatvės.

Jei sulyginti lietuvių parodą 
su lenkų paroda, tai lietuviai ne
pasiliko jų užpakalyje. Nors len-’ 
kai jau begaliniai ruošėsi, nors 
dėjo 
visgi 
riau 
buvo 
jie buvo tikrai gerai priruošę is
torinę1 dalį, daug buvo suruoši
mų perstatančių jųlstoriškas ypa 
tas. Bet užtai jie urėjo labai ma
žai parašų, paskui vėl. jų drau
gijų mažai dalyvavo. Prie to viso 
buvo perdaug jau viskas dažyta 
tikybiniu žvilgsniu, kaip kad di
delio Kryžiaus nešimas ir tt. Taip 
kad lietuviai nei kiek nemenkiau 
pasirodė. Ar geriau ar menkiau 
lietuviai pasirodė už lenkus, tas 
svarbos nedaro, bet kad taip yra, 
tai pas lietuvius labai pakilo 
upas. Vėl iš pasikalbėjimų sh len
kais paaiškėjo, kad jie labai ne
užganėdinti, jog jiems prisiėjo ei
ti paskui lietuvius. Tuom labiau, 
kad po lenkų liaudį buvo pasklei
sta žinia, buk lietuviai bus priver 
sti prisidėti prie lenkų kaipo jų 
dalis. Jie niekaip negalėjo supra
sto, kaip lietuviai paskirai nuo 
jų galėjo susiruošti ir tai dar eiti 
kur kas pirmiau lenkų.

Vienu žodžiu New Yorke pavy
ko labai puikiai visokiais atžvil
giais. Ir žmonių buvo užtektinai. 
Juk nors parodoje ėjo po 20 vie- 

paskutines pastangas, bet 
pas juos išėjo beveik nege- 
kaip lietuviams. Tiesa, jų 
daugiau negu lietuvių ir

jau pirmgalis buvo netoli 23 gat
vės, tai pabaiga dar vos buvo in- 
ejusi į Bemąją avenę. Kurie bu
vo pradžioje, Ue nematė pabai
gos, pabaigoje einanti nematė 
pradžios. ToKis pasisekimas taip- 
yra sukėlęs ūpą pas lietuvius,. 
Kad jie sako, jog jei lietuviai ką.
daro, tai ir padaro. Ypao visur,. 
Kur nei pasuksi, visi peikia so
cialistų,elgimąsi, kurie nieku ne
pridėjo prie rengimo tos paro
dos ir suturėjo tas organizacijas,. 
Kurias jie kontroliuoja.

Baigiant reikia pažymėti, kad 
daugelis parodoje dalyvaujančią 
draugijų, tuojau čia pat parodai, 
baigiantės mušė telegramas Wa- 
shingtonan, kuriuose išreiškia
mas šiai šaliai lojališkumas, ir 
prašomas prezidentas užtarti už 
Lietuvą ingijime jos nepriklauso
mybės. Tokių telegramų buvo pa
siųsta desėtkai nuo įvairiausių pr 
ganizacijų ir nuo pačios parodos- 
komiteto. .

Užsipelno padėkos ir pagarbos 
visas Parodos rengimo komitetas, 
kuriame juk nemaža buvo darbo. 
Juk reikėjo net kiekvienam para, 
šui gauti majoro komiteto užtvir 
tinimą. Na, o kur šiaip jau visas 
prisiruošimas! Nors daug buvo 
darbo, daug nuvargimo, bet kad 
viskas gerai pavyko, tai nejaučia 
mas tas nuovargis.

„V. L.” Reporteris.
(Sekančiuose NN., ant kiek 

bus galima, aprašysime kitų mie
stų parodas, o abelną 
peržvalgą jau indedame 
peržvalgoje. — Red.).

Laiškai
Administraciją

Gerbiama ‘Administracija :• —
Šiame laiške prisiunčiu prenu

meratą už „V. L.” už visus me
tus. Tamistų laikraštis man labai 
patinka ir tikiuosi, kad kol busiu“' 
sveikas nesiskirsiu su juomi.

Atsiunčiu parašęs žinutę, mel
džiu jai suteikti vietą jūsų ger
biamame laikraštyje.

Su ^ugšta pagarba
P. S. Remeikis

So. Boston, Mass.

Gerbiama „V. L.” administracija
Prisiunčiu tamistoms širdingą 

ačiū už dovanas. Kaip sykis pa^ 
taikėt užgauti tą stygą, kuri ma
ne palTnksmino, prisiųsdami 25 
metų „V. L.” jubilėjaus knyge
lę, nes aš senai aną norėjau ingy
ti. Veliju kuo geriausio pasiseki
mo „V. L.” leidėjams.

Su augšta pagarba
Pranas Venskus 

Burns, Oregon.

Gerbiamieji viengenčiai:
Na ir daryk tu žmogus, ką 

nedaręs. • Jei pats miegi, tai kas 
nors tave ateina ir pabudina.

Aną dieną rašau, skubinu, kaip 
šmakšt ateina Kazys ir sako:

— Drauge, žinai ką, užrašyk 
man laikraštį „V. L.” Nes aną 
numerį, kurį jus davėte perskai
čiau ir geresnio laikraščio kaip 
gyvas nesu matęs. Taigi mielasai • 
imk $2.00 ir pasiųsk tiems lietu
viams, kurie savu laikraščiu, ski
na erškėčius nuo apšvietus tako. 
Ak, tiesa, skaitau darbininkiš
kus laikraščius per keletą metų, 
bet kas iš jų. ‘Daugiau parti vis
kamo nei tvro mokslo. O tas 
nelemtas p arti v išk urnas 
ėdė, kad jau net galvą 
Lik sveikas drauge.

Šito naujo skaitytojo 
toks: Kazys
St. Charles, III.

P. S. — Linkiu jums gerų die
nų *visiems „V. L.” leidėjams ir 
redaktoriams. Sų pagarba, 

Mikas Tarabilda. 
Batavia, Ill.

tiek da- 
skauda f

adresas
Keršulis

Gadynė protestų prieš vyskupą 
Karevičių jau baigiasi. Protesta
vo „pirmeiviai/’ Dabar jau lai
kas pradėti antrą gadynę prote
stų prieš poną Kapsuką, kuris 
tikrai pardavė Lietuvą judamas 
tikru mekleriu Lietuvių Brastoje, 
kuomet derėjosi bolševikai su vo
kiečiais. Šį kartą protestus turi 
ruošti nepirmeiviai. Jie juk turi 
sulyg Markso mokslo pasekti pir
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Kas ką išmes iš socializmo, ar 
Grigaitis ' Socialistu Sąjungą, ar 
Sąjunga Grigaitį, tai parodys ne
tolima ateitis.

minėtus 
telefonu

tik lubų nedąsie- 
iš džiaugsmo. Ir

’. — Dainos, 4.
Traukimas Virvės,

Maži kūdikiai tankiai miršta. 
Taip nesenai gimė „Atgimimas” 
ir tuoj mirė. Kad būti jam tik
ru atgimimu, reikia šiur dabar 
atgimti. Tik ar negreičiau bus 
tai atmirimas.

^4*

kį žemyn ir lyg kareivis išsitie
sęs priešais Petrą paklausė:

— Stebėtis reikia. Jei jau šitas 
Į švarkas negerai pasiutas ir jei 
jis nestovi ant jūsų kaip reikia, 
tai aš grąžinu jums pinigus, jei 
jąs prirūdysite- nedateklius. Te
čiaus turiu jums pastebėti, kad 
jus j ieškote priekabių. — Rim
tai jau kalbėjo Barzdukas.

— Priekabių! Keista. Noriu už 
savo pinigus drapanų, tai ir vis-

Kaip surasti išvažiavimo vietą. »
Iš Brooklyn© lx Now Yorko reikia važiuoti iki South Ferry; persikėle per vandenį, imti Midland Beach ar

ba Richmond karai, if važiuoti iki Fingerboard Road; nuo čia eiti po kairės vieną bloką iki parkni. Taipgi gali
ma važiuoti traukiniu nuo New York Ferry; imti Perth Amboy traukinį ir važiuoti iki Grasmerre stotie*; nuo 
ėja eiti vieną bloką po dešinės iki parku. -

13 Elizabeth© ir Newarko, — persikėlus per vandenį, imti bile karą ir važiuoti iki New York Ferry; nuo čia 
persėsti ant augščiau minėtą karą arba galima važiuoti augžčiau minėtu traukiniu. -

• IS Jersey City ir Bayonne, — persikėlus pėr vandenį imti Port Richmond karai su permaina ant Midland 
R^ach kan? ir važiuoti iki au^EMft piaakytos vietom

Iš Perth Amboy, N, J. — reikia imti traukinį ir važiuoti iki Grasmerre stoties.

visu coliu trumpesnis, 
siuto. Numetė švarką že 
viršaus kelines ir 
trypti, keikdamas

tai pagarbą turėdavę, sėdėdavo 
iš sloniaus kaulo padirbtame so
ste. Žinoma, prieš tokius lukumo- 
nus tankiai kildavo revoliucijos, 
ar paprastai juos išpjaudavo, bet 
jie vėl atsirasdavo, nes žmonės 
nesugebėjo geresnės tvarkos iš
rasti.

Apart to, tie etruskų miestai 
tarp savęs pešdavosi, kariaudavo 
ir itas privedė juos prie to, kad 
juos pavergė italikai. P. N.

lyg tyčia, reikia, o nėra.
Ale vistiek susigriebsiu, kuo

met nors. Tuomet Barzduko bar- 
zdeliai bus blogai. O je bus! Ir 
kasgi matė, ima pinigus kaip ir 
visi, bet darbą nors ant šunies 
mesk.
\ Ir ištikrąjų jei Barzdukas tuo 
ttarpu butų pasipynęs, be abejo
nės sveiko kailio nebūtų išnešęs.

Bet ant laimės^ Barzduko nebu
vo nei kvapo; rodos, lyg ugnyje 
sutirpo, niekas apie jį nekalba, 
niekas jo nebemato gatvėse ir 
niekas apie jį nesirūpina. Tik 
vienas Petras keikia, kuomet tik 
pamato spintoje kabantį švarką.

nais ir nuveda ją į peklą, kur 
tenai ją laukė lazdos ir žalčiai, 
dangaus jie nežinojo. Jie taipgi 
norėdavo patinti dievų valią ir 
dėlto tai pas juos būdavo daug 
visokių spėjimų, pranašų, burti
ninkų. Spėdavo likimą net sulyg 
to, kaip leisdavo „švenitoš viš
tos. ” Vėl burtininkai spėdavo 
sulyg~~gyvulių -vėdarų, ar sulyg 
griaustinio. Ir tai tokiam spėji
mui buvo įsiteigtos tam tikros 
mokyklos. Tose tai mokyklose ir 
pirmiausiai atsirado romiškas raš 
tas ir skaitlinės.

Pas juos buvo taip vadinami 
lukumonai. Tai buvo baisus des
potai, jie buvo kartu ir valdyto
jais ir kantu jų religijos kunigai. 
Kiti gi žmonės, tai buvo jų tikri 
vergai. Lukumonų rankose vis
kas buvo, jie puikiai gyvendavo, 
gerai valgydavo. Tuomet Italijoj 
buvo 12 miestų ir jie iš savo tar
po išrinkdavo kiekvienam mies
tui po karalių (-cezarį, iš čia pa
eina vardai: kesaris, kaizeris, ca
ras, cisorius). Tokis kiekvienas 
miestas tai buvo visiškai paskiri 
valstija. Tiesa, tie miestai sueida
vo į sutartis ir išrinkdavo vie
ną lukumoną vyriausiu, bet taip 
būdavo tik iš vardo, faktiškai nie 
'so bendro gyvenime neturėdavo. 
Tokis vyriausis lukumonas tik-

mis pinigai — 
bėjo Petras.

Barzdukas ko 
kė bešokdamas 
atsisveikinęs su Petru išėjo savu 
keliu.

Kuomet Barzdukas išėjo, šeimy 
ninkė pravėrusi virtuvės duris pa 
sakė: „Kvailą ir Bažnyčioj mu
ša.'’ Vienok Petras nepaisė šei- 
myninkės žodžių ir užsivilkęs nau 
jai švarku traukė ten, kur randa 
sau pastiprinimą gardžiame gurk 
šnyje gėrimo...

Ir einant gatve jam rodės, kad 
mėlynakės tik ryja seilę žiūrė
damos į jįjį ir mąsto, kaip pui
kus Petras su nauju švarku.

Tarabilda.

ėmė blaivytis.
Barzdukas matydamas, kad 

Petras nemano perdaug pykinties 
ir jam pačiam buvo nesmagu ne
tekti „kostumierio, ” taigi viso de 
lei lyg teiraudamasis paklausė 
Petro:

— Ką dabar darysiva?
— Nežinau.
— Tai kas-gi žino
— Čemeris nemato. Tegul prie 

manęs palieka švarkas, o pas ju- 
abejojančiai kal-

— Juk turite — su pajuoka at 
kirto Barzdukas.

Ant valandėlės pasidarė tyla 
ir tai tylai monotoniškai pritarė 
laikrodžio takšėjimas, tartum pa
sityčiodamas susipykėlių širdi
mis. Ir štai, rodos, katras nors iš 
jų, puls viens ant kito ir išlies 
pagiežą ant savo priešo. Tečiaus 
jiems -iki peštynių daeiti truko 
drąsos ir galų-gale jųjų veidai

Lietuvią Muzikos Konservato- gį 
g rija, 769 Broadway, So. Boston, gj 

Mass., atidaro Vasarinį Kursą 
specialiai Choro ir orkestros va- 
dovams. Gali važiuot supran- g 
tanti bile kurį instrumentą, g 

g Kursas bus vestas teoretiškų ir g 
praktišku budais. Užbaigę kur- gg 
są gauna Konservatorijos pa- Įg 
liudijimą.
Kurso pradžia 8 d. liepos, — gg 

pabaiga 28 d. liepos. Mokslas .g 
eis labai ’ sparčiai. Mokestis už 
kursą 25 dolariai. g

Pasinaudokit gera proga! g 
Sužinojimu:

Jfi M. PETRAUSKAS
769 Broadway, So. Boston, Mass.

ŠVARKAS
(Feljeonėlis)

PARENGĖ SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 5-tas APSKRITYS 
New Yorko ir New Jersey valstijų 

IŠVAŽIAVIMAS INVYKS NEDELIOJE

" Gydytojas saldainių formoje
VISAM PASAULIUI ŽINOMAS GERIAUSIS BUDAS
Užsakykite dėžutę saldainių PARTOLA, kuri ap

saugos jus nuo visokių skilvio ligų ir tų pasekmių, kaip 
tai/galvos skaudėjimo, žarnų užkimšimo, puekų ir tt.

. Gydytojas saldainių formoje yra geriausiu draugu vyrų, mo
terų ir vaikų. Turi rastis kiekviename lietuviškame name Partola 

Partola rekomenduojama ir7parduodama didelėse dėžutėse pi
kiuojančiose tiktai vieną dolarį; kiekvienos užteks palaikymui Jus 
ir šeimynos sveikatos laike 3 mėnesių. Užsisakykite šiandien. 
Saugokitės netikrų ir falšivų. Adresuokite šitaip r,

APTEKA PART OS A, 160 — 2nd Ave., New York, Dept. Ll.
Gausite gražią dovanėlę, kas prisiusite ir šį paskelbimą iškir

pę kartu su užsakymu. . " , (110)

vavo ir jis nebežinojo ar tikėti 
šeimyninkei, ar persitikrinimui 
paimti du veidrodžiu ir pačiam 
persitikrinti.

Sumanyta-padaryta. Petras lai
kė veidrodžius atsukęs vieną ran
ką užpakalin, antrąjį priešais ir 
vadžiojo idant pamatyti švarko 
gulėjimą ant savo pečių.

Nelengvas Tai darbas su mažais 
veidrodžiais ką nfrs pastebėti. 
Tečiaus Petras besikraipydamas 
į visas puses pamatė, kad apyka
klė atstojus per sprindį, pažas
tėse gi vienos raukšlės, o kairysis 
skvernas

Petras 
mėn ant 
mis ėmė 
dūką.

— Gal velnias atnešė tą 
dūką? — klausė pats' savęs Pet
ras. — Ot, atėjo yt nelabasis ir 
inkalbėjo. Dabar gaudyk vėją 
laukuose. Dar niekis butų, jei tas 
šokis nebūtų pasimaišęs; dabar

•Petras Klumpis pilnas džiaug
smo nešė po pažaste dėžę naujų 
drabužių tik-ką aplaikytų pat 
tarpininkystės agentą Barzduk^ 
Ypač Petrui buvo linksma, kad” 
jis galės šį vakarą naujomis dra
panomis apsivilkti ir ant lietu
vių šokio, kaip tikras „sportas,”

• pasirodyti.
Ot, šitokiame upe Petras ir sku 

binosi namučių link, nes sulyg 
Petro budo ir tam tyčia kasdie
niai reikalavimai, spirte-spyrė 
skubinties. Prie to dar priešaky
je begalės darbų laukė: prisimie- 
ruoti „siutas,” nusiskusti barz
dą, nužvilgyti kurpės. Ir kur tu 
Čia suskaitliuosi visus darbus, o 
laikas bėga, be jokios atodairos. 
Tadgi neįstabu, kad Petras pa
skutinį skersgatvį šuoliais perbė
go ir inpuolė grįčion.

Nors Petras visuomet greitai 
apsirengdavo, bet jau šį kartą, 
vyruti, sumušė pirmuosius rekor
dus; į kelias minutas Petras sto
vėjo priešais veidrodį su naujo
mis drapanomis ir su vėliausios 
mados skrybėle kėpsančių ant vir 
šugalvio. Pagaliaus inėjo virtu
vėn ir besiruošiančios šeimynin- 
kės paklausė:

— Poniut, na, ką sakysi ant 
„siuto ?' ’ '

•Šeimyninkė nenoroms yt girnų 
apatinė pusė apsisuko ir žiurkšto 
kampan nušnypštė nosį. Vėliaus 
apžvelgė medegą, varsą ir plonai 
sučirškė: „Negerai.”

Petras susimaišė. Šitokis šeimy- 
ninkės išsitarimas baisiai suner-

120 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y

Italija sulyg savo geografiško
jo padėjimo, tai puikus kampelis, ma baisios išvaizdos senis su spar 
Beveik nėra tautos, kuri kelda
masi gyventi Europon nebūtų dir 
stelė jus į šį kampelį. Visi praei
dami dirstelėjo pro Alpus, kiti gi 
gana ilgai užsiliko Italijos Ape
ninų kalnų kloniuose, kaipo 
žos tautos. Čionai ir lietuvių

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina $1. 

Be apdaru — 75c.
— Kreipkitės į — 
„VIEN’ LIET.”

imu > < w

Vieną dailų vakarą kur buvęs- 
-nebuvęs užeina Barzdukas pas 
Petrą ir klausia:

— Na, kaip einasi Petruk?
— Su kojomis — piktai atrė

žė Petras.
— Jūsų tiesa. Bet juk ne tame 

klausimas. Klausiu apie jūsų svei 
katelę? — paantrino Barzdukas.

— Jums, žinoma, an sveikatos. 
Bet man!...

— Nesuprantu.
— Ne? Žinoma, kad ne. Kas-gi 

nori suprasti svetimo skriaudą.
— Kas-gi jus nuskriaudė — 

teiravosi Barzdukas.
— Jus!
—- Taip. _____
Barzdukas net augštyn pašoko. 

Jis niekuomet nesijautė ką nors 
nuskriaudęs. Ir šitokis bjaurus 
užmetimas „Jus” neapsakomai 
užgavo Barzduko jausmus. Ir jis 
bevelijo sugražinti iki paskutk 
niam skatikui bile vienam, negu 
nustoti gero vardo savo amate.

— Priparodyk skriaudą! — su
šuko Barzdukas. —.

— Skriauda?! — ir Petras iš- K
juokiančiai pažiurėjo Barzdukati.

Petras ant greitųjų nubėgo 
kambarin ir paėmęs drabužius su 
grįžo. Pagaliaus pirštu rodyda
mas į švarką tarė:

— Kur jį dėti?
Barzdukas paėmęs švarką į 

rankas apvertė sykį-kitą, apžiu
rėjo ; pirštų galais siūles apčiupi
nėjo, net ir knypkių ąkylutes iš
tyrinėjo. Ant galo pakreipęs gal
vą sušuko: „Užsivilk!”

Petras apsivilko. Barzdukas 
atydžiai žiūrėdamas aplink apė
jo. Vėliaus priėjęs patempė prie

šins. Jie Statydavo namus su 
kiemu prie kurio būdavo ir kiti 
inažesni nameliai del šeimynos 
narių. Toki triobesiai vėliau iš
sivystė į romiečių atriumą.

’Etruskai pasižymėjo ir religi
joje. Jie tikėjo į daugybę gerų 
ir blogų dievų, kuriems aukauda
vo daug vergų ir pat(S save kan-

Anlt kiek galima įsižiūrėti 
eitin, tai pirmaisiais Italijos 
ventojais buvo pelezgai, kurie į 
Italiją atsikraustė anksčiau, nei 
2,000 metų pirm Kristaus gimi
mo.. Jie čion atsikraustę išsiskir
stė per Baltkalnius (Balkanus). 
Jie čionai buvo žemdirbiais.

Vėliau apie 1,500 met pirm

labai geromis sanlygomis 
PARSIDUODA

Du (2) mūriniai namai, dviems familijoms, visi 
intaisymai, metinė renda $420.00 už kožną, parsi
duoda tik po $4,100. Pirmas morgičius $3,000. 
Inmokėti reikia $1,100.

Du (2) mediniai namai, dviems familijoms 
kiekvienas, 
rai būdavot! 
labai prieinamos.

Namas su dviem storais ir vienai familijai gy
venti ; garažius; visi moderniški intaisymai, kampa
ms lotas 50 per 100 pėdų didumo, ant didelės ir biz- 
niaVos gatvė3. Metinė renda $700. Parsiduoda tik 
už $6,850. Išlygos sulyg sutarties. Puiki proga 
biznieriui nusipirkti šį namą.

Medinis namas,’prie bizniavos gatvės, visi in- 
taisymai (improvements), trįs kambariai ir št^ 
ant pirmų grindų, 6 kambariai ant antrų. 
renda $540. Parsiduoda tik už $4,350 
RAS BARGAIN, ūmai atsišaukusiam.

Turime ir daugiaus visokių namų ant pardavi
mo, taipgi ir lotų. Norėdamas pamatyti virš pa

namas, atsišauk laišku, asmeniškai arba

Slinko dienos savaitės, mėne
siai, atėjo vasara. Petras įsigi
jo naują švarką, apie' senąjį už
miršo, tik retkarčiais šeimynin- 
kė išvilkdavo viršun praeities 
švarko istoriją ir gardžiai nusi
juokdavo. Petras gi tokiame atvė 
jyje nutylėdavo tarytum negir-

IŠVALYMO KRAUJO VASAROS LAIKE
NAUDOKITE TIKTAI

PlfnininkAS J. Bajoras

Priešistoriškoji Italija
kindavosi. Sulyg jų tikybos, kaip 
žmogus numiršta, tai jo siela pai-

sikraustė kita gerutis, taip vadina
mi italikai, artimi elinų gentįs. 
Tiesą pasakius pačioje pradžio
je elinai ir italikai buvo viena 
gentis. Italikai šiaurinėje Italijo
je ilgai buvo apsistoję, nors juos 
iš visų pusių spaudė kitos tautos. 
Bet laikui bėgant jie paėmė vir
šų ir susimaišė su pelazgais. Bet 
jie čia pasiskirstė į dvi didžiau
sias šakas, viena kurių vadinosi 
latynais, d kita umbro-sabeliais. 
Paskui tuodvi šaki dar pasiskir
stė į daugelį genčiiį. Pas umbro- 
sabelius labiausiai pasižymėjo Sa
binų gentis. Jie daugiausiai gyve 
no Apeninų kalmi kloniuose. Pas 
juos laikui bėgant atsirado pa- 
protis daugybę jaunų vyrų ir 
merginų aukauti dievams, kaip 
jiems sukakdavo 20 amžiaus me
tų. Mat jiems stokavo vietos gy
venimui. Jų tas aukavimas būda
vo tame, kad tie jaunuoliai turė
davo atsiskirfti nuo genties ir per
sikelti kur toli gyventi. Tokiu 
budu jie užkolonizavo visą pietų 
Italiją ir išdalies salą Cieiliją. 
jie, Itie paaukauti vėliau sudarė 
taip vadinamus samanitus, mar
šus, kalabriječius ir kitus.

Apie 1,000 metų pirm gimimo 
Kristaus iš už Alpų atsikraustė 
etruskai. Juos Į Italiją atvijo 
keltai. Jie ir vėl užėmė veik visą 
plotą nuo kalnų Alpų iki šiandie
niniai Romai. Jie paliko daug 
visokių užrašų.

Bet keltai iš už Alpų nedavė 
ramybės. Galija su keltais vis 
juos spausdavo. Bet keltai vietoj 
kad paimti viršų, patįs pavirsda
vo į latinus, persiimdavo jų pa
pročiais, net ir jų drabužius pra
dėdavo dėvėti. Paskui dar atsi
kraustė Italijon elinų viena šaka 
ir lietuvių viena gentis, ką liudi
ja daugelio vietų vardai. Iš šitų 
tai tautų ar genčių susidarė 
liau italų tauta, kuri vėliau 
vardu romiečiu sulošė tokia 
mią rolę istorijoje.

Iš visų suminėtų tautų geriau
siai žinomi italikai ir etruskai. 
Jie jau turėjo gana augštą kul
tūrą, užsiėmė žemdirbyste ir jau 
vedė gana plačią prekybą. Jie 
jau net pasistatė sau laivyną ant 
Viduržemės jūrių. Jų rankų išdir 
binius labai noriai pirkdavo net 
Eladoje, kuri kultūroje daug aug 
ščiau už juos stovėdavo.

Jie taipgi buvo garsus kaipo 
geri inžinieriai, nes jų darbai pri 
mindavo Aigipto tvarinius. Taip
gi jie gerai ’ mokėjo apdirbinėt 
muges, bronzą ir išdalies geležį. 
Tiktai jau meno srityje jie veik 
viską skolindavo nuo graikų, net 
tuomęt išmislyti auksiniai ir si
dabriniai pinigai buvo padirbti 
suly£ graikiško modeliaus. Tik 
jų triobesiai tai daug kuomi sky
rėsi nuo graikų; čia buvo daug 
panašaus j senojo Aigipto triobė-

A



VAIDEVUTIS

Naudokitės iš Progos šiame Momente

rune

busit

Grand St.

Telephone 1331

Tautiško Namo

101-103 Grand Str, Brooklyn, X. Y

• ■> ■ ■

Tel. Orchard 1374

JONAS

HUPS SŪNAU G £ D EniNuTup X ARTKAUH o'

JVSŲ PRTZAAJ

Prie išsinarinimo ir i si pjovimui

S3A

nei

vią-Kryvaitį

Severa’s 
Foot Powder

visokiais reikalais kreipkitės prie musę 
teisingai aprūpinti.

Geras Darbas 
ir visiems

Prieinama Prek*

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

ryto nuo 8
Ryto nuo 8 iki 9 vai.
Po pietų nuo 1 iki 2.30, 
Vakare nuo 6 iki 8 vai

LIETUVIŠKAS

Fotografistas

. ei na pnesas 
ant krutini

Kruvina ranka...

E~tra, parankiausia Salė veseilioms
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELĖR

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Prakaituojančios 
Kojos

yra netik nemalonios užuosti, bet ir 
kenksmingos sveikatai. Prakaita
vimas padaro kojas skaudžiomis, 
vaikščiojimą kžblum ir kvapą daž
nai nepakenčiamu. Kam reikia tuo 
kęstis. jei Čia pat po ranka yra pa- 
gelba? Nusipirk

č i ausiu iki pra- 
kilniausiiį. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijuma, krik
štyti u ui s ir ki
tiem* pasi važinė

ji ui nm s.

vą nusinešė valtelėn. Apšl 
ko ji lengvai atsikvėpė, be 
pasikelti.

Patrakęs iš skausmo ir nusiminimo nusivežė ją

PIRKITE KARCS TAUPYMO 
ŽENKLELIUS

g Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET

S kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

jo kalbėti.
— Eina 

Visas baltas., 
klas

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y

Tel. 279 Greenpoint.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J- 

161 Franklin st., kampas Second 
Ligonius priima:

9. po pietų nuo 1

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas

SUMANĄ POCIŪNĄ. Čia
gausi Čeverykus gerų iš- -A y
dirbysčių, kaip S

W. L .DO U (J LAjS
EMERSON ir ^4
kitu. Reikalau- 4
damas užeik

(Severas Profikos KdjSmšI a plieko
je. Mazgok kojas kas vakaras karštu 
vandeniu, o rytmetyj subraukyk su 
milteliais plasnus, padus ir tarp- 
piričius. Ibarstyk po truputį į Če
verykus ir kojinius (pančekas). Tai 
yra geriausias dalykas nuo prakai
tavimo, skaudėjimo, tynimo ir pail
simo koji]. Jie užlaiko sausumą če- 
verykų. kojinių ir kojų. Kaina 25 
centai, gaunami kiekvienoj aptiekoj.

Tuojau įtrink Oro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
35e. ir GSc. buteliuk** vinoee aptiekoae arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74-SO Washington Street, Ntw /ork, BL V,

laikus musu šalis didi it 
pasikėsins'josios liuosybę išplėšti?

Ji tylėjo... Jos veidas staigu nublyško ir akis užsi 
merkė. Tarsi ją butu netikėtas miegas paėmęs.

— Kalbėk, kalbėk — atkartojo Vaidevutis.
Ji ištiesė rankas priešais save ir tylum balsu prade

nuo
kios aukos, kokios jis nebūtą dav 

Su širdies skausmu ir nuosavum

Didžiausis ir naudingiausia 
laikraštis.

Neužsiima baimėmis nė pole* 
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių stfraipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

2004 ST. CUUR ATE. CUiaAID, OHIO

švariai užlaikoma, greitas ir 
prielankus patarnavimas

Atvažiavę svečiai iš kitų miestų 
ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokių tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip! 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
iš kitų miestų. Kreipkitės po šiuo 
adresu: — ,

J. ŽOSTAUTAS
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

TeL 4428 Greenpoint.
DR. J. WALUKAS

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 ii ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare
Nedėliomis pagal sutarimu

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

kunigas
Jau dau 
numylėtą dukterėlę savo tarnystėn pasiėmė.

Živilė šiandien buvo stambi, subrendusi mergina.
O Prusai — buvo laiminga šalis.
Tuomet buvo krauju pasruvusi širdis tėvo, kuomet 
jo Živilę atėmė. Šiandien jis jautė, kad nebuvo to

dėl Prusą gerovės.
krauju jisai atpir

ko tą žemę, tą pustynę, ir tuos vandenis, kurie ten toli vi
sur aplinkui taip dailiai-ramiai širmuliuoja.

Vai, kad tai galima butą žinoti, kokis likimas pa
tiks šitą kraštą, kuomet jį dievai ant Anapylės kalno 
(pašauks pas jo protėvius? Ar bus ši žemė ir tolinus taip 
didi ir galinga? ■

Čionai jisai pažvelgė ant Živilės. Ji sėdėjo tykiai, 
darydama gėlią puokšteles, nuo kurią stebuklingai sal
džiai kvepėjo aplinkui.

Juk ji nesykį žmonėms dievu valią paskelbdavo. O 
kas-žin, kad dabar pasiklausus?

Pakilo nuo žemės Vaidevutis ir prie dukters priėjo.

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

CI. BENSON, 
123 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Grand St. near Graham Av. Brooklyn, N. Y
Telephone 3438 Stagg

Du-kart nedėlinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visame pasaulyje.
IŠEINA kas Utaminkas ir Pėtnyčia 

PRENUMERATA KAŠTUOJA
Amerikos: —

Ant viso meto $2.50. Ant pusės me
tų $1.25.

Europoje: —
Rusijoje ir Lietuvoje $3.50. Angli
joje ir Skotlandijoj 15 shil. PruMSO- 
se 15 markių.

jKęy7’ Priegtam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANĄ 
puikų Kalendorių.

— Adresuokite: —
W. D. BOCZKOWSKI & CO.

520.522 W. South Al.
MAHANOY CITY, PA.

Gerutė ir išmintinga buv 
sai Kryvią-Kryvaitis dažnai j 
vo. Ji buvo ypatingai dievu apdovanota

BALTIMORE, MD. LIETUVIU 
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

Kunigas 111
buvo klausytis lakštučią 
sas nuo sali 
kuro ugnies 
vim ir
Prusą ežeruose
dėjo-kvepėj
kad mielą mėnesienos laiką praleisti.

Naktis slinko. Živilė raišiojo gėleles į puokštis, o 
ūmojo apie' ateinančias buitis savojo krašto, 
metą prabėgo nuo tos nakties, kaip dievai jo

Vaidevučio duktė; pat 
patarimo pasiteirauda 

k į Živi 
lė sugebėjo žmonių ateitį įspėti ir buvo garsi po Prusui 
kaipo pranašė.

Tuose laikuose 
gą šylą, kuomet jo 
rinktos.

P AIJjS AI 
GEROVES BEJIEŠKODAMS

Nenusimink f Gerovė gyvena ant 
aucšto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jį skaitytu 
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksit

"LIETUVA” 
814 W. 33 rd St. Chicago, 111.

Mano firma K«rai 
atlieka sekančius 
darbu*: Ubal»a« 
tuuoju Ir laido- 
u mirusiu* aut 

visokių kapinių. 
Pagrabas paruo
šiu nuo papraa-

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Didžiausias paskolas duodame 
j oB visame Brooklyne 

Domiam Lietuviams ant Deinuuo- 
tų, Laikrodėlių ir šiaip visokių 

auksinių daiktą. Taipgi ir ant visokių drabužių.

kunigas. — Didi dievai, kasgi tai butą per priešas?
— Baltas, baisus priešas eina ir gožia kraują...

Kur tik jis pasisuka, tenai patvįsta ašaros ir kraujas...
Nutilo, bet stovėjo, tarsi gilaus miego sukalta.
Vaidevutis visas drebėjo. Šaltas prakaitas jo veidą

RUSKAS-LIETUVIŠKAS 
DAKTARAS

L. CHERUGAS
39 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

N O TARI J US 
(Rejentas)

1 JUOZ. 0. SIRVYDAS _
120 Grand St., B’klyn, N. Y.

Kokie tik legališki popierai ir 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernostis, pirkimo bilos, liudi
jimai, -eertifikatai, vekseliai ir tt.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučio 
lisru. Office Hours •

p.m., 6-8 p.m

177 Nassau Str., 
kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y

WS.S
WAR SAVINGS STAMPS

ISSUED DY THE
UNITED STATES 
GOVERNMENT

Lietuviškas graborius.
italam uoloj as yr laidotuvių Direk 
»rii>s Karietos laidotuvėms, vesei 

inmn »*• krikštynoms.
tlfuHN ir gyvenimas:

1034 Bank Street,_
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Pirm. Jonas Alyta, 
639 W. Lombard Str.

Vice-pirm. Aleks. Jenusis.
859 Hollins Str.

Prot. rait. Vadavo Viieria,
822 Hollins Str.

Fin. ražt. Pranas Ginkns,
822 Hollins Str.

Km. Juozm MHinnaltis, 
855 W. Lombard Str

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir

Bell Phone Dickineon 3985 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad SL, PMaddpkia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki 5 po pietų

—- Živile — jisai pratarė padėdamas delną ant pe
ties vaideliutei, — sakyk man, ką tau dievai apie Prūsi
jos ateitį kalba. — Kalbėk į mane!...

Ji sudrebėjo ir gėlės iš ranką jai iškrito.
Pakėlė akis į savo tėvą.
Liūdnos jos buvo akis.
— Ne, ne — ji prašnabždėjo, stumtelėjusi nuo savęs

kaįsčias mėnesienas, malonu jam 
jiino, kuomet būdavo liuo

bs valdymo reikalu ir kuomet Živilė prie au- 
nesėdėjo; jis tada pasiimdavo dukterį su sa- 

išsiveždavo ant salutes, kurią pilna tuomet buvo 
Begalinė daugybė ten žolių ir gėlią žy- 

Šiandien

— Kalbėk — tarė po valandėlės, — sakyk viską. 
Ką daro Prusai, ką daro Lietuva? i

O ji atsikvėpusi vėla pradėjo.
— Skaisti deivė nuo Liachijos pasirodo, Lietuvai sa 

vo širdį atiduoda... kaipo auką... Baisus mušis... Baltasis 
priešas'atpakalui traukiasi!...

— Garbė Perkūnui! — sušuko Vaidevutis.“ — O 
Prusai, o Romuva, o Kryvią-Kryvaitis ką veikia?*

Bet pranašė tylėjo. Rodos, kad ji dar labiau išbly
ško, dar labiau nusilpo.

— Kalbėk, mano vaikeli, ar bus galingesni Prusai?
Baisus klyksmas išsiveržė iš vaideliutės krutinės.
— Bėda Prūsams, bėda dievams! Eina baltasis prie-

Didhuaiii nąu rixvw taikė. Jrtjpi ptr dien» nm.
ktal lituidirbe*. o naktie! taikė necafi ftni puitaėti per btake* 
bvnbtttame. nwdtrt ir Ictotani vabaim. Pridek porą rtarapq, 
a aptaikyM. informacija* kokia bnda tetųmi ų 
tl fa naujai iir**tai« vatatata

K C. DAUGMAX
130 Gnarf Itrret. Brooklyn. N. Y.

420 Lorimer Str., netoli
458 Grand Sar., Brooklyn, N^ Y.
Ofiso valandos: — nuo 8 vai. ryto

baisus... didelis priešas, 
juodas ženklas.. Rankoje žen- 

kraujo...
Nutruko jos žodžiai tarsi nebegalėjo ištarti, o po 

valandėlės vėl pradėjo. • / i-
— Kokis tai verksmas, kokis,-vaito j hųas... mirtis... 

kraujas, visur kraujas. Baisus baltas priešas...
— Ar tai Mazūrai? — sudejavo Vaidevutis, — sa

kyk, vaikeli, sakyk: ar tas priešas už marią?
'— Ugnis, — kraujai ir maras aplinkui... — vėl kal

bėjo užsimerkusi vaideliutė. — Kokis vaitojimas! Pru
sai dejuoja, Lietuva dejuoja, o iš už Vist ulės plaukia de
javimai... Kraujai patvinę...

Brooklyn. ' Tel. 3929 Stagg.
Tel. 3837 Stągg. 

iki 10 vai. vakaro.

Savo centais ingykite nuosavą maistą. Mes tu- 
ant pardaviio Farmų nuo 10 iki 25,000 akrų 

kur geriausios žemės su trioboms ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų.

Su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
Pasarga. — Savo kostumieriams tereinų tikie- 

tus atmokam.
Budavojame, perkame ir parduodame namus, 

farmas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išrendavo- 
jame.

Kalbėk — atkartojo tėvas stiprum balsu. — Už 
gą Lietuą. Ar bus per visus 
alinga ?Ar jokis priešas ne-

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

( W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA



M. MierzwinskasJONAS S. LOPATTO

BUCERNIAS

PUIKUS

NEGERAI SUPRANTA

VISOKIEMS

Savininkas

KARL. LAMAS
Savininkai

jČHūRAŠĮ

DRAUGUU AT YDAI!

Kandroto

-H- MANO DIRBTUVĖ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

Skilvinis Bitterls

Kasierius S. Urlakis, 
Sekretorius Jonas Alyta.

— Tėvynės My- 
11-ta kuopa lai

W. F. SEVERĄ CO. 
Cedar Rapids, 7***.

STRUPAS & CO.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 John SL New York. N. T. .

Leiikos siuskite j Newark, N. J

me ma 
surin - 
dr-jos

NEW YORK, N. Y.
Tel. 2174 Orchard St

STROPAS IR KOMPANIJA
Mes išdirbam viską, kas tik drau

gijoms rtkalinga; L y. visokius gu- 
zikučius, medalius, kukardas, vė
liavas,.antspaudas ir t. t.,

Mes turim S. L. A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. (ratavę ženkleli? pardavi
mai: auksiniai po $1.00, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.00 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

sistemą 
atlik- 

turėtą 
pilvo

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAU 
«IJOS ROLĖ LIETUVOS 

ATBUDIME.

iš svarbių TMD. reikalu, tai yra 
apie 
darė

organizacijoms, lo- 
Myl. Dr 

Lietu

ir nėra
darai"
talpinome
tai tiktai nušvietimui musų sto 
veinės link kitu sroviu, arba mu 
sų politiškii žygių.

Buvo rašyta prieš
patraukti tautininkus
pusėn ir nemažiau

Red. prierašas
taip argumentuota. Karei pasibai 
gus vis vien reikės veik visas 
knygas siųsti Lietuvon, o jas vis
gi iš Chicagos per nįekur kitur 
nesiųs, kaip tik per New Yorką. 
Tai yra ar ankščiau ar vėliau tos 
knygos turės būti pervežtos New 
Yorkan.

_ Kaslink lėšų, tai truputį perdė
ta. Knygų yra apie 2 ir pusė to
nų, o 100 svarų pervežt iš Ohica- 
gos j New Yorką lėšuoja $1.12^2 
arba viso lėšuotų apie 70 dol. 
gelžkeliu.

IS KUOPŲ GYVENIMO 
Baltimore, Md 

lėtojų draugystė 
kytame susirinkime 25-tą d. bir
želio šių metų '”.i apkalbčda- 
unr"prrr;tn se—■ arimui tai—
kytame Philadelphia, Pa. Rado
me, nutarimą TMD. gerovei, per
kelti TMD. knygas iš Chicagos j 
New Yorką.

Kad tas knygų perkėlimas iš 
Chicagos j New Yorką jokios 
naudos neduos, kaip tik TMD. iš 
mokė* kelis šimtus dolarių, tad 
mes radome naudinga palikti 
knygas ant vietos Chieagoje.

Patol pakol TMD. įsisteigs pa- 
stovią vietą, kaip tai panašiai 
SLA. ar ALTS, 
TMD. 11 kp. komisija: —

Pirmininkas J. Bajoras, 1*.

VIENATINE SVETAINE
Galima u žs i sakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 12D5 South.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET 41 AVENUE

(Severą ’s Stomach Bitters)

Jis yra žinomas po visą Ame
riką kaipo gera pilvo gyduolė 
ir apetito priduotojas. Jis pri- 
gelbsti prašalinti vidurią nešva- 
rumus ir tokiu budu pribaigia 
užkietėjimą , ir nevirškinimą. 
Beto jis ypač naudingas sergant 
atsikartojančiu karščiu (dru
giu), nes sušvelnina ligos už. 
kritimus, palengvina skaudėji
mus ir nutildo mėšlungį.

121-31 Havemeyer Str., 265-2(57 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4437 Stagg

bandymus 
socialistų 
straipsnių 

butų talpinama, jei kas mus ban
dytų patraukti kataliku-klerika
lų pusėn. Mes stovėjome, stovi- 
hie ir stovėsime už mus srovės 
savistovumą, ir visuomet stengsi
mės nurodyti musu užduotis ir

visais atžvilgiais negali 
jokio priešingumo „San- 
š mus pusės. Kiek mes 

kritiškų straipsnelių,

DR. CHAS TESCHBERG. D. D. ST Lietuviškas“Dantistas 
500 Grand Str- kampas Union Avenue, Brooklvn N. Y 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Kampas Berry Str.
BROOKLYN, N. Y

.į^į, Telephone 3359 Greenpoint

DYKAI! DYKAI!
Aš 'itraukiu dantis be skausmo ir veltui tiem*, 

Kurie duoda taisyti ir naujus indėli. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos, ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlią. Gazas ir kokainas vartoja 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. .
Pėdnyčioms uždaryta. Nedėliotus nuo 9 A. M. iki 2 P. M.

principus. Ir jei bent kuris nors 
tautininkų laikraščių nors kiek, 
bandys pasitraukti nuo tų idea
lų, koki pabrėžti ALTS, mes tai 
pastebėsime, kaip ir tą visuomet 
darėme. Žinoma ir kiti turi tą pa
čią teisę link inųs.

Nesmagu tiktai tas, kad kritiš
kos pastabos ar nurodymai palai
komi priešingumu. Tas gali pri
vesti prie to, kad niekas nenorės 
nurodinėti klaidų, nenorės išreik
šti kitokią nuomonę, kritiškiau 
žvilgtelti i dalykus bijodamasis, 
kad neliktų paskaitytas priešin
gu. Žinome gerai, kad be kriti
kos, be savęs pažinimo toli ne
nueisime. 1

Tikimės šio paaiškinimo pa
kaks. „V. L.” Red.

kuriose galima gauti ♦♦ 
visokios MĖSOS už-

Vr laikomos pagal kra-££
Yr j , ♦♦B javą madą, kaip tai:y’k •ffjk Skilandžių, visokių
\ < Dešrų ir visaip pa-

darytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Par- ♦♦

Suką, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. ♦♦ 
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA, tt

kokią intekmę ši draugija 
ant lietuviškos minties. Bū
rai, kad žmonės žinanti ką 
apie praeitį Lietuvoje, prL 
i organui faktus, kuriuos 
noriai 'talpinsime. Iš to ir 

susidarys medžiaga tikrajai TM 
D. istorijai.

Kad TMD. sulošė bene žymiau- 
Į šią rolę Lietuvos atbudime, tą 

sunku butų užginčyti. Bet tame 
klausime nekalbėsiu, nes nesijau
siu tam kompententiškas. Noriu 
pakalbėti tikai apie tai, kaip mes 
jauni vyrukai Lietuvoje išgirdo
me apie TMD.

Tai buvo seni laikai, dar prieš 
spaudos atgavimą ir prieš revo
liuciją 1905 metais. Tuomet ap
skritai ėjo lietuvių didžiausias 
atgimimas, iš grabo prisikėlimas. 
Iš vienos pusės valdžia persekio
jo žymesnius lietuvius, grūdo ka- 
lėjiman, bet užtai kilo nauji, tūk
stančiai jaunų jaunikaičių. Visur 
buvo dvasios pakilimas, liepsna.

Tai vieną kartą vietinis gydy
tojas, kuris senai jau žandarme- 
nijos buvo sekiojamas, mums bu
rini jaunuolių davė suprasti, kad 
nori suruošti slaptą susirinkimą, 
kuriame tegali dalyvauti tiktai 
pastovus ir • išvermingi vyrukai. 
Su didele atsarga susirinkome 
vienon ūkininko grįčion. Pribuvo 
ir gydytojas. Prasidėjo ilgos kai-;

• bos, pasidalinimai minčių. Visi 
norėjome darbo, aukų. Svarstėm 
ir vis negalėjome prieiti ar rei
kia sutverti Tėv. Mylėtojų kuo-

- pą ar tuomet besiorganizuojančią 
•Lietuvos Social-demokratų parti
ją, kuri vienok jau buvo suskilu
si į balsiečius ir draugiečius. Kab 
•bėjome ir priėjome prie išvedimo, 
tie socialistai. Mums buvo geriau 
kad geriaus sutverti Social-demo
kratų kuopą.

Tuomet mes nesupratome kas 
supr an tam as va r d as T ė vy n ė s M y- 

< lėtojai. Bet reikia stebėtis, kaip 
tas gydytojas, pirmeilis ir tuo-

* metinis inteligenas parašęs ke
letą brošiuraičių, kurios jau bu
vo išsiplatinę po Lietuvą, galėjo 
svyruoti tarp Tėvynės Mylėojų 
kuopos -ir Social-demokratų. Tas

f. parodo, kad 1900-1903 metais 
I net Lietuvos inteligentija mažai 

atskyrė TMD. nuo social-demo- 
.-.Lkratų. Tas buvo taip bendra, kad 

visiems išrodė, jog beveik vis tas 
pats, ar sutverti vieną ar kitą. 
Ir ant kiek aš suprantu gana 
tankiai Lietuvoje po priedanga 
Tėv. Myl. Draugijos obalsio tvėrė 
si social-demokratų kuopos, nes 
jos daugiau jaunimui tiko, nes 
buvo karingesnės.

Iš šito fakto aiškiai matome, 
y kad Tėv. Myl. Dr-ja praskynė ke

lią visoms kitoms politiškoms ir 
kultūrinėms 
del man rodos, kad Tėv 
sulošė bene žymiausią rolę 
vos atgimime.

'Dabar, kuomet Lietuva 
į naują gyvenimą, reikėtų 
kti tikrąją Tėv. Mylėtojų 
istoriją. Ta istorija, kuri pridėta 
prie TMD. konstitucijos mažai 
ką padengia. Netaip jau svarbu, 
kiek likosi išleista knygų, koki

• kada buvo jos viršininkai, ir 
kaip iždas stovėjo. Svarbiausiu 
yra tas, kokią intekmę TMD. da
rė ant musų tautinio atgimimo 
Lietuvoje. Aš manau, kad tai yra 
labai svarbu. Man rodos, kad tuo 
mi turėtų pasirūpinti kas nors iš 
TMD. viršininku.

Chicago, UI. — Birželio 30 d. 
vietinė TMD. 22 kuopa turėjo su
sirinkimą. Po delegatų iš seimo 
raportų kilo ganėtinai diskusijų 
link perkėlimo knygų iš Chicagos 
į Brooklyną. Knygų revizijos na
rys p. Pupauskas pranešė, kad 
prieš du metu buvo knygų ver
tės už 15 tūkstančių ? ir padaryti 
reviziją du žmonės sugaišo 8 die
nas. Tai dabar gi kaštuotų per
kėlimas nemažiau 600 dol. Kiti 
nurodinėja, kad vėl gal paskui 
po dviejų metų knygos bus vėl 
kitur keliamos. Vienbalsiai nu
tarta, kad jei p. S. Pauža yra iš- 

i rinktas sekretorium, tai galėtų 
apsigyventi Chieagoje. Kuopa 
•priešinga seimo nutarimams, nes 
nori užčėdyti pinigų del raštų iš
leidimo. Kuopos raštininkas, 

M. K. Žilinskas.

Iš poros veikėjų Naujoje An
glijoje sužinojome, kad kas tai 
apie „Vien. Lietuv.” tyčia ar de- 
lei nesusipratimo platina žinias, 
buk „V. L.” einanti prieš „San
darą," kaipo ALTS, organą. Tad 
šiuomi trumpai paaiškiname už- 
bėgimui tokio negerai suprasto 
dalyko.

Jei kas nors kiek giliau ir pla
čiau pažįsta -dalykus, tai ir be 
„V. L.” pasakys, kad atsiradi
mas ar sutvirtėjimas kokio nors 
tautinio laikraščio pakelia toje 
vietoje tautinę dvasią ir tuomet 
pasidaro gera dirva netiktai tam 
laikraščiui, bet ir apskritai vi
siems tos srovės laikraščiams. 
Taigi tegalima tik džiaugtis, jei 
kur kila kokis *nors tautinis lai
kraštis. Tai materialiu žvilgsniu.

Apskritai lietuvystės ir demo- 
kratybės idėjos pakėlimo žvilgs
niu žiūrint, kiekvienas tautinin
kas tiktai tesidžiaugs, jei bus 
daugiau ir tai stipresnių laikraš
čių. tas idėjas skelbiančių. Taigi 
ir apskritai idėjiniu žvilgsniu iš 
jokio tautininko negali būti prie
šingumo. Tuom labiau iš „V. L.” 
kuri per visą laiką tiek daug dar
bo ir turte, padėjo tos idėjos au
ginimui.

į Attorney and Counsellor-at- j 
J Law (Lietuvis advokatas pa- J 
| baigęs Pennsylvanijos Uni- ♦ 
Jversitetą), užsiima varymu J 
♦ provų visuose teismuose. J 
J Ofisas romuose J 
J 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
J Cor. River and West Market 
J Strs., Wilkes Barre, Pa J 
J BeU tel. — 1864 ♦
J Residence 3532 J. |
4b i- i- -i- -r -<t A A A AX A A AXA .L i A A

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street 

Tel. 1490 Greenpoint

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury Street, Worcester, Mass

Mokykis^ Francuzu Kalbos_ 
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau-

I lTT|’T|f^ Mvo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
U I ■ I I I A apic žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juoku,I Lil I I Vf paveikslu Turi savo korespondentus visoje 

Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran* 
djoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*” kaina metams 12 00. pusei metą Si.00. Už
sieniuose metams S2.5O. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“it dtis”, 366

Geras Apetitas! 
yra neatbūtinu reikalavimu nuo Į 
kurio priguli gera sveikata. * 
Idant palaikyti apetitą 
stiprinti visą vidurių 
taip, kad ji visą darbą 
tu geras, kiekvienas 
karts nu^M^rto kartoti 
vaistą, kuris vadinasi

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave, Chicago, m.

. Mfkey ^M^4^an"e"

DIDELĖS SALES
DEL ' 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

ant Kosciuškos Parodos už rupe-** 
Stingą ir artistišką išdirbimą

KARIŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
’.ERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAZDŲ IR TAIP TOLIAUS** ------------- ....-----—-------------------- ----- . *0

Turiu už garbę apreikšti guo-<> 
dotiniems kunigams ir guodoti-XJ 
noms draugystėms, kad aš dirbu ♦♦ 
visus augsčiau paminėtis daik-XX 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU** 
ŠIAI IR GERIAUSIAI, nes per^o 
daugelį metų užsiimdama i-šdir-ffi 
biniais ingijau geriausią prakti *^ 
ką ir del to galiu viską padirbti 
pigiau ir geriau negu kiti fabri-** 
kai. Sn guodone, 44

Vincas J. Daunora
_______________ APT-EKORIUS  ----------- —



ĮVAIRIOS ŽINIOS

Macys Bros. Furniture Co

Roo^s

Musų adresasmeldžiu

Rapids,

Vietines Žinios
Vincas Struogis

tai
bus

732

gau

AR SOCIALISTAI STOJA
vra

SUŽINOSI PERSKAITĘS

rs

nu »

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!KAM UZDYKĄ MOKI RENDAS?

JSJk

ADVOKATAI

lt (Ofisas 168 Grand

A A 
♦♦

♦♦
.t.A**
♦4

♦♦ 

a"a 
♦♦ 
„t.* * 
♦♦ 
-M*

KedėJ kentėti taip didelį okau- 
dėjimą REUMATIZMĄ! Viri Juo
kinti U Reumatizmo, kurie tiktai 
Tartojo aptiekorionz F. A. URBO-

ivairių 
koloni-

Pajieskau 
kūno i 
UI urnų 
Kauno 
Prašau

Co. A
Camp McArthur, Waco.

knygutė iš- 
apie 400 iš
būti reika- 
ant

MACYS BROS. Furniture Co.
Dėžutė.

Labai ačiū už straip

Pristatom į visas 
apielinkes.

Taipgi įvedėm skyrių 
GRAFAFONŲ, 

kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini

mui namų.

Kada turi taisyti daatit, eik pas seną dantistą ant kurio gaU pasi
remti, kuris jau 10 metų lis jo aplėliukėje tarnauja, ir kurj Tiri re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visos. Bpeeialiikaa 
patarnavimas lietu viama Galima lušikalbėti lietu vilkai ir lenkiikat

#_tr L1MMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi irius galite lengvai 

į pasveikti ir sykiu nokta su »vei-
Wfjkahriais iš reumatižk- skaudė-

Svečiai 
Liet.” lankėsi 
iš Montello, Mass 
jos Anglijos veikėjas ir p. F. Ži- 
vatkauskas iš Scranton, Pa. bu
vęs SLA. per daugelį metų pre
zidentu, ir nenuoalsus tėvynainis

P. MULEVIČIUS
458 Grand Str., Brooklyn, N. Y

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-IM8J

Atvažiuokit kad ir iš 
to liaus,

KARAI UŽSIMOKĖS.

Lietuviu Ukėsu Klubo subato- 
je atsibuvo valdybos rinkimai. Iš 
rinkta vietoje atsisakiusio J. Šal
čiaus, V. Šibunauskas ;prot. rast. 
J. Sadauskas, vice-pirm. K. Vii 
kas. Tokiu budu apart pirm.^val
dyba pasiliko ta pati.

Didelis išpardavimas
KERIČIŲ visokie 

didumo

Pereitą savaitę „v.
1. Kazlauskas 
žinomas Nau-

Puikųs ICE-BAKfiTAl
dideliam pasirinkime.

SLA. Suvažiavimas. — Nedė
lioję L. Ukėsų Klube atsibuvo S 
LA. 5-to apskričio suvažiavimas. 
Svarbiausiu nutarimu buvo su
rengti rudenyje apdraudos, svei
katos ir apšvietos savaitę. Prie 
surengimo nutarta kviesti ir TM 
D. bei LDLD kuopas.

Jaunųjų išvažiavimas. — Liet. 
Gimn. Klubas rengia puiku išva
žiavimą be merginu Whitestone, 
N. Y. ant liepos 14-tos. Pasisku
binkite su tikietų pirkimu, nes 
jų mažai tėra. Kaina vienam $5.

U. S. Food Administration.
OI’ Squire ’Tater ’low he goin’ to 

be mighty nigh king er de Foos’ 
'mung garden sass folks. We alls 
kin eat him as a ’tater boiled, baked, 
fried, stewed, cooked wid cheese en. 
dey gettin’ so dey make im inter 
flour; so’s we kin “substi-tute” him 
fo’ wheat flour. He’s de “substitu- 
tenest” of all de vittles, he sez.

De udder garden sass folks lak 
inguns, tomatues, cabbage en turnips 
en squash don’t need to git peeved, 
’cause dey’s goin’ to be room in de 
pot fo’ de whole tribe. Ev’y las’ 
one on ’em can he’p save wheat en 
meat fer de boys dat’s doin’ de fight
in’ over yander.

PASAKAAPIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

auku L. N. Fon- 
4.

pasekmės buvo.
ir Pilipaitis (gro
davę po dolarį;

J. Antanavičius, I. Bieliauskas 
(auksakalis) ir Alešiunas (kriau
šius) po 50centų ^.Sadauskas 
(kriaušius) ir A. Juškauskas 
(groseris) po 25 centus; J. Skime 
lig (groseris) keletą „geru” žo
džių.

O paprastas darbininkas Julius 
K r i sčiunas

Nedėlią turi švęsti. — Eastsi- 
dčje tarpe žydu nedėlioję Įvyko 
baisus gvaltas, kuomet policija 
padavė (teismui apie šimtą biznie
rių. atidariusiu ta diena savo biz
nius. Mat nedėlioję uždrausta pre 
kiauti čionai. Bet tas Įstatymas 
ikišiol nelabai buvo prispiriamas 
pildyti.

rašyta Lietuvos Istorija. Kas ga 
lėtų ją paskolinti arba visai par 
duoti atliktų begalo svarbų tau 
tai darbą. Praneškite p-nui Kaz 
lauskui, 17 Enterprise St., Mon 
tello, Mass.

Išsiėmė apsivedimo laisnius. —
Ant. Dėdynas 444 Metropolitan

Avė. ir Ona Sederevičiutė 174 
Union Avė.

Aiit. Margis, 203 Manhattan 
Avė., ir Elena Zelanis iš ten pat.

Kaz. Pleskaitis, 153 — 31st 
Str., ir Benedikta Minelgiutė iš 
ten pat.

S. Raskindas, 117 No. Portland 
Ave., ir Benedikta V. Jasmontas 
iš ten pat.

Juozas Vižonis, 111 Taylor St. 
ir Julia Flioderiutė, 192 Grand 
Str.

Teofilius Zdanavičius, 151 
Grand Str., ir Liudvika Mošec- 
kiutė 449 Grand Str. «

Pranas Vasiliauskas, 185 Pear
sall Str., Long Island City ir A- 
nelė Avižienis, 116 No. 9th Str.

Anglų spauda apie lietuvius. — 
Standard Unios, Brooklvn Citi- 
zen ir kiti Brooklyno laikraš
čiai talpino sekančią žinutę & 
d. liepos:

„Didelis skaičius Rytinio dis- 
trikto lietuvių parodė vakar sa
vo ištikimybę ir prisaiką Prezi
dentui Wilsonui bei valdžiai mil
žiniškame mitinge Aps. Pan. Šv. 
svetainėje. Klebonas Nikodemas 
Petkus bene buvo karščiausiu iš 
viso kalbėtojų būrio. Buvo smar
kus šauksmai už S. Valstijas ir 
jos talkius, karėje. Rezoliucija 
užreiškianti nesvyruojančią išti
kimybę S. V. valdžiai taipgi buvo 
priimta.

avo pusbrolio Petro Kis- 
• taip daugiau savo kaimynų 
kaimo, Ramigalos parapijos, 

gubernijos, Panevėžio valsties 
atsišaukti ant šio antrašo:

JOHN KIF^UNAS
— 20th Machine Gun Batalion 

Texas

Pa j ieškau savo sesers Petronėlės 
Arcikauskiutės, paeina i» Lietuvos Su
valkų redybos, Marijampolės pavieto, 
šunėkų gmino, Vekerotiškių kaimo. 
Pirmiau gyveno Brooklyne taipgi pa- 
jieškau giminių ir pažįstamų, 
atsišaukti šiuom antrašu:

K. ARCIKAUSKAS
533 Crosby Str., N. W. Grand 
Mich.

Tas, kuri^ kenčia vidurių silpnumu, 
gemoroju arba reumatizmu, turi nau- 
doties tik vienu ir tikru budu. % tų 
ligų prašalinama. Visi sergantieji to
mis ligomis naudokite „Enemetura” 
Kaina už kvortą — $10. Galionas $25.

Šie vaistai neturi savyje alkoholiaus 
tikrą maistą. Jeigu neišgydysime, 
sugrąžinsime pinigus.

PETER EAGLE
Manhattan Av., Brooklyn, N. Y.

Ten randasi A. Liet. Visuoti
nojo Seimo istorija. Protokolas, 
delegatų ir draugijų vardai, pa
rodant iš kokių miestų kas dele
gavo Visos priimtos rezoliucijos 
lietuvių ir anglų kalbose, Sei
mo -vakare pasakytos kalbos; 
vietos, Seimo, jo vadų ir komi
sijų paveikslai. Gražios popie. 
ros, viršeliai lietuviškos vėlia
vos spalvomis ir žirgvaikiu. To
je knygoje išreikšta Amerikos 
lietuvių tikrieji siekiniai. Turė
si istorišką dokumentą namuo
se. Tamstai patariame nusipir
kti, nes pelnas skiriamas Lietu
vos laisvės reikalams. Kaina su 
prisiuntimu tiktai 75c.

Užmokesni siųsk krasos ženk
leliais. Adresuok šiasdien:

APIE IŠTIKIMYBĖS PARODĄ 
4 D. LIEPOS.

Iš visų kraštų gauname žinias 
kaip lietuviai apvaikščiojo paro
das 4 d. liepos. Tos žinios labai 
džiuginančios. Lietuviai visur pa
sirodė labai puikiai. Kiek galėsi
me, vėliau apie tai nušviesime.

Negalime nepastebėti Baltimo- 
rės lietuvių. Gavome angliškus 
laikraščius iš tenai ir juos pašvę
sta po puslapį išgirimui lietuvių. 
O juk giria ne veltui. Kitame Nr. 
plačiau parašysime.

Patersono lietuviai gražume pa 
rodos sumušė rekordą.

Bostono lietuviai labai 
pasirodė.

Laukiame dar žinių iš 
didesniųjų ir mažesniųjų

:o. Pro 
šokiai, 

Eliząbetho 
ilo, duetai, moliu
kai bekojų kalbos

Nauja Valdyba. — Liet. Gim. 
Klubas laikytame susirinkime pėt 
nyčioje išrinko sau naują valdy
bą : p-ną Višniauską už pirminin
ką vietoje V. Šibunausko, kuris 
savo laiku yra nemažai klubui 
pasidarbavęs, o p-ną Žemaitį už 

į sekretorių.

Lietuviai perka namus. — Pe
reitas mėnuo atsižymėjo lietuvių 
namų pirkimu, geriausioje Brook 
lyne dalyje, būtent East New 
Yorke, kur oras visados šviežias. 
Pirko šios šeimynos nuo p-no 
Lint per žinomą lietuviams agen
tūrą Juozo Ambraziejaus (168 
Grand Etr., Telephone Green
point 4548):

Antanas Dirgėla, gyveno 34 
Stagg Str., pirko namą po num. 
588 Crescent Str.

Leonas Walužis, 58 Ten Eyck 
Str., namą pirko 584 Crescent St;

Jonas Vizdžiunas, 159 So. 2nd 
Str., namą pirko 490 Pine Str. Lietuvos Vėliavų Išdirbčjas

155 Hope St. Breoklya, N. Y.
Telefonas 2989 Stagg

Residence Tai. 3671 B-WSHamsburg

RIUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gaati perpačtr tiktai ož $1.25.

Vifi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aplietoms,
,151 Metropolitan Ave., Telephone Greenpoint 1411

<vampas Berry Street) Brooklyn N. Y.

A A * ” 
♦♦
A A 

♦♦ 
A A
VT *

užkviečiame visas 
r visuomenę da

lyvauti. Kaip nuvykti Į vietą, žiu 
rėkite apgarsinimą šiame „V. L.” 
numeryje. Su pagarba Komisija.

Tai yra lietuviška 
leista, kurioje yra 
radimų, kurie gali ___ ____  _
lingi, likosi išduoti ant reika-^ 
lavimo ir del naudos LIETU- ® 
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės g 
dasižinosite kokį • pelną išradi- H 
mai atnešė ir dar gali atnešti. 
Jeigu manote apie išradimus, H 
tai rašyk šiandien Lietuviškai g 
reikalaudamas knygutės, kurią S 
išsiųsime DYKAI. 
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES, Inc. ■

Puikus du kambariai išsiraudavo  j a 
<lel gerų vyrų. Kambariai • šviesus ir 
su visais parankumais. Atsišaukite 
pas:
--------P hta M.BRIO-AITIENĖ--------
120 Inslee Str., Brooklyn, N. Y.

DIDELIS IR PUIKUS PIKNIKAS 
Rengia TMD. 121 kuopa, nedėlioję 14 
d. liepos (July) 1918 Midway Parke, 
Racine, Wis.
Visus kviečia — Tėvynės Mylėtojai.

Biznieriai ir Lie wa- — J. Am
braziejui ir P. Jankevičiui perė
jus per keletą vietos biznierių su 
tikslu parinkti 
dui, štai kokios

V. Lapinskas 
serninkai) abu

vai-- įju apskričio išvažiavimas 
Billing Įvyks nedėlioję 21 d. lie

pos, Harmbony Schunzen parke, 
Grassmore, Staten Island,

Pradžia bus 10 vai. iš ry 
gramas begalo Įvairus: 
žaislai, Harrisono 
chorų dainos, 
Jogai, Įžymių 
ir tt.

Taigi šiuomi
SLA. kuonas

J. AMBRAZIEJŲ
(Rezidencija 566 Crescent Str.)

Brooklyn, N.Y

DRĄSA IR STANDUMAS
Auginant savo kūnišką lygiai 

dorišką drąsą nereikia užmiršti 
prižiūrėti vidurius. Užkietėję vi
duriai reiškia energijos stoką, 
silpnumą ir susmukimą, paeinan
čius nuo nuodų, kurie išsivysto 
žarnose. Todėl pirmiausia išvalyk 
vidurius, o Trinerio Amerikoniš
kas Kartaus Vyno Eliksiras 
geriausiu vaistu tam tikslui, 
ve nekvaršins nevirškinimas, 

[vos skaudėjimai, nerviškumą 
t. p., jei tik vartosi Trinerio A- 
merikonišką Eliksirą. Kaina ap- 
tiekose $1.10. — Raumalizmas, 
neuralgija ar strėnų skaudėjimai 
nesuterš tavo vasaros dienų, jei 
vartosi Trinerio Linimentą. Jis la 
bai gelbsti niksterėjimams, tini
mams, kaulų išnarinimams, skali
jantiems raumenim ir t. p. Kai
na aptiekose 35 ir 65c.; pačtu 
45 ir 75 centai. Joseph Triner 

iCompany, Mfg.' Chemists, 1333- 
1343 S. Ashland Ave., Chicago,

nėję. Bus išduotas pilnas rapor
tas apie parodos iškaščius ir tam 
panašiai. Susirinkimas prasidės 
lygiai 8:15 v. vakare.

Sekr. V. Sirvydas.

Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus a <it-' 
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaityte, ss 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAi 25c.
Galima prisiųsti stampom*) 

Kreipkite? ’ - •
jnSR. LIET.” ADMINISTxvaCIJA / .

120 GRAND STREET, ' BROOKLYN, K. Y,

Lietuviai New Yorke gavo pa- 
girimą už parodą 4 d. liepos. — 
Už gražius parengimus, taip va
dinamus flotus lietuviai New Yor 
ke gauna pagirimo diplomą. Ap- 
ant lietuvių pagirimus gauna ar
mėnai, kroatai, čekai, airiai, 
nai ir jugoslavai. Diplomai 
išdalinti vėliau.

Už flotų parengimą lenkai 
na aukso medalį, o sirijiečiai si
dabro medalį. Nuopelno diplomus 
gauna—anglai,—kinai, franeuzai, 
italai ir šveicarai. Gerą paminėji
mą užsipelno norvegai, rusai, is
panai ir ukrainiečiai. Daugelis gi 
tautų nieko negauna.

Yra sumanymas pastatyti pa- 
minklą-stovylą, kuri amžinai pri
mintų šių metų tą New York o pa 
rodą. Tas paminklas sovėsiąs kur 
prie 5 Avė. Tą sumanymą dauge
lis remia. Manoma, l^ad jei kiek
vienas dalyvavęs parodoje duos 
po 10 centų tai pakaks. Juk da
lyvavo viršaus 100,000 žmonių.

v ^a^(> užsiėmiau išdirbiui- g;
tikras LEETUVOS VĖLIAVAS mu- J

_ - v su Draugijoms, Eliubams bei Organi- || 
_____ zacijoms. Sulygšiol, beveik žedna

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama" 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taig.i šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- ■ 
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos || 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą U 

kreipkitės šiuom adresu: -

V. STRUOGIS |
155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. g

Krapšto piniguočius. — Wall 
stryto turtuolių sritis sumokėjo 
valdžiai 457 milijonus mokesčių 
sulyg naujo Įstatymo patvarky
mui. Pittsburgo sritis eina antra 
su milijonais. Tai daugiau
siai mokančios sritis S. Valsftijo-

Paj ieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pa v., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pimiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai Į 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš- 
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėliau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

SURGEON DENTIST 
21313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, JL Y
10 metų toj pačioj vietoj

KRASOS
J. šliupas 

snelį. Su mielu noru indėsime sekantin 
Nr. Gaila, kad pervėlai atėjo, kad til
pti šin N r.

J. V. Lutkauskas. — Ačiū. Tilps 
sekančiame Nr. Kaip tik laiku.

Korespondentams — Aprašymai a- 
pie parodas 4 <1. liepos tilps sekančia
me Nr.

Ex-sandarietis. — Labai negerai da
rote apleisdami organizaciją. Ji nie- 
kuom nekalta. Išpažinties, arba taip 
vadinamų nepakeliamų nusiskundimų 
negalime išspausdinti, juk tai neiš
tirti dalykai. Duokite ramybę jiems.

V—rys. — Eilutės silpnos. Negali
me ištaisyti.

Tas yra laimingas kas laisvai gyvena. Rendų mokėjimas 
yra amžina vergija, Pasiliuosuoti iš rendų mokėjimo ver
sijos kiekvienas gali, nusipirkdama* sau locną namą. 
L_P-noW<> bendrovė gerai žinoma lietuviams, pabuda- 
Įvojadaug, namų East New Y’orke, ką daugelis lietuvių 
'vra nusipirkę ir visi pilnai užganėdinti. Namai ant dviejų 
ir trijų familijų parsiduoda už labai prieinamą kaną, nuo 
$4,000 ir augščiau, ant labai lengvų išmokėjimų.

Norėdami platesnių informacijų atsikreipkite pas re
prezentantą

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar 
ba Trejomis Devyneriomis. 
tai yra ištikimiausias vaistas 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.




